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Det statlige programmet omfatter overvåking av forurensningsforholdene i 
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vassdrag og fjorder 
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Overvåkingen består i langsiktige undersøkelser av de fysiske, kjemiske og 
biologiske forhold. 

Hovedmålsettingen med overvåkingsprogrammet er å dekke myndighetenes 
behov for informasjon om forurensningsforholdene med sikte på best mulig 
forvaltning av naturressursene. 

Hovedmålet spenner over en rekke delmål der overvåkingen bl.a. skal: 

gi informasjon om tilstand og utvikling av forurensningssituasjonen på 
kort og lang sikt. 

registrere virkningen av iverksatte tiltak og danne grunnlag for 
vurdering av nye forurensningsbegrensende tiltak. 

påvise eventuell uheldig utvikling i resipienten på et tidlig tidspunkt. 

over tid gi bedre kunnskaper om de enkelte vannforekomsters 
naturlige forhold. 

Sammen med overvåkingen vil det føres kontroll med forurensende utslipp og 
andre aktiviteter. 

Overvåkingsprogrammet finansieres i hovedsak over statsbudsjettet. Statens 
forurensningstilsyn er ansvarlig for gjennomføring av programmet. 

Resultater fra de enkelte overvåkingsprosjekter publiseres i årlige rapporter. 

Henvendelser vedrørende programmet kan i tillegg til de aktuelle institutter 
rettes til Statens forurensningstilsyn, Postboks 8100 Dep, 0032 Oslo, 
tlf. 22 57 34 00. 
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Konklusjoner 
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Gjennomsnittskonsentrasjoner av NO2 på åtte utvalgte stasjoner i vinterhalvåret 
(µg/m3). 

• Nye anbefalte luftkvalitetskriterier for N02 overskrides i de fleste større byene 
og særlig på målestasjoner eksponert for biltrafikk. 

• Nye anbefalte luftkvalitetskriterier for svevestøv overskrides både på 
trafikkeksponerte og områderepresentative stasjoner i Oslo. 

• Tidligere anbefalte luftkvalitetskriterier for sot overskrides ved en del 
stasjoner. 

• NOr, svevestøv- og sotproblemet skyldes hovedsakelig biltrafikken. 

• SOr og blynivået i byer og tettsteder er vesentlig redusert siden 1977. 
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Sammendrag 
I perioden er det foretatt målinger ved 34 stasjoner i 24 byer og tettsteder. I tillegg 
utføres det målinger ved fire stasjoner i Sør-Varanger for å kartlegge SOrbelast 
ningen i området som f ølge av meget store utslipp fra de russiske nikkelsmelte 
verkene i Nikel og Zapoljarnij. De fleste analysene av SO2 utføres lokalt. De 
øvrige analysene og interkalibreringene foregår ved NILU. 

Måleprogrammet i perioden april 1992-mars 1993 
S02 SOT N02 N02, PM2.5 

Målested Stasjon hele feb, mai, okt-mar SOz-analyser utføres 
året aug, nov. OQ PM10 ved 

jan, feb. 
Halden Rådhuset X X X Næringsmid.tilsynet 
Halden Stubberudv. X X Næringsmid.tilsynet 
Sarpsborg Alvim X X Næringsmid.tilsynet 
Sarpsborg St. Olavs Vold X X Borregaard 
Fredrikstad Brochsgt. X X X Næringsmid.tilsynet 

Jeløya Jeløy radio X X X NILU 
Lillestrøm Kirkegt. X X NILU 
Oslo Bryn skole X X Miljøetaten 
Oslo St. Olavs plass X X X Miljøetaten 
Oslo Nordahl Brunsgt.1 X 

Oslo Pilestredet 1 X 
Oslo Etterstadsletta 1 X 
Oslo Strømsveien 1 X 
Hamar Bekkelivn. X X Næringsmid.tilsynet 
Lillehammer Brannstasjonen X X Næringsmid.tilsynet 

Lillehammer Fåberggt. X 
Gjøvik Blinken X X Næringsmid.tilsynet 
Drammen Engene X X X Næringsmid.tilsynet 
Porsgrunn Rådhuset X X Miljølaboratoriet 
Skien Kongensgt. X X X i Telemark 

Kristiansand Festningsgt. X X X Næringsmid.tilsynet 
Stavanger Handelens hus X X 
Sauda Rådhuset X 
Bergen Chr. Mich. Inst. X X X Bergen ing.h.skole 
Bergen Kronstad X X Bergen ing.h.skole 

Odda Brannstasjonen X X Norzink 
øvre Årdal Farnes X X Årdal verk 
Årdalstangen Lægreid X X Årdal verk 
Trondheim Torget X X X Næringsmid.tilsynet 
Narvik Rådhuset X X Næringsmid.tilsynet 

Moi Rana Mo X X Molab 
Tromsø Strandtorget X X X NILU 
Tromsø Standvn.2 X X X 
Kirkenes Rådhuset X X svevarenaer 
Antall stasjoner 26 28 12 4 
1 Stasjoner i det tidligere overvåkingsprogrammet fra luftforurensning fra biltrafikk i Oslo 
2 Flyttet fra Strandtorget til Strandvn. i september 1992. 
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I denne rapporten er også måleresultatene fra de fire tidligere overvåkingsstasjo 
nene for luftforurensning fra biltrafikk i Oslo beskrevet. Disse målingene er utført 
i januar-februar 1993 og har omfattet nitrogenoksider (timeverdier av NO, NOx, 
NO2) og svevestøv (døgnverdier av PM2,s og PM10). 

Endringer i luftkvaliteten siden 1977 
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Vintermiddelkonsentrasjoner av N02, sot, bly og S02 (µg/m3) på åtte utvalgte 
stasjoner (Fredrikstad, Oslo, Drammen, Skien, Kristiansand, Stavanger, Bergen 
og Trondheim). 

Figuren viser utviklingen av luftkvaliteten i vinterhalvåret som gjennomsnitt for 
åtte utvalgte bystasjoner. Konsentrasjonene av SO2 og bly er vesentlig redusert 
siden måleprogrammet startet vinteren 1976n7. Det reduserte SOi-nivået skyldes 
nedgang i forbruket av lette og tunge fyringsoljer kombinert med nedgang i 
svovelinnholdet i fyringsoljene. Nedgangen i blynivået skyldes påbudet om 
mindre blytilsetning i lavoktan-bensin høsten 1980 og i høyoktan-bensin høsten 
1983. Fortsatt nedgang i blynivået de siste årene har sammenheng med at stadig 
flere går over til blyfri bensin. I 1992 var salget av blyfri bensin over 55% av det 
totale salget av bilbensm. Alle nye bensmdrevne personbiler må ha katalysator 
(og blyfri bensin) fra og med modellåret 1989. På grunn av meget lavt blynivå på 
målestasjonene de siste årene ble det ikke utført blyanalyser i februar 1993. 
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Sotnivået viste en jevn nedgang i årene 1977-1983 på samme måte som for SO2• 

Det antas at dette skyldes hovedsakelig reduserte utslipp fra forbrenning av 
fyringsoljer. I perioden 1983-1989 var det konstant nivå eller en svak økning i 
sotkonsentrasjonene. Dette synes å ha sammenheng med en sterk økning i bil 
trafikken. I årene fra 1983 til 1987 økte salget av bilbensin og autodiesel med 
nærmere 30%. Etter 1987 har salget endret seg lite. Reduserte sotkonsentrasjoner 
etter 1989 kan dels ha sammenheng med milde vintre og gode spredningsforhold, 
men kan også tyde på at utslippene fra biltrafikken reduseres. 

NOrmålingene startet først høsten 1986. Biltrafikken er den dominerende kilden 
til NO2 i byer og tettsteder •. Foreløpig. ser .det ut .fil. at NOrnivået har endret seg 
lite siden målingene startet høsten 1986. Biltrafikken er hovedkilden til NO2 i 
byer og tettsteder. 

Anbefalte luftkvalitetskriterier for SO2 overskrides fremdeles i noen fli, industri 
steder, men nivået er pd vei ned. 

Overskridelser av anbefalt luftkvalitetskriteriumfor døgnmiddelverdi av S02 

Målested Stasjon Sommeren 1992 Vinteren 1992/93 
Halden Stubberudv. X 
Sarpsborg St. Olavs Vold X X 
øvre Årdal Farnes X 
Årdalstangen Lægreid X 
Kirkenes Rådhuset X 

Det nye anbefalte luftkvalitetskriteriet for døgnmiddel-verdi av SO2 (90 µg/m3) 

ble overskredet ved fire stasjoner sommeren 1992 (april-september) og ved to 
stasjoner vinteren 1992/93. Overskridelsene i Halden, Sarpsborg og Årdal 
forekom i 1992. Både i Sarpsborg og Årdal er SOrnivået vesentlig redusert i 
1993 i forhold til tidligere. Særlig stor er nedgangen i Årdal etter at et nytt rense 
anlegg ble satt i drift. 

På stasjoner utenom det statlige overvåkingsprogrammet ble det registrert over 
skridelser av det anbefalte luftkvalitetskriteriet ved fire stasjoner i Sør-Varanger 
og to stasjoner i Eydehavn. Stasjonene i Sør-Varanger er påvirket av meget store 
SOrutslipp fra de russiske nikkelsmelteverkene i Nikel og Zapoljamij. 

NILU OR 49/93 
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Pd de fleste stasjonene var SO2-konsentrasjonene i 1992/93 langt under de an 
befalte luftkvalitetskriteriene. 
Den høyeste middelverdien av SO2 i vinterhalvåret 1992/93 ble målt ved 
Viksjøfjell nær grensa mot Russland med 34 µg/m3, som er under det anbefalte 
luftkvalitetskriteriet for halvår på 40 µg/m3. I byer og tettsteder hadde 20 av 26 
stasjoner en middelverdi av SO2 under 10 ug/ma, Den laveste middelverdien i 
vinterhalvåret ble målt på stasjonen i Tromsø med 1,7 ug/rns. 

Reduserte utslipp kombinert med mildt vær og gode spredningsforhold vinteren 
1992/93 har gitt det laveste SO2-nivdet til nd i byer og tettsteder. 
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Middeltemperatur (°C) i vinterhalvåret (oktober-mars) i Oslo (Blindern) og 
Bergen (Florida) sammenlignet med gjennomsnittet for perioden 1931-60 
(normalperioden). 

Vinteren 1992/93 var den sjette vinteren på rad med høyere temperaturer og an 
takelig bedre spredningsforhold enn normalt. I tillegg ble salget av lette og tunge 
fyringsoljer ytterligere redusert i 1992. Gode spredningsforhold og mindre utslipp 
har medført de laveste konsentrasjonene av SO2 på landsbasis til nå. 

Den regionale stasjonen på Jeløya for Oslofjordområdet viste vesentlig lavere 
802 verdier enn i Østfoldbyene, men samtidig litt høyere verdier enn på bak 
grunnsstasjonene. SOrutslippene i Oslofjord-området er en viktig kilde til de 
målte konsentrasjonene på Jeløya. Som i tidligere år var SOrkonsentrasjonen de 
fleste stedene høyere i de mest belastede vintermånedene enn om sommeren. Om 
sommeren er SOrutslippene lavere enn om vinteren, og spredningsforholdene er 
gunstigere for spredning av forurensende utslipp. 

NILU OR 49/9'3 
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Biltrafikken er hovedkilden til sot og bly. Tidligere anbefalte luftkvalitetskrite 
rier for sot ble overskredet pd seks stasjoner vinteren 1992/93. 

Sotmengden bestemmes ved å måle svertningsgraden på filtre. Dette gir et uttrykk 
for mengden av svarte partikler (vesentlig sot) i lufta. Analysene utføres i måne 
dene februar, mai, august og november. Da en arbeidsgruppe oppnevnt av SFf i 
1992 la fram nye forslag til luftkvalitetskriterier, ble det gitt verdier for svevestøv 
(PM2,s og PM10), men ikke for sot. I denne rapporten er det valgt fortsatt å sam 
menlikne med de tidligere anbefalte luftkvalitetskriteriene for sot. 

Vinteren 1992/93 ble det tidligere anbefalte luftkvalitetskriteriet for sot for 
døgnmiddelverdi på 100 ug/rns overskredet på stasjoner i Fredrikstad, Oslo, 
Gjøvik, Drammen, Skien og Bergen. Felles for disse stasjonene er at de er plassert 
i gater med stor biltrafikk. Målingene viser at utslippet fra biltrafikken er en vik 
tigere kilde til sot enn fyringsutslipp. 

På landsbasis var sotverdiene lavere i februar 1993 enn i februar tidligere år. 
Dette skyldes antagelig en kombinasjon av mildt vær med gunstige sprednings 
forhold i februar 1993 og at utslippene av sot fra biltrafikken kan være noe re 
dusert de siste årene. 

Pd grunn av lavt blynivd i lufta de siste drene ble det ikke utført blyanalyser i 
februar 1993. 

Bly skyldes hovedsakelig utslipp fra biltrafikken. De målte verdiene er derfor 
avhengige av målestasjonenes plassering i forhold til biltrafikken. 

Målingene fra februar 1992 viste det laveste blynivået som er målt til nå. Dette 
skyldtes mildt vær med gode spredningsforhold og stadig reduserte utslipp. Norsk 
Petroleumsinstitutts salgsstatistikk viser at stadig flere går over til blyfri bensin. 
Salget av blyfri bensin utgjorde i 1992 over 55% av det totale salget av bilbensin. 

I Norge finnes det ingen anbefalte luftkvalitetskriterier for bly i luft, men alle 
målestasjonene hadde blynivåer i februar 1992 langt under Verdens helseorgani 
sasjons grenseverdi. 

Ti av tolv stasjoner hadde overskridelser av det nye anbefalte luftkvalitetskrite 
riet for døgnmiddelverdi pd 75 µg/m3 for nitrogendioksid vinteren 1992/93. 

I oktober 1986 startet målinger av nitrogendioksid (NO2) på åtte stasjoner. Oslo 
kom med fra oktober 1987. I oktober 1988 startet NOrmålinger i Halden, 
Lillehammer og Tromsø. Vmtrene 1989790 og 1990791 ble det også utført NOr 
målinger i Moss. Biltrafikken er hovedkilden til NO2• Målingene er foreløpig be 
grenset til vinterhalvåret (oktober-mars). 

NILU OR 49/93 
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Resultater av NO2-målingene i vinterhalvåret 1992/93 (oktober-mars) (µglm3) 

Høyeste 
Represen- Middel- døgnmiddel- Antall obervasioner 
tativitet verdi verdi I alt >100 >150 

Halden Rådhuset By 30 74 180 0 0 
Fredrikstad Brochs gate Gate 44 104 175 13 2 
Jeløya Jeløy radio Bakgrunn 14 52 169 0 0 
Oslo Sl Olavs pl. Gate 51 132 176 16 3 

Lillehammer Fåberggt. Gate 62 107 166 33 2 
Drammen Engene Gate 65 122 182 51 4 
Skien Kongensgt Gate 54 94 182 11 0 
Kristiansand Festningsgt. By 29 83 159 1 0 

Stavanger Handelens hus Gate·. .. 52 sa· 179 14· 0 
Bergen Chr. Mich. Inst By 47 129 179 12 2 
Trondheim Torget Gate 53 94 159 12 0 
Tromsø Strandvn. Bv 25 98 178 2 0 

NOrmålingene vinteren 1992/93 viste at 10 av 12 stasjoner hadde døgnmid 
delverdier over 75 ug/m>, som er det nye anbefalte luftkvalitetskriteriet for 
døgnmiddelverdi. Fem stasjoner hadde døgnmiddelverdier over det tidligere anbe 
falte luftkvalitetskriteriet på 100 ug/ma. De fleste stasjonene hadde omtrent 
samme middelverdi som foregående vinter. De to siste vintrene har hatt mildere 
vær med gunstigere spredningsforhold enn normalt. 

Biltrafikken er hovedkilden til NO2 i byer og tettsteder. 
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I figuren foran illustreres forskjellen i NOrkonsentrasjoner ved ulike stasjoner. 
Plassering ved en sterkt trafikkert gate gir de klart høyeste verdiene. På Birkenes 
er forurensninger fra utlandet hovedkilden. NOrnivået på denne stasjonen er 
meget lavt i forhold til en sterkt trafikkert bygate. Stasjonen på Jeløya er hoved 
sakelig påvirket av utslippene i Oslofjord-regionen. Stasjonen i Kristiansand er 
skjermet mot direkte utslipp fra biltrafikken ved at den er plassert i en bakgård. 
Stasjonen antas å være representativ for sentrumsområdet utenom gatene. 

Anbefalte luftkvalitetskriterier for NO2 for bilde time- og døgnmiddelverdier ble 
overskredet ved de fire stasjonene i -Oslo - som- tidligere- utgjorde et eget 
overvåkingsprogram for luftforurensning fra biltrafikk. Gatestasjonen ved 
Strømsveien hadde de fleste overskridelsene. 

Målinger av NO, NOx og NO2 ble utført i januar og februar 1993 med kontinuer 
lig registrerende instrumenter (data gitt som timemiddelverdier) ved de to gate 
stasjonene i Pilestredet i sentrum og Strømsveien nord for Vålerenga, og ved de to 
områderepresentative stasjonene Nordahl Bruns gate i sentrum og Etterstadsletta 
(nær Strømsveien). Alle de fire stasjonene hadde overskridelser av de anbefalte 
luftkvalitetskriteriene for NO2 for både time- og døgnmiddelverdi på henholdsvis 
100 ug/ms og 75 ug/ms. De fleste overskridelsene ble målt ved Strømsveien, som 
også hadde de høyeste middelverdiene begge måneder. 

De høyeste konsentrasjonene av nitrogenoksider ble målt i morgen- og etter 
middagsrushet. Gatestasjonene hadde høyere konsentrasjoner enn de om 
råderepresentative stasjonene. 

De to gatestasjonene Strømsveien og Pilestredet hadde høyere konsentrasjoner 
hele døgnet enn de to områderepresentative stasjonene Nordahl Bruns gate og 
Etterstadsletta. Forskjellen mellom stasjonene var størst på dagtid som følge av 
den store trafikken. Den mest belastede timen hadde i gjennomsnitt om lag 
dobbelt så høy konsentrasjon som den minst belastede timen ved alle fire sta 
sjonene. 

NILU OR 49/93 
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Midlere døgnvariasjon januar-februar 1993 
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Middelkonsentrasjoner av NO2 over gjennomsnittsdøgnet i januarfebruar 1993 
ved Strømsveien, Pilestredet, Nordahl Bruns gate og Etterstadsletta (µg/m3). 

Anbefalt luftkvalitetskriterium for døgnmiddelverdi av PM10 pli 70 µg/mJ ble 
overskredet ofte pd gatestasjonene i Oslo. Månedsmiddelverdien av PM2,s i 
februar 1993 var under anbefalt luftkvalitetskriterium for halvårsmiddelverdi 
pli 30 µg/mJ. 

Ved prøvetakingen skilles svevestøvpartiklene i to grupper, fin- og grovfrak 
sjonen. Finfraksjonen består av partikler med diameter under 2,5 µm (PM2,5). 
Disse partiklene kalles respirable og kan følge med luftstrømmen helt ned i 
lungene. Partiklene i grovfraksjonen har diameter mellom 2,5 µm og 10 µm. 
Disse partiklene kalles inhalerbare og kan følge med luftstrømmen inn i nese, 
svelg og bronkier, men ikke ned i lungene. PM10 er summen av partikler med 
diameter under 10 µm. 

Støvmengden i de to fraksjonene bestemmes gravimetrisk. Hver prøve ble tatt 
over 24 timer i februar 1993. Måleresultatene fra Strømsveien er ikke repre 
sentative for måneden som helhet, fordi det mangler en de! målinger i første 
halvdel av måneden, da de andre stasjonene hadde de høyeste døgnmiddelver 
diene. 

Det anbefalte luftkvalitetskriteriet for PM10 på 70 µg/m3 ble overskredet på alle 
stasjonene og oftest på gatestasjonene. Ved Pilestredet var 11 av 23 prøver over 
70 µg/m3, og høyeste verdi var 230 ug/m>. Ved den nærliggende områderepresen- 
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tative stasjonen Nordahl Bruns gate var bare den høyeste døgnmiddelverdien på 
87 ug/ms over kriteriet. 

Det anbefalte luftkvalitetskriteriet for PM10 på 40 µg/m3 som halvårsmiddelverdi 
ville sannsynligvis blitt overskredet på gatestasjonene dersom målingene hadde 
foregått hele vinterhalvåret (oktober-mars). 

For PM2,s er det ikke noe anbefalt luftkvalitetskriterium for døgnmiddelverdi. 
Kriteriet for halvårsmiddelverdi er 30 µg/m3. Både Nordahl Bruns gate, Pile 
stredet og Etterstadsletta hadde middelverdier av PM2,5 langt under kriteriet for 
halvårsmiddel i februar 1993. Ved Strømsveien er det trolig at den reelle verdien i 
februar 1993 var opp mot eller rundt 30 ug/ms. På halvårsbasis er det derfor trolig 
at kriteriet ble overholdt også ved Strømsveien i vinterhalvåret 1992/93, siden 
februar vanligvis er en av de mest belastede månedene. 

NILU OR 49/93 
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Rutineovervåking av luftforurensning 
April 1992-mars 1993 

1. Luftkvalitet, S02 
Rutinemessig overvåking av luftkvalitet ble i perioden april 1992-mars 1993 ut 
ført pd 34 stasjoner. S02 ble målt pd 26 stasjoner. 

I vedlegg C beskrives forurensningssituasjonen for stoffene SO2, sot, NO2 og bly 
på overvåkingsstasjonene i figurer og tekst. Vedlegg D er et datavedlegg, som 
også tar med måleresultater for forskjellige stoffer fra en del tilleggsstasjoner. 
Stasjonsoversikt og anbefalte luftkvalitetskriterier er beskrevet i henholdsvis 
vedlegg A og vedlegg B. 

Det nye anbefalte luftkvalitetskriteriet for døgnmiddelverdi av S02 ble overskre 
det ved fire stasjoner sommeren 1992 og ved to stasjoner vinteren 1992/93. 

Forslagene til nye anbefalte luftkvalitetskriterier for S02, som en arbeidsgruppe 
oppnevnt av Statens forurensningstilsyn (SFf) har utarbeidet, er beskrevet i 
vedlegg B. Anbefalte luftkvalitetskriterier overskrides når halvårsmiddelverdien 
er høyere enn 40 ug/ms og/eller den høyeste døgnmiddelverdien er over 
90 ug/m». Tabell 1 viser at det anbefalte kriteriet for døgnmiddelverdi ble 
overskredet ved fire stasjoner sommeren 1992 og ved to stasjoner vinteren 
1992/93. Det anbefalte luftkvalitetskriteriet for halvårsmiddelverdi ble ikke 
overskredet ved noen stasjoner. 

Tabell i: Overskride/ser av anbefalt luftkvalitetskriteriumfor døgnmiddelverdi 
av S02. 

Målested Stasjon Sommeren 1992 Vinteren 1992/93 
Halden Stubberudv. X 
Sarpsborg St. Olavs Vold X X 
Øvre Årdal Farnes X 
Årdalstangen Lægreid X 
Kirkenes Rådhuset X 

Overskridelsene av det anbefalte luftkvalitetskriteriet skyldes S02-utslipp fra 
lokal industri. 

Som det framgår av tabell 1 er det anbefalte luftkvalitetskriteriet for døgnmiddel 
verdi av SO2 overskredet på stasjoner i Halden, Sarpsborg, Årdal og Kirkenes 
siste året. Overskridelsene skyldes utslipp fra lokale industribedrifter, bortsett fra 
Kirkenes hvor de høyeste døgnmiddelverdiene skyldes SOi-utslippene på russisk 
side. 
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Overskridelsene i Halden, Sarpsborg og Årdal forekom i 1992. Både i Sarpsborg 
og Årdal er SOrnivået vesentlig redusert i 1993 i forhold til tidligere. Særlig stor 
er nedgangen i Årdal etter at et nytt renseanlegg ble satt i drift. 

Det anbefalte luftkvalitetskriteriet for døgnmiddelverdi av SO2 ble også over 
skredet ved.fire stasjoner i Sør-Varanger langs grensa mot Russland og ved to 
stasjoner i Eydehavn. 
SOrmålinger ble utført på ialt 44 stasjoner, hvorav 26 er overvåkingsstasjoner og 
7 er bakgrunnsstasjoner. På de resterende 11 stasjonene ble det registrert over 
skridelser av det anbefalte luftkvalitetskriteriet for ·døgnmiddelverdi av SO2 på 
fire stasjoner i Sør-Varanger og to stasjoner i Eydehavn. Stasjonene i Sør 
Varanger er påvirket av meget store SOrutslipp fra de russiske nikkelsmelte 
verkene i Nikel og Zapoljarnij. Stasjonene i Sør-Varanger er en del av en omfat 
tende kartlegging av luftforurensningene og deres virkninger i grenseområdene i 
Norge og Russland. Det bilaterale miljøvernsamarbeidet med Russland innebærer 
også SOrmålinger på to stasjoner i Russland, Maajavri og Nikel, med norsk 
måleutstyr. 

Middelverdien av SO2 for hele landet er ytterligere redusert i løpet av de fem 
siste vintrene. 
Tabell 2 viser gjennomsnittlig SO2-konsentrasjon ved overvåkingsstasjonene de 
fem siste vintersesongene. Middelverdien for hele landet de to siste vintrene var 
9 µg/m3, som er enda lavere enn de tre foregående vintrene. 

De høyeste middelverdiene i vinterhalvåret 1992/93 hadde St. Olavs Vold i 
Sarpsborg med 27 µg/m3 og Rådhuset i Kirkenes med 25 µg/m3, som er godt 
under det anbefalte luftkvalitetskriteriet på 40 ug/ms. Alle øvrige stasjoner hadde 
halvårsmiddelverdier under 20 ug/m>, og 20 av 26 stasjoner hadde halvårsmid 
delverdier under 10 ug/ms. Den laveste middelverdien i vinterhalvåret 1992/93 
hadde stasjonen i Tromsø med 1,7 µg/m3. 

Vintrene 1988/89, 1989/90, 1991/92 og 1992/93 hadde usedvanlig mildt vær over 
hele landet. Det har medført både reduserte utslipp fra oljefyring og bedre spred 
ningsforhold enn normalt. Vinteren 1990/91 var mer normal temperaturmessig 
uten at middelverdien av SO2 endret seg vesentlig på landsbasis. I de aller fleste 
byene og tettstedene er nå middelverdiene langt lavere enn det anbefalte luft 
kvalitetskriteriet. De høyeste verdiene måles på enkelte industristeder og langs 
grensa mot Russland. 
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Tabell 2: Gjennomsnittlig svoveldioksidkonsentrasjon ved overvåkingsstasjonene 
de/em siste vintersesongene (oktober-mars) (µg/m3). 

Vinter Vinter Vinter Vinter Vinter 
Fvlke Målested Stasion 1988/89 1989/90 1990/91 1991/92 1992/93 

Østfold Halden Rådhuset 14 12 8 4 6 
Østfold Halden Stubberudv. 22 24 12 5 6 
Østfold Sarpsborg AMm 16 12 24 21 16 
Østfold Sarpsborg St. Olavs Vold 71 47 33 31 27 
Østfold Fredrikstad Brochsg. 13 8 9 8 9 

Østfold Jeløya Jeløy radio 7 2 3 2 3 
Akershus Lillestrøm Kirkeg. 10 4 5 4 4 
Oslo Oslo Bryn skole 9 7 9 8 
Oslo Oslo St. Olavs plass 21 13 16 12 13 
Hedmark Hamar Bekkeliv. 7 4 5 2 4 

Oppland Lillehammer Brannstasjonen 11 8 12 10 9 
Oppland Gjøvik Blinken 10 6 5 3 5 
Buskerud Drammen Engene 16 8 10 11 8 
Telemark Porsgrunn Rådhuset 8 8 5 5 3 
Telemark Skien Kongensg. 12 9 7 9 7 

Telemark Notodden El.kjøling 8 7 
Vest-Agder Kristiansand Festningsg. 7 7 8 5 4 
Hordaland Bergen Chr. Mich. Inst. 8 11 8 7 6 
Hordaland Bergen Kronstad 8 10 9 6 5 
Hordaland Odda Brannstasjonen 4 5 4 4 3 

Sogn og Fjordane øvre Årdal Farnes 27 29 44 23 18 
Sogn og Fjordane Årdalstangen L.ægreid 23 31 29 22 19 
Sør-Trøndelag Trondheim Brattøra 6 8 
Sør-Trøndelag Trondheim Torget 4 5 7 
Nordland Narvik Rådhuset 9 5 10 5 8 

Nordland Mol Rana Mo 2 4 5 11 10 
Troms Tromsø Strandtorget 9 8 8 2 
Troms Tromsø Strandveien 2 
Finnmark Kirkenes Rådhuset 18 22 25 17 25 
Middel 14 12 12 9 9 

SO2-nivllet har glitt merkbart ned i de største byene siden slutten av 1970-llrene. 
Salget av fyringsoljer ble ytterligere redusert siste vinter. Sammen med gode 
spredningsforhold pil grunn av det milde været har dette medført de laveste 
SO2-konsentrasjonene pil landsbasis som er målt til nil. 

Et sammendrag av resultatene for en del større byer de fem siste vintrene er vist i 
tabell 3. Verdiene varierer noe fra år til år, men de fleste byene har vist en 
markert nedgang i hele perioden 1977-1993. Dette har hovedsakelig sammenheng 
med en betydelig reduksjon i salget av fyringsoljer i perioden (se figur 1) med en 
tilsvarende reduksjon i SOi-utslippene. Etter en økning i salget av tunge 
fyringsoljer i 1986, har salget gått merkbart ned i årene 1987-1992. Vinteren 
1992/93 hadde lavere middeltemperatur enn vinteren 1991/92, men likevel høyere 
temperatur enn normalt over det meste av landet, som vist i tabell 4. Dette har 
antagelig medført fortsatt gode spredningsforhold, og sammen med reduserte 
utslipp har dette gitt de laveste konsentrasjonene av SO2 til nå. Figur 2 viser at 
vinteren 1992/93 var mildere enn normalt i Sør-Norge, og samtidig den sjette 
vinteren på rad som var mildere enn normalt. Avviket fra normal temperatur var 
størst i januar og februar. Oktober var kaldere enn normalt. 
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Tabell 3: Gjennomsnittlig SOi-konsentrasjon i en del større byer (sentrum) de 
fem siste vintersesongene (oktober- mars) (µg/m3). 

Vinter 
1988/ 1989/ 1990/ 1991/ 1992/ 

Bv 1989 1990 1991 1992 1993 
Oslo 21 13 16 12 13 
Drammen 16 8 10 11 8 
Kristiansand 7 7 8 5 4 
Bergen 8 11 8 7 6 
Trondheim. 6- . . a. 4. .. 5 7 
Tromsø 9 8 8 2 2 
Middel 11.2 92 9,0 7.0 6,7 
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Figur 1: Salg av enkelte petroleumsprodukter i perioden 1977-92 (% av 1977- 
salget). 
(Kilde: Norsk Petroleumsinstitutts salgsstatistikker for årene 1977-92.) 
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Tabell 4: Meteorologiskeforhold ved noen utvalgte av Meteorologisk institutts 
stasjoner 1991/92 og 1992/93 (oktober-mars). Midlere temperatur 
(°C), midlere vindstyrke (Beaufort) og total nedbørmengde (mm). 

Temoeratur Vindstvrke Nedbør 
Vinter Vinter Vinter Vinter Vinter Vinter 
1991/ 1992/ 1991/ 1992/ 1991/ 1992/ 

Stasion 1992 1993 1992 1993 1992 1993 
Blindern - Oslo 1,8 0,6 1,9 2,1 303 321 
Kjevik - Kristiansand 4,0 3,0 2,4 2,5 659 737 
Sola - Stavanger 5,3 4,4 3,2 3,3 833 777 
Florida - Bergen- 5,2- 4;1 2,& 2,8- 1 915 1 639 
Værnes - Stjørdal 2,7 1,1 2,4 2,5 560 409 
Langnes -Tromsø 0,6 -1,1 3,2 3,3 784 813 
Kirkenes lufthavn -3 8 -6 0 3,4 31 239 156 

4 
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-2 

T (°C) 

''f\Jc>rrrlal'' 

V V V V V V V V V V V V V V V V V 
197677 -78/79 -80'81 -82183 -84/85 -86187 -88/89 -90'91 -9293 

Figur 2: Middeltemperatur (°C) i vinterhalvåret (oktober-mars) i Oslo (Blindern 
og Bergen (Florida) sammenlignet med gjennomsnittetfor perioden 
1931-60 (normalperioden). 
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Den regionale bakgrunnsstasjonen for Osloffordområdet pd Jeløya viser lavere 
SO2-verdier enn i Østfoldbyene, men samtidig høyere nivå enn pd bakgrunns 
stasjonene. 

Stasjonen på Jeløya ble opprettet for å gi informasjon om det regionale bak 
grunnsnivået, dvs. nivået utenfor byområdene i Oslofjordområdet. Målingene 
vinteren 1992/93 viste en middelverdi på 2,8 µg/m3, som var vesentlig lavere enn 
nivået i Østfoldbyene Halden, Sarpsborg og Fredrikstad. Imidlertid hadde Jeløya 
høyere verdier enn bakgrunnsstasjonene i Sør-Norge, som hadde middelverdier på 
0,3-0,7 ug/ms. Utslippene i Oslofjord-området antas derfor fremdeles å gi større 
bidrag til de målte_ SOrverdiene på Jeløya enn transport av forurensninger fra 
andre land. 

SO2-konsentrasjonen er vanligvis lavere om sommeren enn om vinteren pd 
grunn av mindre utslipp og bedre spredningsforhold. 

Figur 3 gir en oversikt over midlere SOrkonsentrasjoner for hver måned i 
perioden januar 1977-mars 1993. Gjennomsnittsverdiene i de mest belastede vin 
termånedene kan være 2-4 ganger høyere enn i de minst belastede sommermå 
nedene. De siste årene har imidlertid forskjellen vært mindre. Forskjellen mellom 
konsentrasjonen sommer og vinter har sammenheng med både større SOrutslipp 
om vinteren på grunn av oppvarming med oljeprodukter og dårligere sprednings 
forhold. SOrutslipp fra industriprosesser varierer vanligvis lite over året. 
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Figur 3: Gjennomsnittlig månedsmiddelkonsentrasjon av S02 ved overvåkings 
stasjonene (µg/m3). De mest industripåvirkede stasjonene er ikke med i 
beregningene. 
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2. Luftkvalitet, sot og bly 
Seks stasjoner hadde maksimale døgnmiddelverdier av sot over det tidligere an 
befalte luftkvalitetskriterietfor sot pd 100 µg/m3 vinteren 1992/93. 

Ved revisjonen av anbefalte luftkvalitetskriterier i 1992 ble det ikke anbefalt luft 
kvalitetskriterier for sot. De nye anbefalte kriteriene gjelder respirabelt og in 
halerbart svevestøv. Sot er et indirekte mål for mengden av svarte partikler i lufta, 
og måles på en annen måte enn svevestøv. 

Ved vurdering av sotkonsentrasjoner i dette måleprogrammet har NILU valgt 
fortsatt å benytte de tidligere anbefalte- luftkvalitetskriteriene for sot; som er 100- 
150 ug/ms som døgnmiddelverdi og 40-60 ug/ms som halvårsmiddelverdi. 

Tabellen over sotmålingene på overvåkingsstasjonene i vedlegg D viser at ingen 
stasjoner hadde konsentrasjoner over de tidligere anbefalte luftkvalitetskriteriene i 
sommermånedene mai og august 1992. I vintermånedene november 1992 og 
februar 1993 hadde seks stasjoner en eller flere døgnmiddelverdier over 
100 ug/ms. Dette var stasjoner i Fredrikstad, Oslo, Gjøvik, Drammen, Skien og 
Bergen. Ingen av stasjonene hadde døgnmiddelverdier over 150 ug/ms. 

Felles for de fleste av de seks stasjonene med overskridelser av luftkvalitets 
kriteriene for sot, er at de er plassert ved gater med stor biltrafikk. Målingene 
viser at utslippet fra biltrafikken er en viktigere kilde til sot enn fyringsutslipp. 

Pd landsbasis var sotnivået litt lavere i februar 1993 enn i februar 1992. Både 
februar 1992 og februar 1993 hadde mildt vær og gode spredningsforhold. 

Tabell 5 viser middelverdier av sot i februar de fem siste årene. I gjennomsnitt på 
landsbasis var sotnivået i februar 1993 litt lavere enn i de tre foregående årene. 
Februar 1991 hadde omtrent normalt vintervær. De øvrige februarmånedene 
hadde mildt vær og sannsynligvis gode spredningsforhold. 

Tabell 6 viser gjennomsnittlig sotkonsentrasjon i sentrumsområdene i en del 
større byer i februar de fem siste årene. Usedvanlig mildt vær med gode spred 
ningsforhold i perioden har medført reduserte sotverdier i forhold til tidligere 
vintre. Nedgangen i Oslo skyldes også at St. Olavs gate ved målestasjonen ble 
stengt for gjennomkjøring. Økningen i Trondheim i februar 1991 skyldes at sta 
sjonen våren 1990 ble flyttet fra Brattøra til Torget i sentrum, hvor stasjonen er 
mer eksponert for utslipp fra biltrafikken. Flytting av stasjonen i Tromsø høsten 
1992 har ikke medført endret sotkonsentrasjon. 

I gjennomsnitt for de 7 byene er sotnivået nå noe lavere enn i 1970-årene. Ned 
gangen er imidlertid ikke så markert som for SO2• Dette skyldes at biltrafikk er en 
viktig kilde for sot, men en mindre kilde for SO2• 
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Tabell 5: Gjennomsnittlig sotkonsentrasjon ved overvåkingsstasjonenefor 
februar de fem siste årene (µg/m3). 

Feb. Feb. Feb. Feb. Feb. 
Fvlke Målested Stasion 1989 1990 1991 1992 1993 
Østfold Halden Rådhuset 15 13 9 14 14 
Østfold Halden Stubberudv. 9 10 8 6 8 
Østfold Sarpsborg Alvim 4 3 6 6 5 
Østfold Sarpsborg Sl Olavs Vold 6 8 10 12 10 
Østfold Fredrikstad Brochsgt. 30 25 38 35 32 

Østfold Jeløya Jeløy radio 5 5 6 5 6 
Akershus Lillestrøm Kirkegt. 19 17 31 25 25 
Oslo Oslo Bryn skole 17 25 27 27 
Oslo Oslo St. Olavs plass 75 46 33 27 28 
Hedmark Hamar Bekkeliv. 9 5 22 20 10 

Oppland Lillehammer Brannstasjonen 23 20 18 27 20 
Oppland Gjøvik Blinken 33 23 19 19 18 
Buskerud Drammen Engene 49 35 50 54 42 
Telemark Porsgrunn Rådhuset 20 15 20 34 22 
Telemark Skien Kongensgt. 59 56 43 62 61 

Telemark Notodden El.kjøling 23 
Vest-Agder Kristiansand Festningsgt. 16 15 16 20 14 
Rogaland Stavanger Handelens hus 75 21 43 10 13 
Rogaland Sauda Rådhuset 13 14 31 19 20 
Hordaland Bergen Chr. Mich. Inst. 10 8 34 9 11 

Hordaland Bergen Kronstad 7 6 25 9 8 
Hordaland Odda Brannstasjonen 13 15 24 14 
Sogn og Fjordane øvre Årdal Farnes 4 3 12 7 11 
Sogn og Fjordane Årdalstangen Lægreid 5 4 8 6 7 
Sør-Trøndelag Trondheim Brattøra 8 21 

Sør-Trøndelag Trondheim Torget 37 19 21 
Nordland Narvik Rådhuset 19 19 37 15 13 
Nordland Moi Rana Mo 14 15 24 17 9 
Troms Tromsø Strandtorget 13 9 4 3 
Troms Tromsø Strandveien 3 
Finnmark Kirkenes Rådhuset 10 6 12 10 6 
Middel 21 16 23 19 17 

Tabell 6: Gjennomsnittlig sotkonsentrasjon i en del større byer (sentrum)for 
februar de fem siste årene (µg/m3 ). 

Bv Feb.89 Feb.90 Feb.91 Feb.92 Feb.93 
Oslo 75 46 33 27 28 
Drammen 49 35 50 54 42 
Kristiansand 16 15 16 20 14 
Stavanger 75 21 43 10 13 
Bergen 10 8 34 9 11 
Trondheim 8 21 37 19 21 
Tromsø 13 9 4 3 3 
lA·...1 ...1-1 ,:Ji:;: ,,.., ,., .. ~n 10 - - 
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Målinger av både sot og bly siden 1977 har vist god samvariasjon mellom disse 
stoffene og at sot- og blynivået er dobbelt sd høyt om vinteren som om somme 
ren ved åtte utvalgte overvåkingsstasjoner i større byer. 
Figur 4 viser gjennomsnittlig konsentrasjon av sot og bly ved åtte utvalgte 
overvåkingsstasjoner for hver tredje måned i årene i 1977-1993. Vanligvis er bly 
verdiene nesten dobbelt så høye om vinteren som om sommeren på grunn av 
dårligere spredningsforhold. Sotverdiene er som oftest mer enn dobbelt så høye 
om vinteren som om sommeren. Forskjellen i forhold til bly skyldes utslipp av sot 
også fra fyring om vinteren. Fra 1987 utføres blyanalysene ikke lenger om som 
meren på grunn av de lave konsentrasjonene. På grunn av meget lave blykonsen 
trasjoner de siste årene ble det ikke gjennomført blyanalyser ved noen stasjoner i 
februar 1993. 

Etter reduksjon i blytilsetningen høsten 1983, viste målingene en halvering av 
blykonsentrasjonen i lufta. Økningen i blyverdiene i februar 1985 skyldes i 
hovedsak dårlige spredningsforhold på grunn av kaldt vær. Mildt vær og gode 
spredningsforhold de siste årene har gitt lave blyverdier. I tillegg reduseres utslip 
pene av bly fordi stadig flere bilister går over til blyfri bensin. I 1991 var mer enn 
45% av den solgte bensinen blyfri. I 1992 økte andelen av blyfri bensin til vel 
55%. Dette innebærer en reduksjon av blyutslippene fra biltrafikken på nesten 
20% fra 1991 til 1992. 
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Figur 4: Gjennomsnittlig konsentrasjon av sot og bly (Pb) ved åtte utvalgte 
overvåkingsstasjoner (Fredrikstad, Oslo, Drammen, Skien, 
Kristiansand, Stavanger, Bergen og Trondheim) for hver tredje måned 
sidenfebruar 1977 (µg/m3). Bly er ikke analysert i februar 1993. 
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3. Luftkvalitet, N02 
10 av 12 stasjoner hadde N02-konsentrasjoner over det nye anbefalte luftkvali 
tetskriteriet for døgnmiddelverdi pd 75 µg/mJ i vinterhalvåret 1992/93. Seks av 
disse stasjonene hadde også overskridelse av det nye anbefalte kriteriet for 
halvårsmiddelverdi pd 50 µg/mJ. Biltrafikken er den dominerende kilden. 

Luftkvalitetsundersøkelser i Oslo, Sarpsborg, Fredrikstad, Drammen og Bergen i 
første halvdel av 1980-årene viste overskridelser av de anbefalte luftkvalitets 
kriteriene for N02• Dette var bakgrunnen for at N02-målinger ble startet i det 
rutinemessige overvåkingsprogrammet fra høsten 1986 på ni stasjoner. Fra høsten 
1988 ble målinger startet på ytterligere tre stasjoner. l tillegg hadde Brannsta 
sjonen i Moss målinger vintrene 1989/90 og 1990/91. 

Tabell 7 viser et sammendrag av N02-målingene i vinterhalvåret 1992/93 
(oktober-mars). 10 av 12 stasjoner hadde døgnmiddelverdier over 75 pg/ms, som 
er det nye anbefalte luftkvalitetskriteriet for døgnmiddelverdi. Fem stasjoner 
hadde døgnmiddelverdier over det tidligere anbefalte luftkvalitetskriteriet på 
100 ug/m». Stasjonen i Oslo hadde den høyeste døgnmiddelverdien med 
132 µg/m3, mens stasjonen i Bergen hadde 129 µg/m3. De høyeste middelverdiene 
i vinterhalvåret 1992/93 ble målt på gatestasjonene i Drammen og Lillehammer 
med henholdsvis 65 ug/ms og 62 µg/m3, som er over det nye anbefalte 
luftkvalitetskriteriet for 6 måneder på 50 ug/ms, men under det tidligere anbefalte 
luftkvalitetskriteriet for 6 måneder for 75 ug/ma. Også stasjonene i Oslo, Skien, 
Stavanger og Trondheim hadde middelverdi over 50 ug/ms i vinterhalvåret 
1992/93. De nye plasseringene av stasjonene i Lillehammer og Tromsø synes å ha 
gitt litt høyere middelverdier enn ved de tidligere målestedene, men forskjellen er 
ikke vesentlig. Den regionale stasjonen for Oslofjord-området på Jeløya hadde 
langt lavere verdier enn i byene. 

Tabell 7: Resultater av NOrmålingene i vinterhalvåret 1992/93 ( oktober-mars) 
(µg/m3). 

Høyeste Antall observasjoner 
Målested Stasjon Middel- døgnmiddel- I alt >75 >100 

verdi verdi 
Halden Rådhuset 30 74 180 0 0 
Fredrikstad Brochsgt. 44 104 175 13 2 
Jeløya Jeløy radio 14 52 169 0 0 
Oslo St. Olavs plass 51 132 176 16 3 

Lillehammer Fåberggt. 62 107 166 33 2 
Drammen Engene 65 122 182 51 4 
C!l,ian l(nnnønc, nt i;;: ,t l'.IA 1 ,,,, 11 n 

Kristiansand Festningsgt. 29 83 159 1 0 

Stavanger Handelens hus 52 88 179 14 0 
Bergen Chr. Mich. Inst. 47 129 179 12 2 
Trondheim Torget 53 94 159 12 0 
Tromsø Strandvn. 25 98 178 2 0 
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Tabell 8 viser vintermiddelverdiene av N02 de 7 vintrene målingene har foregått. 
De fleste stasjonene hadde omtrent samme middelverdi som foregående vinter. De 
to siste vintrene har hatt mildere vær med gunstigere spredningsforhold enn 
normalt. Vinteren 1990/91 var mer normal, mens også vinteren 1989/90 var 
betydelig mildere enn normalt. 

Tabell 8: Vintermiddelkonsentrasjoner av NO2 (µg/m3). 

Målested 86/87 87/88 88/89 89/90 90/91 91/92 92/93 
Halden 40 31 36 34 30 
Fredrikstad 59 50 58 41 50 43 44 
Moss 41 44 
Jeløya 19 17 15 15 20 14 14 

Oslo 64 71 62 59 50 51 
Lillehammer 62 56 66 56 62 
Drammen 73 67 74 64 73 65 65 
Skien 62 55 57 55 60 51 54 

Kristiansand 33 34 35 31 32 30 29 
Stavanger 80 81 80 47 67 51 52 
Bergen 50 48 44 48 59 49 47 
Trondheim 45 46 46 45 62 49 53 
Tromsø 29 27 26 21 25 
Middel 53 51 51 43 50 43 44 

Nedgangen i midlere N02-konsentrasjon i Oslo vinteren 1990/91 skyldes at gata 
ved målestasjonen ble stengt for gjennomkjøring. Økningen i N02-nivået i 
Trondheim vinteren 1990/91 skyldes at stasjonen våren 1990 ble flyttet fra 
Brattøra til Torget i sentrum, hvor stasjonen er mer eksponert for utslipp fra 
biltrafikken. Stasjonene i Lillehammer og Tromsø ble flyttet litt høsten 1992. 
Flyttingen har ikke medført et vesentlig endret NOi-nivå. 

Av dataene i tabell 8 er det vanskelig å se en entydig tendens til nedgang i det 
midlere NOi-nivået. Effekten av katalysatorer på nye personbiler antas foreløpig å 
ha mindre betydning, fordi bare ca. 20% av bilparken har katalysator i dag. Selv 
om katalysatoren reduserer utslippene av nitrogenoksider mye (kanskje 70% ), 
viser nyere utslippsdata at NOi-andelen i utslippet fra biler med katalysator er 
høyere enn fra biler uten katalysator. Det betyr at NOi-utslippet fra bilene 
reduseres mindre enn det totale utslippet av nitrogenoksider fra biler med 
katalysator. 
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Biltrafikken er den dominerende kilden til NO2 i byer og tettsteder. 
Langtransporterte forurensninger gir bare små bidrag. 

En oppdatering av utslippsoversikten for Oslo i 1992 viste at biltrafikken sto for 
72% av utslippet av nitrogenoksider. I Drammen i 1984 bidro biltrafikken til 88% 
av NOx-utslippet. 

I figur 5 illustreres forskjellen i NOi-konsentrasjoner ved ulike stasjoner. 
Plassering i en sterkt trafikkert gate gir de høyeste verdiene. På Birkenes er 
forurensninger fra utlandet hovedkilden. Stasjonen på Jeløya er hovedsakelig 
påvirket av utslippene i Oslofjord-regionen. Stasjonen i Kristiansand er skjennet 
mot direkte utslipp fra biltrafikken ved at den er plassert i en bakgård. Stasjonen 
antas å være representativ for sentrumsområdet utenom gatene. 
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Figur 5: Månedsmiddelkonsentrasjoner av NO2 på utvalgte stasjoner vinteren 
1992/93 (µg/mJ). 
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4. Langsiktig utvikling i luftkonsentrasjoner av SO2, sot, bly og 
N02 

Åtte stasjoner er valgt ut ford se pd utviklingen i luftkvaliteten siden 1977. 
Som det framgår av vedlegg A, har målinger i det rutinemessige 
overvåkingsprogrammet foregått siden 1977, på noen av stasjonene enda lenger. 
Det har imidlertid vært en del endringer både i stasjonsplassering og måleprogram 
underveis. Det er derfor vanskelig å gjennomføre en sikker vurdering av 
utviklingen i luftkvalitet på landsbasis. Vi har valgt å konsentrere oss om åtte 
stasjoner som har gått det meste av tiden, og som har målt alle parametrene. Disse 
stasjonene har også hatt NO2.::målinget siden høsten 1986. 

De åtte utvalgte stasjonene er: Fredrikstad, Oslo (St. Olavs plass), Drammen, 
Skien, Kristiansand, Stavanger, Bergen (CMI) og Trondheim. Noen av disse 
stasjonene har vært flyttet i måleperioden, og enkelte måneder mangler data. For å 
få et bilde av forurensningssituasjonens utvikling har vi skjønnsmessig anslått 
konsentrasjonen der målinger mangler. I Stavanger ble SOrmålingene avsluttet 
høsten 1988, mens Oslo mangler SO2 og sot sommeren 1988 og sommeren 1989 
på grunn av kapasitetsproblemer ved Miljøetaten, som gjennomfører målingene. 
Dette er det ikke korrigert for. Drammen hadde ikke SOrmålinger i 
sommerhalvåret 1992. 

Målinger pd åtte utvalgte stasjoner i drene 1977-1993 viser at 
blykonsentrasjonen er redusert til en tidel og at SOrkonsentrasjonen er 
redusert nesten til en firedel. Sot-konsentrasjonene har vist et mer stabilt nivå, 
men er noe redusert de siste drene. Pd grunn av meget lavt blynivd de siste 
drene ble det ikke utført blyanalyser for februar 1993. 

Figur 6, 7 og 8 viser middelkonsentrasjoner av henholdsvis SO2, sot og bly på åtte 
stasjoner i sommer- og vinterhalvåret i perioden 1977-1992. De meteorologiske 
forholdene har stor betydning for hvor høye konsentrasjoner som måles. 
Virkningen er størst om vinteren, da temperatur, vindstyrke, nedbør og 
inversjonshyppighet kan variere mye fra år til år. Om sommeren betyr de 
meteorologiske forholdene mindre. Dette viser seg i en jevnere utvikling i 
luftkonsentrasjoner fra år til år om sommeren enn om vinteren. 

Figur 6 viser at SOrnivået har gått vesentlig ned i hele måleperioden. Nivået er 
redusert til ned mot en firedel i forhold til slutten av 1970-årene både sommer og 
vinter. Dette er i overensstemmelse med nedgangen i salget av fyringsoljer (se 
figur 1) og i det totale utslippet av SO2• Nedgangen i salget av fyringsoljer 
fortsetter. Fortsatt reduserte utslipp sammen med mildt vær og gunstige 
spredningsforhold forklarer nedgangen i SOrkonsentrasjoner de siste årene. 

Forbrenning av fyringsolje og ved og utslipp fra biltrafikken er to 
hovedutslippskilder for sot. Det er sannsynlig at utslippet fra fyring har gått ned i 
omtrent samme takt som SOrutslippet. Målingene viser at sotkonsentrasjonen i 
lufta har gått litt ned (figur 7), men i mindre grad enn SO2• Dette skyldes at 
biltrafikken gir et vesentlig bidrag til sot på disse stasjonene, og at salget av 
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Figur 6: Middelkonsentrasjoner av SO2 (µgf mJ) i vinterhalvåret (oktober-mars) 
og sommerhalvåret (april-september) pd åtte utvalgte stasjoner 
(Fredrikstad, Oslo, Drammen, Skien, Kristiansand, Stavanger, Bergen 
og Trondheim). (Stavanger avsluttet målingene 1.10.1988, og Oslo 
hadde ikke målinger sommeren 1988 og sommeren 1989). 

bilbensin og autodiesel Økte mye i perioden 1977-1987. De siste årene har salget 
av bilbensin og autodiesel vært nesten konstant. Sommermålingene viste et svakt 
fallende sotnivå i årene fra 1977 til 1982. Deretter var konsentrasjonene nær 
konstante fram til 1989, mens nivået har gått ned de tre siste årene. Om vinteren 
gikk sotverdiene noe ned i perioden fra 1976n7 til 1982/83 (30-35%). I 
vinterperiodene 1983/84-1988/89 var sotnivået nær konstant eller økte litt, mens 
det de fire siste vintrene har vist et lavere nivå. Til tross for mildt vær og gunstige 
spredningsforhold i februar 1989 økte den midlere sotkonsentrasjonen i de åtte 
byene vinteren 1988/89. Forklaringen på dette var høye konsentrasjoner i 
november 1988, som var kald og hadde ugunstige spredningsforhold. Alle de åtte 
stasjonene hadde høyere sotverdier i november 1988 enn i februar 1989. Det 
usedvanlig milde været i februar 1990 medførte gode spredningsforhold og lave 
sotkonsentrasjoner denne måneden. Sotnivået i februar 1991 var på samme nivå 
som i februar 1990 til tross for kaldere og mer normalt vintervær. Det milde været 
i februar 1992 og februar 1993 har gitt gode spredningsforhold og de laveste 
sotkonsentrasjonene til nå vinterstid. 
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Figur 7: Middelkonsentrasjoner av sot (µg/m3) om vinteren (november og 
februar) og sommeren (mai og august) på åtte utvalgte stasjoner 
(Fredrikstad, Oslo, Drammen, Skien, Kristiansand, Stavanger, Bergen 
og Trondheim). (Oslo hadde ikke målinger sommeren 1988 og 
sommeren 1989 ). 

Siden målingene fra 1990 har vist reduserte sotkonsentrasjoner både om vinteren 
og sommeren, kan dette tyde på reduserte utslipp fra biltrafikken. 

De høyeste blyverdiene ble målt i 1979. Høsten 1980 ble blyinnholdet i lavoktan 
bensin (markedsandel ca. 30%) redusert fra 0,4 g/1 til 0, 15 g/1. Tilsvarende 
reduksjon i blyinnholdet i høyoktan-bensin ble gjennomført høsten 1983. 
Målingene viser at luftkvaliteten er blitt tilsvarende bedret (figur 8), og senere års 
målinger antyder en fortsatt nedgang som kan forklares ved at blyfri bensin etter 
hvert brukes stadig mer. I 1992 hadde blyfri bensin en markedsandel på over 
55%. Blykonsentrasjonen i februar 1992 var bare en tidel av konsentrasjonen i 
februar 1979. På grunn av meget lavt blynivå de siste årene ble det ikke utført 
blyanalyser for februar 1993. 
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Figur 8: Middelkonsentrasjoner av bly (µg/m3) i februar og august (barefebruar 
fra 1987) på åtte utvalgte stasjoner (Fredrikstad, Oslo, Drammen, 
Skien, Kristiansand, Stavanger, Bergen og Trondheim). Blyanalyser ble 
ikke utførtfor februar 1993. 

Målinger av NO2 pd åtte utvalgte stasjoner siden høsten 1986 viser et 
gjennomsnittsnivå om vinteren rundt det anbefalte luftkvalitetskriteriet pd 
50 µglm3 og at konsentrasjonene er lite endretfram til 1993. 

Målinger av NO2 startet i oktober 1986 i overvåkingsprogrammet og utføres bare 
i vinterhalvåret (oktober-mars). Figur 9 viser middelkonsentrasjonene for de åtte 
utvalgte stasjonene de sju vintrene målingene er utført. Av figuren er det 
vanskelig å se en entydig tendens til nedgang i det midlere NOrnivået. Salget av 
bensin og autodiesel har vært nær konstant i årene 1987-1992, som vist i figur 1. 

Effekten av katalysatorer på nye personbiler antas foreløpig å ha mindre 
betydning, fordi bare ca. 20% av bilparken har katalysator i dag. Selv om 
katalysatoren reduserer utslippene av nitrogenoksider mye (kanskje 70% ), viser 
nyere utslippsdata at NOrandelen i utslippet fra biler med katalysator er høyere 
enn fra biler uten katalysator. Det betyr at NOrutslippet fra bilene reduseres 
mindre enn det totale utslippet av nitrogenoksider fra biler med katalysator. 
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Figur 9: Middelkonsentrasjoner av N02 (µg/m3) om vinteren (oktober-mars) på 
åtte utvalgte stasjoner (Fredrikstad, Oslo, Drammen, Skien, 
Kristiansand, Stavanger, Bergen og Trondheim). 
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5. Overvåking av luftforurensninger fra biltrafikk i Oslo i januar 
og februar 1993 

5.1. Måleprogram 

Overvåking av luftforurensninger fra biltrafikk i Oslo startet i 1980. Målepro 
grammet ble redusert i 1993 og samtidig samordnet med rutineovervåkingspro 
grammet i byer og tettsteder. 
Måleprogrammet har følgende hensikt: 

• Overvåke nivået av luftforurensninger fra biltrafikk i et sterkt trafikkert by 
sentrum. 

• Følge utviklingen i bilforurensningsutslippet over tid. 
• Studere forurensningens avhengighet av trafikkparametre og meteorologiske 

forhold. 

Fra 1980 foregikk målingene ved et stasjonspar i Oslo sentrum: St. Olavs gate og 
en referansestasjon, Nordahl Bruns gate, tilbaketrukket fra gaten. Ved dette sta 
sjonsparet har en kunnet følge utviklingen i forurensning av utslipp fra hoved 
sakelig bensindrevne biler. 

I 1989 ble måleprogrammet utvidet med et stasjonspar ved Strømsveien på Hels 
fyr: Strømsveien 82 og en referansestasjon på Etterstadsletta. Her har en fulgt 
utviklingen i utslipp fra dieseldrevne biler. 

På grunn av en brann i St. Olavs gate i 1988 ble målestasjonen der flyttet til 
Pilestredet i 1990. 

I 1993 ble måleprogrammet betydelig redusert i forhold til tidligere, og målingene 
omfattet derfor bare nitrogenoksider (NO, NOx, NO2) og svevestøv. Målingene av 
nitrogenoksider er utført med kontinuerlig registrerende instrumenter. Data lagres 
som timemiddelverdier og overføres til NILU på telenettet. Svevestøv er målt 
som døgnmiddelverdier. Målingene er som vanlig gjennomført i januar og februar 
(svevestøv bare i februar). 

Tidligere var overvåkingsprogrammet for luftforurensninger fra biltrafikk i Oslo 
et eget program, men i 1993 ble det lagt inn under det rutinemessige overvåkings 
programmet i byer og tettsteder. I kvartalsrapporten for 1. kvartal 1993 ble 
hovedresultatene fra bilovervåkingsprogrammet gitt. En mer omfattende 
databearbeidelse inngår i denne årsrapporten for perioden april 1992-mars 1993. 

Nedenfor er det gitt en kort beskrivelse av stasjonsplasseringen. 

• Nordahl Bruns g;ate 
Stasjonen er plassert på et tak, ca. 5 mover bakken inne i et kvartal ved siden 
av St. Olavs gate. Stasjonen antas å representere områdebelastningen i denne 
delen av Oslo sentrum. 
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• Pilestredet 
Stasjonen er plassert i en målebu på fortauet. Det er tette fasaderekker av 
bygninger med minst to etasjer på begge sider av veien. Målepunktet ligger 
ca. 30 m fra nærmeste lysregulerte kryss. Årsdøgntrafikken er 15-20 000 
biler. 

• Strømsveien 
Stasjonen er plassert på utsiden av fortauet ca. 3 m fra nærmeste kjøre 
banekant. Årsdøgntrafikken forbi målestedet er vel 50 000 biler. 

• Etterstadsletta· 
Stasjonen er plassert i et parkmessig område med lav blokkbebyggelse. Det er 
svært liten trafikk innenfor en avstand på minst 100 m fra målestasjonen. 
Avstanden til Strømsveien i nordvest er ca. 350 m. 

5.2. Måleresultater, NOx og N02 
Målingene av nitrogenoksider har omfattet NO, NOx og NO2 med kontinuerlig 
registrerende instrumenter, og dataene er beregnet som timemiddelverdier. 
Hovedvekten i presentasjonen av resultatene her er lagt på NO2, da denne 
komponenten kan ha helsemessige virkninger. Konsentrasjonene av NO2 i større 
byer overskrider ofte anbefalte luftkvalitetskriterier. 

En mer omfattende statistikk for både årets og tidligere målinger enn det som 
vises her i hovedteksten, er gitt i tabeller i vedlegg E. I vedlegget er det også 
figurer som viser hvordan middelkonsentrasjonene av NOx og NO2 på de fire 
målestasjonene varierer med vindretningen. 

Anbefalte luftkvalitetskriterier for NO2 både for time- og døgnmiddelverdier ble 
overskredet ved alle fire stasjonene. Strømsveien hadde de fleste 
overskridelsene. 

Tabell 9 gir et sammendrag av NOrmålingene i januar og februar 1993 fra 
målestasjonene for overvåking av luftforurensninger fra biltrafikk i Oslo. Alle fire 
stasjonene hadde overskridelser av de anbefalte luftkvalitetskriteriene for NO2 for 
både time- og døgnmiddelverdi. De fleste overskridelsene ble målt ved 
Strømsveien, som også hadde de høyeste middelverdiene begge måneder. Om 
rådestasjonen Nordahl Bruns gate i sentrum hadde høyere NOrkonsentrasjoner 
enn områdestasjonen Etterstadsletta utenfor selve sentrumsområdet. Målingene 
viser at de nye anbefalte grenseverdiene for NO2 overskrides en eller flere ganger 
vinterstid over store deler av det sentrale Oslo. 
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Tabell 9: Sammendrag av NOrmålingene i januar og februar 1993 fra 
målestasjonene for overvåking av luftforurensninger fra biltrafikk i 
Oslo (µg/m3). 

Måneds- Høyeste Ant Ant. Høyeste Ant. Ant. 
Stasjon Måned middel døgn- døgn-. døanmidler time- time- timemidler 

middel midler >75 >100 middel midler >100 >200 
Nordahl Jan. 1993 38 78 31 1 0 121 740 9 0 
Bruns Feb 51 123 28 3 2 298 665 54 6 
gate 

Jan-Feb 44 123 59 4 2 298 1 405 63 6 
Pile- Jan. 1993 53 94 25 3 0 157 595 39 0 
stredet Feb 55 120 28 1 1 238 665 36 5 

Jan-feb 54 120 53 4 1 238 1 260 75 5 
Etterstad- Jan. 1993 32 105 31 3 1 174 739 28 0 
sletta Feb 40 112 28 1 1 233 668 17 3 

Jan-feb 36 112 59 4 2 233 1407 45 3 
Strøms- Jan 1993 63 156 31 6 3 302 739 85 9 
veien Feb 66 156 23 6 1 301 541 58 8 

Jan-feb 64 156 54 12 4 302 1280 143 17 

Alle fire stasjonene hadde litt lavere middelverdi i 1993 enn i 1992, men de 
maksimale time- og døgnmiddelverdiene var høyere eller omtrent på samme nivå 
som i 1992 på sentrumsstasjonene og litt lavere på stasjonene ved Strømsveien og 
Etterstadsletta. 

Data fra rutineovervåkingsstasjonene på Østlandet, inklusive St. Olavs plass i 
Oslo, som ligger i samme område som Nordahl Bruns gate og Pilestredet, viste at 
de høyeste NOi-verdiene og de fleste overskridelsene av de anbefalte luftkvali 
tetskriteriene vinteren 1992/93 ble målt i mars da bilovervåkingsstasjonene ikke 
var i drift. Rutineovervåkingsstasjonene både i Drammen og Oslo hadde like 
mange overskridelser i mars som i januar og februar tilsammen. Den høyeste 
døgnmiddelverdien ble imidlertid målt i februar. 

De fleste overskridelsene av anbefalte luftkvalitetskriterier for både time- og 
døgnmiddelverdi forekom i "episoder". Disse episodene var karakterisert ved 
svak vind og diirlige spredningsforhold. 
Figur 10-13 viser variasjonen fra time til time i januar og februar 1993 av NOx 
og NOi-konsentrasjonen ved de fire målestasjonene i Oslo. I figur 14-15 er de 
beregnete døgnmiddelkonsentrasjonene av NO2 vist. 

Kosentrasjonene varierte mye både fra time til time og fra dag til dag. Episoder 
med betydelig forhøyede konsentrasjoner forekom 7.1., 27.-28.1., 8.2. og 22.- 
23.2. Felles for disse dagene var at vindstyrken var lav (vanligvis under 1 m/s) og 
at det var vinddrag fra nordøst. I slike episoder er spredningsforholdene dårlige 
og konsentrasjonene i lufta øker. I en kaldere og mer "normal" vinter enn vinteren 
1993 vil frekvensen av perioder med dårlige spredningsforhold kunne være 
betydelig høyere. Slike vintre kan ha noe høyere middelkonsentrasjoner enn i 
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Figur 10:Timemiddelkonsentrasjoner av NO:x og NO2 i Nordahl Bruns gate og 
Pilestredet i januar 1993 (µg/m3). 
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Figur 11: Timemiddelkonsentrasjoner av NOx og NO2 ved Etterstadsletta og 
Strømsveien i januar 1993 (µg/m3). 
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Figur 12: Timemiddelkonsentrasjoner av NOx og NO2 i Nordahl Bruns gate og 
Pilestredet i februar 1993 (µg/m3). 
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Figur 13: Timemiddelkonsentrasjoner av NOx og NO2 ved Etterstadsletta og 
Strømsveien i februar 1993 (µg/m3). 
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Figur 14:DøgnmiddelverdieravN02 i januar 1993 (µg/m3). 
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Figur 15: Døgnmiddelverdier av NO2 i februar 1993 (µglm3). 
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1993. De maksimale konsentrasjonene vil imidlertid antagelig være på samme 
eller eventuelt litt høyere nivå. 

De høyeste konsentrasjonene av nitrogenoksider ble mål: i morgen- og 
ettermiddagsrushet. Gatestasjonene hadde litt høyere konsentrasjoner enn de 
områderepresentative stasjonene. 

Figur 16 viser hvordan gjennomsnittskonsentrasjonen av NOx og NO2 varierte 
over middeldøgnet i januar/februar 1993. De to gatestasjonene Strømsveien og 
Pilestredet hadde høyere konsentrasjoner hele døgnet enn de to 
områderepresentative stasjonene Nordahl Bruns gate og Etterstadsletta. 
Forskjellen mellom stasjonene var størst på dagtid som følge av den store 
trafikken. For NO2 hadde den mest belastede timen i middel om lag dobbelt så 
høy konsentrasjon som den minst belastede. For NOx var den forskjellen enda 
større. På de to områderepresentative stasjonene holdt konsentrasjonene seg på et 
jevnere nivå til senere på kvelden enn for de andre stasjonene. Dette kan eventuelt 
skyldes bidrag fra boligoppvarming om kvelden. 

Bare en mindre andel av det totale utslippet av nitrogenoksider fra biler er NO2 

(anslagsvis 5-8%). I tillegg foregår det imidlertid en kjemisk reaksjon mellom NO 
og tilgjengelig ozon (03) i lufta som gir NO2• I perioder med tilstrekkelig 03 i 
lufta er denne reaksjonen omtrent like effektiv på gate- og områdestasjoner. 
Summen av direkte utslipp fra trafikken ( og boligoppvarming) og den kjemiske 
reaksjonen mellom NO og 03 resulterer i et NOrfelt som varierer mindre enn 
NOx-feltet både mellom gate- og områdestasjoner og over døgnet på den enkelte 
stasjon. 

Endringer i midlere konsentrasjoner av NOx og N02 fra dr til dr skyldes i 
hovedsak meteorologiske forhold 

Figur 17 og 18 viser middelkonsentrasjoner av henholdsvis NOx og NO2 på de 
fire tidligere trafikkovervåkingsstasjonene i Oslo for januar-februar i perioden 
1989-1993. Middelverdiene varierte til dels mye fra år til år, slik også værfor 
holdene gjorde. I 1989 og 1990 var det 6-7°C midlere enn normalt, mens det i 
1992 og 1993 var ca. 4°C mildere enn normalt. I 1991 var middeltemperaturen 
bare knapt 1 °C over det normale. Større betydning enn temperaturen ser likevel 
vindstyrken ut til å ha. Av disse vintrene hadde 1990 høyest midlere vindstyrke 
med ca. 3 mis ved Nordahl Bruns gate, mens vintren 1992 bare hadde vel 1,5mls. 
Perioder med lav vindstyrke (som ofte er kombinert med kaldt vær og økende 
temperatur med høyden, inversjonsforhold) gir spesielt dårlige spredningsforhold, 
som kan gi meget høye konsentrasjoner av luftforurensning, særlig nede i 
gaterommet. 

Lokalt i Pilestredet har det også vært stor trafikkøkning i årene 1990-1992 etter at 
den nye Ring 1 (Ibsen-ringen) ble åpnet. 

Nedgangen i middelkonsentrasjoner fra 1992 til 1993 skyldes i hovedsak at mid 
delvindstyrken økte fra vel 1,5 mis til knapt 3 mis. 
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Figur 16: Middelkonsentrasjoner av NOx og NO2 over gjennomsnittsdøgnet i 
januar-februar 1993 ved Strømsveien, Pilestredet, Nordahl Bruns gate 
og Etterstadsletta (µg/m3). 

NILU OR 49/93 



45 

0 
0 ...., 00 

E PI LES TREDET 

------ en o - NORDAHL BRUNS GAT 
::, 0 STRØMSVEI EN r-- 
X - ETTERSTADS TA 
0 
z: 0 

0 
<D 

0 
0 
U") 

0 
0 .... 

0 
0 .,., 

0 
0 
N 

0 
0 

89 90 91 92 93 

ÅR 

Figur 17: Middelverdier av NOx i vinterperioden (januar-februar) 1989-1993 
(µg/m3). 
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Figur 18: Middelverdier av NO2 i vinterperioden (januar-februar) 1989-1993 
(µg/m3). 
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5.3. Måleresultater, svevestøv (PM2,5 og PM10) 

Anbefalt luftkvalitetskriterium for døgnmiddelverdi av PM10 ble overskredet ofte 
pd gatestasjonene. Månedsmiddelverdiene av PM2,s var under anbefalt luft 
kvalitetskriteriumfor halvårsmiddelverdi pd alle fire stasjonene. 

Tabell 10 gir et sammendrag av svevestøvmålingene (PM2,s og PM10) ved 
målestasjonene for overvåking av luftforurensning fra biltrafikk. V ed 
prøvetakingen skilles støvpartiklene i to grupper, fin- og grovfraksjonen. 
Finfraksjonen består av partikler med diameter under 2,5 µm (PM2,s). Disse 
partiklene kalles respirable og kan følge med luftstrømmen helt ned i lungene. 
Partiklene i grovfraksjonen har diameter mellom- 2;5 µm ·og · 10 µm. Disse 
partiklene kalles inhalerbare og kan følge med luftstrømmen inn i nese og svelg, 
men ikke ned i lungene. PM10 er summen av partikler med diameter under 10 µm. 
Støvmengden i de to fraksjonene bestemmes gravimetrisk, og hver prøve tas over 
24 timer. 

Tabell 10: Sammendrag av svevestøvmålingene i februar 1993 fra målestasjonene 
for overvåking av luftforurensninger fra biltrafikk i Oslo (µg/m3). 
Finfraksjon= PM2,s: Partikler med diameter under 2,5 µm. 
Grovfraksjon= Partikler med diameter mellom 2,5 µm og 10 µm. 
PM10: Partikler med diameter under 10 µm. 

Stasjon Nordahl Bruns Pilestredet Etterstad- Strømsveien 
aate sletta 

Middel PM2.s 15,5 21,1 10,8 19,5 
Middel grovfraksjon 11,9 49,1 14,8 35,7 
Middel PM1n 274 70 2 256 552 
Maks. PM2.s 51,8 66,1 44,8 44,5 
Maks. grovfraksjon 49,4 164,2 56,4 108,1 
Maks. PM10 868 2303 101,2 1379 
Antall døgnverdier 1 11 1 4 
av PM10 >70 µg/m3 
Antall døgn- 26 23 24 15 
målinaer i alt 

På grunn av problemer med prøvetakeren ved Strømsveien var det få måledata fra 
denne stasjonen i første halvdel av februar. Ved de andre stasjonene ble de fleste 
høye verdiene målt i første halvdel av måneden. Måleresultatene fra Strømsveien 
er derfor ikke representative for måneden som helhet. Middelverdier, maksimale 
døgnmiddelverdier og antall overskridelser av anbefalt luftkvalitetskriterium for 
døgnmiddelverdi av PM10 er for lave ved denne stasjonen. 

For PM2,5 er det ikke noe anbefalt luftkvalitetskriterium for døgnmiddelverdi. 
Kriteriet for halvårsmiddelverdi er 30 ug/m>, Både Nordahl Bruns gate, Pile 
stredet og Etterstadsletta hadde omtrent samme eller litt lavere middelverdier i 
februar 1993 enn i februar 1992 for PM2,s, dvs. godt under kriteriet for 
halvårsmiddelverdi. Strømsveien hadde en PM2,s-verdi på 32 ug/ms i februar 
1992, og det er trolig at den reelle verdien i februar 1993 var opp mot eller rundt 
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30 ug/ms. På halvårsbasis er det derfor trolig at kriteriet ble overholdt også på 
Strømsveien i vinterhalvåret 1992/93, siden februar vanligvis er en av de mest 
belastede månedene. 

Det anbefalte luftkvalitetskriteriet for PM10 for døgnmiddelverdi på 70 ug/ms ble 
overskredet på alle stasjonene. Nordahl Bruns gate, Pilestredet og Etterstadsletta 
hadde høyere maksimalverdi enn i februar 1992, og Pilestredet og Etterstadsletta 
hadde den høyeste døgnmiddelverdien siden målingene begynte på disse 
stasjonene i henholdsvis 1989 og 1990. Pilestredet hadde 11 døgnmiddelverdier 
over 70 ug/ms. Med målinger hele måneden er det sannsynlig at Strømsveien ville 
hatt omtrent like mange overskridelser av det anbefalte luftkvalitetskriteriet. 
Hovedårsaken til disse overskridelsene er veistøv som finnes i grovfraksjonen 
(2,5-10 µm). 

Månedsmiddelverdiene av PM10 var godt over 40 ug/ms ved Pilestredet og 
Strømsveien i februar 1993, som er anbefalt luftkvalitetskriterium for halvårsmid 
delverdi av PM10• Det er sannsynlig at dette kriteriet ville blitt overskredet på 
gatestasjonene dersom målingene hadde foregått hele vinterhalvåret ( oktober 
mars). Ved områdestasjonene Nordahl Bruns gate og Etterstadsletta ville 
halvårsmiddelverdien av PM10 vært godt under 40 ug/m». 

I den siste tabellen i vedlegg E er det gitt middelverdier og maksimale 
døgnmiddelverdier av både fin- og grovfraksjonen og summen av disse for alle 
svevestøvmålinger i det tidligere overvåkingsprogrammet for luftforurensning fra 
biltrafikk i Oslo i perioden 1985-1993. 

Høye konsentrasjoner av svevestøv ble målt pd samme dager som også hadde 
høye verdier av NO" og N02• 

Figur 19 viser døgnmiddelkonsentrasjoner av PM2,s og PM10 i februar 1993. De 
høyeste konsentrasjonene ble målt 8.2. på alle stasjoner unntatt Strømsveien, som 
ikke hadde målinger denne dagen. Denne dagen hadde også meget høye konsen 
trasjoner av nitrogenoksider. Om ettermiddagen varierte NOx fra vel 1 700 ug/ms 
i Nordahl Bruns gate til vel 4 300 µg/m3 i Strømsveien, mens tilsvarende NOr 
verdier var henholdsvis 160 ug/ms og vel 300 ug/ms. Sannsynligvis varierer 
svevestøvkonsentrasjonen noenlunde på samme måte over døgnet som NOx- og 
NOrkonsentrasjonene. Dette tyder på svevestøvkonsentrasjoner i ettermiddags 
rushet denne dagen på 150-200 ug/ms ved Nordahl Bruns gate og Etterstadsletta 
og kanskje rundt 500 ug/ms i Pilestredet. Strømsveien ville antagelig hatt enda 
høyere konsentrasjoner. 
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1993 (µg/m3). 
PM10 er summen av finfraksjonen (PM2.5) og grovfraksjonen. 
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Middelverdiene av svevestøv i drene 1989-1993 varierte noenlunde pd samme 
måte som for NOx og N02, men utslagene var mindre, særlig pd de 
områderepresentative stasjonene. 

Figur 20 og 21 viser middelkonsenstrasjoner av henholdsvis respirabelt støv 
(PM2,s) og inhalerbart støv (PM10) i februar for årene 1989-1993. Variasjonen fra 
år til år var størst på de trafikkeksponerte stasjonene hvor konsentrasjonene 
(særlig PM2,s) varierte som NOx og NO2• På de områderepresentative stasjonene 
Nordahl Bruns gate og Etterstadsletta var det et jevnere midlere nivå i perioden, 
særlig for PM 1o. 
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Figur 20: Middelverdier av respirabelt støv (svevestøv, PM2,s)for februar 1989- 

1993 (µg/m3). 
Middelverdien i Strømsveien i 1993 er for lav siden det mangler en del 
målinger i første halvdel av måneden, som var mest belastet. 
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Figur 21: Middelverdier av inhalerbart støv (svevestøv, PM10)for februar 1989- 
1993 (µg/m3). 
Middelverdien i Strømsveien i 1993 er for lav siden det mangler en del 
målinger i første halvdel av måneden, som var mest belastet. 
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Vedlegg A 

Måleprogram og stasjonsoversikt 
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Landsomfattende rutinemessige målinger av svoveldioksid, sot, bly og partiku 
lært sulfat startet i 1977. 
Fra 1. januar 1977 ble det på oppdrag fra Statens forurensningstilsyn opprettet et 
nasjonalt overvåkingsnett for utvalgte luftforurensningskomponenter. Norsk 
institutt for luftforskning (NILU) fikk ansvaret for den faglige og praktiske gjen 
nomføringen av programmet. Målingene foregår for tiden ved 34 stasjoner i 24 
byer og tettsteder, og omfatter svoveldioksid (SO2), sot, nitrogendioksid (NO2) og 
svevestøv (PM2,s og PM10). I tillegg utføres målinger av SO2 ved fire stasjoner i 
Sør-Varanger for å kartlegge luftforurensningen i norske områder som følge av 
utslipp på russisk side av grensen. Det nåværende måleprogrammet på 
overvåkingsstasjonene er vist på side 5 foran i rapporten. 

De fire stasjonene Nordahl Bruns gate, Pilestredet, Etterstadsletta og Strømsveien 
i Oslo, som tidligere utgjorde overvåkingsprogrammet for luftforurensning fra 
biltrafikk i Oslo, ble fra 1993 lagt inn under rutineovervåkingsprogrammet i byer 
og tettsteder. Måleprogrammet på disse stasjonene ble samtidig betydelig redusert 
og omfattet bare nitrogenoksider (NO, NOx og NO2) og svevestøv vinteren 1993. 
En nærmere beskrivelse av måleprogrammet og resultatene er gitt foran i 
kapittel 5. 

I tillegg til årsrapporter utarbeides det kvartalsrapporter. I kvartalsrapportene 
presenteres alle døgnmiddelverdiene, og det gis korte kommentarer til 
måleresultatene. 

Tidligere målinger av sulfat (SO4) i byer og tettsteder ble avsluttet i 1985 på 
grunn av lave verdier. Av samme grunn ble blymålingene redusert til 10 stasjoner 
fra august 1986. Fra 1987 ble blymålingene videre redusert til bare februar måned 
og ni stasjoner. På grunn av meget lavt blynivå de siste årene er det ikke utført 
blyanalyser for februar 1993. Fra oktober 1986 ble det startet målinger av nitro 
gendioksid (NO2) på de ni stasjonene som fortsatte med blymålinger. Fra oktober 
1988 ble NOrmålingene utvidet til 12 stasjoner. Vintrene 1989/90 og 1990/91 ble 
det også utført NOrmålinger på Brannstasjonen i Moss. Tidligere omfattende 
undersøkelser av luftkvalitet i blant annet Sarpsborg, Fredrikstad, Oslo, Bergen og 
Drammen tydet på at en rekke byer kunne ha NOrkonsentrasjoner over anbefalte 
norske luftkvalitetskriterier. 

I tillegg til de faste målestasjonene er det ytterligere en del målestasjoner i drift 
rundt om i landet, både i kommuner som deltar i overvåkingsnettet og i andre 
kommuner. 

De fleste analysene av svoveldioksid utføres ved lokale laboratorier. De øvrige 
analysene utføres ved NILU, som ogsd arrangerer interkalibreringer for SO2• 

Målingene i byer og tettsteder omfatter for tiden døgnmiddelverdier av 
svoveldioksid, sot og nitrogendioksid. De fleste SOranalysene utføres ved lokale 
laboratorier i kommunene (næringsmiddelkontroll eller industribedrifter), se 
tabellen på side 5. SO2-konsentrasjonene bestemmes for hver dag hele året. 
Kvaliteten av analysene kontrolleres ved årlige interkalibreringer ved at NILU 
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sender standardprøver til laboratoriene. NO2 bestemmes hver dag i vinterhalvåret 
(oktober-mars). Analysene av NO2 utføres ved NILU. 

Sotmengden bestemmes for hver dag i hver 3. måned (februar, mai, august og 
november, dvs. en måned i hver årstid), mens bly fra 1987 bare bestemmes i 
februar (dvs. en vintermåned). På grunn av lave blyverdier ved en del stasjoner 
har disse analysene bare omfattet 20 stasjoner i årene 1983-1985. Fra august 1986 
ble blymålingene redusert til 10 stasjoner, og fra februar 1988 ytterligere redusert 
til ni stasjoner. På grunn av meget lavt blynivå de siste årene er det ikke utført 
blyanalyser for februar 1993. 

Analyser av sot og NO2 utføres ved NILU. Sotfiltrene fra månedene som ikke 
analyseres, blir arkivert for eventuelle senere analyser. I Oslo, Drammen og 
Bergen bestemmes sotmengden ved lokale laboratorier for hele året. Disse ver 
diene er presentert for seg i denne rapporten. 

I tillegg til overvåkingsstasjonene er det i denne rapporten også gitt data for for 
skjellige luftforurensende stoffer fra en del andre stasjoner. 

I denne rapporten er det gitt et sammendrag av målinger av luftforurensninger 
som er utført i kommunene i perioden april 1992-mars 1993. Rapporten er en 
oppf ølging av tidligere tilsvarende rapporter. 

I rapporten har en konsentrert seg om resultatene fra de faste overvåkingssta 
sjonene. For fullstendighets skyld er det imidlertid tatt med resultater også fra 
andre stasjoner uten en mer detaljert diskusjon. Av de øvrige stasjonene er sju 
såkalte bakgrunnsstasjoner. Bakgrunnsstasjonene ligger i områder med liten eller 
ingen påvirkning fra lokale kilder og inngår i overvåkingsprogrammet for lang 
transportert forurenset luft og nedbør, som administreres av Statens forurens 
ningstilsyn. 

Målestasjonene gir representative verdier av svoveldioksid i sentrumsområdene. 
Enkelte stasjoner er påvirket av industriutslipp av svoveldioksid. 

De enkelte stasjoners plassering i forhold til industri, bebyggelse og biltrafikk 
varierer fra sted til sted. Målingene har tidligere omfattet langt flere stasjoner i de 
fleste kommunene, f.eks. 16 stasjoner i Trondheim. En har således for de fleste 
byene og tettstedene en relativt god oversikt over SOrkonsentrasjonene. De sta 
sjonene som inngår i overvåkingsprogrammet, er valgt ut på grunnlag av tidligere 
målinger. Resultater fra mer omfattende undersøkelser av luftforurensningene i 
noen større byer i første halvdel av 1980-årene (basisundersøkelser) er også 
benyttet for en løpende vurdering av stasjonsplasseringen De valgte stasjonene 
gir gjennomgående et representativt bilde av SOi-nivået for sentrumsområdene i 
de byene og tettstedene de er plassert. Erfaring viser at de målte SOrkonsentra 
sjonene påvirkes lite av den lokale plasseringen i et sentrumsområde, idet kildene 
ofte er jevnt fordelt. Noen av målestasjonene er imidlertid plassert i områder hvor 
de til dels er påvirket av industriutslipp av SO2• Dette gjelder hovedsakelig 
stasjonene i Sarpsborg, Årdal og Sør-Varanger. Stasjonene i Sør-Varanger er 
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belastet av de meget store SOrutslippene fra de russiske nikkelsmelteverkene i 
Nikel og Zapoljarnij. 

Biltrafikken er den dominerende kilden til bly og en vesentlig kilde til sot. Bil 
trafikken er også hovedkilden til nitrogendioksid. 

Resultatene viser at den lokale plasseringen er avgjørende for de målte konsen 
trasjonene av sot og bly. Bly har i de langt fleste tilfellene biltrafikken som eneste 
utslippskilde. Dessuten er det så god samvariasjon mellom sot og bly at det synes 
som biltrafikken også er en vesentlig kilde til de partiklene som gir sverting på 
filtrene. Kartlegging av utslippene i flere byer viser at biltrafikken er hovedkilden 
til nitrogenoksider (NO og NO2, gjeme kalt NOx). Utslippet av NO vil etter hvert 
oksideres til NO2• Tidligere basisundersøkelser i Sarpsborg, Fredrikstad, Oslo, 
Drammen og Bergen viste overskridelser av norske anbefalte luftkvalitetskriterier, 
både på gatestasjoner og på stasjoner i sentrum som ikke er plassert nær biltrafikk:. 

Hver målestasjon er klassifisert etter hva slags område den er plassert i. 
I stasjonsoversikten i tabell Al er hver enkelt målestasjon klassifisert etter hva 
slags område den er plassert i. Følgende betegnelser er brukt: 

I: Stasjonen ligger i nærheten av og antas påvirket av industribedrifter. 

B: Stasjonen ligger i et område vesentlig dekket av boliger (villastrøk, blokk 
bebyggelse). 

S: Stasjonen ligger i et område vesentlig preget av sentrumsfunksjoner, dvs. 
forretninger, kontorvirksomhet o.l. 

T: Stasjonen ligger i et område der utslipp fra biltrafikken gir et vesentlig 
bidrag til forurensningene. 

L: Stasjonen ligger i et område med liten eller ingen bebyggelse og næringsvirk- 
somhet (landlig område). 

I tabell Al er det satt opp en liste over målestasjoner for SO2, sot, NO2 og 
svevestøv i byer og tettsteder i perioden april 1992-mars 1993. I tillegg er det 
valgt ut sju bakgrunnsstasjoner. Stasjonsnavn er gitt med gate- eller veiadresse der 
det finnes. Hver målestasjon er klassifisert etter hva slags område den er plassert 
i. Kombinasjoner av betegnelser er brukt der det anses nødvendig. 
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Tabell Al: Målestasjoner i perioden april 1992-mars 1993. 
Fvlke Kommune Stasion Områdetvoe 

Østfold Halden Rådhuset, Storg. 6 S,1,T 
Østfold Halden Stubberudv. (flyttet ca. 30 m til B, I 

Oskleiva 51, september 1975) 
Østfold Sarpsborg AMm, Ludvig Engesg. 15 B 
Østfold Sarpsborg Adm.boligen A/S Borregaard, I 

Nils Pedersensv. 
Østfold Sarpsborg St. Olavs Vold, Borgarsyssel Museum, B, I 

Borregaardsv. 1 0 

Østfold Sarpsborg Brannstasjonen, Sigvat Skaldsg. 1 s 
Østfold Sarpsborg Folkets hus, St. Marieg. 38 B, I 
Østfold Fredrikstad Brochsg., Posthuset S,T 
Østfold Moss Jeløy Radio L 
Akershus Skedsmo Kirkeg., Lillestrøm s 
Oslo Oslo Bryn skole, Teisenv. 40 B 
Oslo Oslo St. Olavs plass 5 S,T 
Oslo Oslo Briskeby brannstasjon, lndustrig. 3 B 
Oslo Oslo Nordahl Brunsgate B,T 
Oslo Oslo Pilestredet S,T 

Oslo Oslo Etterstadsletta B 
Oslo Oslo Strømsveien T 
Hedmark Hamar Bekkeliv. 2 B 
Oppland Lillehammer Brannstasjonen, Lars Skrefsrudsg. 8 s 
Oppland Lillehammer Fåberggata S,T 

Buskerud Drammen Engene 1 S,T 
Telemark Porsgrunn Rådhuset, Storg. 49 S,I 
Telemark Skien Kongensg. S, I, T 
Aust-Agder Moland Buøya, Eydehavn L, I 
Aust-Agder Moland Stranda, Eydehavn B, I 

Vest-Agder Kristiansand Festningsg. 40 S,T 
Rogaland Stavanger Handelens hus, Kongsg. 10 S;T 
Rogaland Sauda Rådhuset B, I 
Hordaland Bergen Chr. Mich. Inst., Nygårdsg. 114 S,T 
Hordaland Bergen Kronstad skole, Edv. Griegsv. 29 B 

Hordaland Odda Brannstasjonen B, I 
Sogn og Fjordane Årdal Farnes, øvre Årdal ungdomsskole, B, I 

Farnesv. øvre Årdal 
Sogn og Fjordane Årdal l.ægreid, Flæte, Langevollsv., B, I 

Årdalstangen 
Sør-Trøndelag Trondheim Torget, Kongensg. S,T 
Nordland Narvik Rådhuset, Kongensg. 47 s 
Nordland Rana Mo, Per Hellerviksg. B, I 
Nordland Rana Gruben kirke B, I 
Troms Tromsø Strandtorget 2 B s 
Troms Tromsø Strandveien s 
Finnmark Sør-Varanger Rådhuset, Rådhuspl. 3, Kirkenes S, I 

Finnmark Sør-Varanger Svanvik, Svanhevd Miljøsenter, Pasvik L, I 
Finnmark Sør-Varanger Halmfoss, Pasvik L, I 
Finnmark Sør-Varanger Karpdalen, Jarljord L, I 
Finnmark Sør-Varanoer Viksløfiall Jartiordtiallet LI 
Hedmark Amat Osen L 
J!.11c,t_A~"'-• -· I 

Vest-Agder Sirdal Skreådalen L 
Møre og Romsdal Surnadal Kårvatn L 
Nordland Hemnes Tustervatn L 

Finnmark Karasjok Jergul L 
Svalbard Zeooelinfiellet (Nv-Ålesund) L 
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Redusert måleprogramfra 1.4.1993. 

I 1992 ble det gjennomført en evaluering av overvåkingsprogrammene for luft 
forurensning i byer og tettsteder, samt luftforurensning fra biltrafikk: i Oslo. 
Evalueringen er gjennomført på oppdrag fra SFf, og evalueringskomiteen besto 
av en gruppe fageksperter fra Sverige, Dannmark: og Norge. 

På bakgrunn av konklusjonene i evalueringsrapporten, samt nedskjæringer i 
bevilgningene til overvåkingen, ønsket SFf en omlegging til et redusert 
måleprogram allerede fra 1. april 1993. 

Etter kontaktmøte mellom SFf og NILU ble det satt opp følgende måleprogram 
for 1993, jfr. oversikten vist i tabell A2. 

Tabell A2: Redusert måleprogram i byer og tettsteder for budsjettåret l .12.1992- 
1.12.1993. 

so, Sot NO,. 
Målested Stasjon Des.- April-nov. Febr. Mai,aug. Des.-mars 

mars oc nov. OQ okt.-nov. 
Halden Rådhuset x1 x1 X X X 
Halden Stubberudvn. x1 X 
Sarpsborg Alvim x1 X 
Sarpsborg St. Olavs Vold x1 x1 X 
Fredrikstad Brochs gt. x1 x1 X X X 

Jeløya Jeløy radio X X X 
Lillestrøm Kirkegt. X X 
Oslo Bryn skole x1 x1 
Oslo St. Olavs plass x1 x1 x1 x1 X 
Hamar Bekkelivn. x1 X 

Lillehammer Brannstasjonen x1 X 
Lillehammer Fåberggt. X 
Gjøvik Blinken x1 X 
Drammen Engene x1 x1 x1 x1 X 
Porsgrunn Rådhuset x1 X 

Skien Kongensgt. x1 x1 X X X 
Kristiansand Festningsgt. x1 x1 X X X 
Stavanger Handelens Hus X X X 
Sauda Rådhuset X 
Bergen Chr.Mich.Inst. x1 x1 x1 x1 x1 

Bergen Kronstad x1 x1 
Odda Brannstasjonen x1 X 
Øvre Årdal Farnes x1 x1 X 
Årdalstanqens Lægreid x1 x1 X 
Trondheim Torget x1 x1 X X X 

N~nlil, CU\rlh1 ,cot y1 y 

Mo i Rana Mo x1 x1 X X 
Tromsø Strandveien X X X X X 
Kirkenes Rådhuset x1 x1 X X 
Sør-Varanger Svanvik X X 

Sør-Varanger Holmfoss X X 
Sør-Varanuer Karodalen X X 

1 Analyseres lokalt. 
2 Nedlagt 1.5.1993 
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Dette vedtatte måleprogrammet for 1993 innebærer følgende endringer: 

• Ingen blyanalyser i 1993 

• Følgende stasjoner gikk ut av programmet fra 1.4.1993: 

S tubberudveien, Halden 
Alvim, Sarpsborg 
Kirkegata, Lillestrøm 
Bryn skole, Oslo 
Bekkeliveien, Hamar 
Brannstasjonen, Lillehammer 
Blinken, Gjøvik 
Rådhuset, Porsgrunn 
Rådhuset, Sauda 
Kronstad, Bergen 
Brannstasjonen, Odda 
Rådhuset, Narvik 

• På de stasjonene som fortsetter ble det følgende endringer i programmet: 

St. Olavs Vold, Sarpsborg 
Jeløy radio 
Farnes, Øvre Årdal 
Lægreid, Årdalstangen 

Sot går ut 
SO2 og sot går ut 
Sot går ut 
Sot går ut 

Etter samtaler med SFf og NILU besluttet Hydro Aluminium, Årdal Verk, å 
nedlegge målestasjonen på Årdalstangen fra 1.5.1993. 

Sommeren 1993 innbød SFf til åpen anbudskonkurranse om et framtidig 
overvåkingsprogram for byer og tettsteder. Det nye programmet skal gi data som 
er nødvendig grunnlag for SFfs miljøindikatorer. Som indikator har SFf 
foreløpig valgt: "Antall personer bosatt i områder med overskridelser av anbefalte 
luftkvalitetskriterier for en eller flere av komponentene NO2, SO2, PM2,5 og 
PM10"• 

NILU s tilbud til overvåkingsprogram vil innebære en vesentlig omlegging av 
måleprogrammet i forhold til 1993. Målingene vil i hovedsak konsentreres om 
NO2 og svevestøv i større byer. I tillegg vil programmet inneholde meteorolo 
giske målinger på noen stasjoner, utarbeidelse av nye eller oppdatering av gamle 
utslippsoversikter, samt spredningsberegninger. Spredningsberegningene blir helt 
sentrale for å anslå antall personer som bor i områder hvor anbefalte Iuftkva1i 
tetskriterier overskrides. 

En omlegging av det nåværende måleprogrammet vil tidligst kunne starte sent 
høsten 1993, avhengig av når SFf foretar sitt valg av oppdragstaker. 
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Vedlegg B 

Anbefalte luftkvalitetskriterier 
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En arbeidsgruppe oppnevnt av SFT har beskrevet sammenhengen mellom luft 
forurensning og skadevirkninger pd helse og miljø, og lagt fram forslag til 
anbefalte luftkvalitetskriterier. 

Ved vurdering av luftkvaliteten i et område er det vanlig å sammenlikne målte 
eller beregnede konsentrasjoner med luftkvalitetskriterier eller grenseverdier for 
luftkvalitet. SFf utarbeidet i 1977 et forslag til luftkvalitetskriterier for de mest 
alminnelig forekommende forurensningskomponentene (svoveldioksid (S02), sot, 
nitrogendioksid (N02) og fluorid). 

En arbeidsgruppe- oppnevnt av- SFf la i 1982 fram forslag til luftkvalitetskriterier 
for stoffene S02, sot, N02, karbonmonoksid (CO), fotokjemiske oksidanter og 
fluorider, på grunnlag av litteraturstudier om sammenhengen mellom 
luftforurensninger og skadevirkninger på helse og miljø. 

I 1992 gjennomførte en ny arbeidsgruppe oppnevnt av SFf en revisjon av 
kriteriearbeidet fra 1982. Resultatet av revisjonen er lagt fram i SFf-rapport nr. 
92: 16, "Virkninger av luftforurensning på helse og miljø - anbefalte 
luftkvalitetskriterier". 

Et forkortet sammendrag fra denne rapporten er gjengitt nedenfor: 

SFf-gruppen har på grunnlag av litteraturstudier beskrevet sammenhengen 
mellom luftforurensning og skadevirkninger på helse og vegetasjon (dose 
effektforhold) for stoffene nitrogendioksid (N02), nitrogenmonoksid (NO), 
ozon (03), svoveldioksid (S02), svevestøv, sure aerosoler, karbonmonoksid 
(CO), fluorider (F-), bly (Pb) og polysykliske aromatiske hydrokarboner 
(P AH). Eventuelle effekter på materialer er også kort beskrevet. 

For N02, ozon, S02, svevestøv, CO og fluorider har gruppen foreslått anbe 
falte luftkvalitetskriterier med hensyn til helseeffekter. For N02, ozon, S02 og 
fluorider har gruppen foreslått anbefalte luftkvalitetskriterier med hensyn til 
effekter på vegetasjon, og for fluorider er det i tillegg foreslått et anbefalt 
luftkvalitetskriterium med hensyn til virkninger på dyr. 

Gruppen har foreslått anbefalte luftkvalitetskriterier for eksponeringsnivåer 
som man ut fra nåværende viten antar befolkningen og miljøet kan utsettes for 
uten at alvorlige skadevirkninger oppstår. Det er forsøkt å ta hensyn til sårbare 
grupper i befolkningen/sårbare plantegrupper, og det er tatt hensyn til 
eventuelle samspillseffekter mellom den aktuelle komponenten og de andre 
omtalte forurensningskomponentene. 

For flere av komponentene innebærer revisjonen ingen vesentlige endr..nger 
med hensyn til hva som anbefales som luftkvalitetskriterier. For enkelte 
komponenter derimot foreslår SFf-gruppen til dels betydelig skjerpede 
anbefalte luftkvalitetskriterier. Dette gjelder spesielt verdien for N02 med 
hensyn til helseeffekter. 

Hovedårsakene til at de anbefalte luftkvalitetskriteriene for en del komponenter 
er skjerpet, er at nyere undersøkelser viser effekter på lavere nivåer enn 
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tidligere kjent. Dessuten har SFf-gruppen når det gjelder de helsebaserte 
anbefalte luftkvalitetskriteriene funnet det påkrevet å anvende større 
usikkerhetsfaktorer for enkelte av komponentene. 

Ved fastsettelse av de helsebaserte anbefalte luftkvalitetskriteriene er det 
benyttet usikkerhetsfaktorer på mellom 2 og 5. Dette betyr at ekspone 
ringsnivåene må opp i 2-5 ganger høyere enn de angitte verdiene før det med 
sikkerhet er konstatert skadelige effekter. De anbefalte kriteriene kan derfor 
ikke tolkes slik at nivåer over disse er definitivt helseskadelige, men det kan 
heller ikke utelukkes effekter hos spesielt sårbare individer selv ved nivåer 
under anbefalte luftkvalitetskriterier.-- · 

Arbeidsgruppen gjør videre oppmerksom på at forurenset luft vanligvis også 
inneholder andre skadelige komponenter enn dem som her er omtalt. Over 
holdelse av de anbefalte luftkvalitetskriteriene er derfor ingen garanti for at 
den forurensede luft er uten skadevirkninger. 

Anbefalte luftkvalitetskriterier for stoffer som måles i overvåkingsprogrammet i 
byer og tettsteder. 

Det er bare for stoffene SO2, NO2 og svevestøv at SFf-gruppen har angitt 
anbefalte luftkvalitetskriterier. Det er foreslått følgende konsentrasjonsnivåer for 
helsevirkninger (alle verdier i ug/ms): 

SQi.. NQi._ fMz.5_ PM10 .. 

Halvårsmiddel: 401) 50 30 40 
Døgnmiddel: 901) 75 70 
Timemiddel: 100 
15-minutters middel: 4002) 500 
1) I samspill med svevestøv og annen forurensning. 
2) Hvor S02 er helt dominerende forurensning. 

PM2,5 er de respirable partiklene (diameter under 2,5 µm) og PM10 er de 
inhalerbare partiklene (diameter under 10 µm). 

I 1982 la den daværende SFf-gruppen fram forslag til anbefalte 
luftkvalitetskriterier for sot. I 1992 er det bare anbefalt luftkvalitetskriterier for 
respirabelt og inhalerbart svevestøv, men ikke for sot. Sot er et indirekte mål for 
mengden av svarte partikler i luften, og måles på en annen måte enn svevestøv. 

Ved vurdering av sotkonsentrasjoner i dette måleprogrammet har NILU valgt 
fortsatt å benytte de tidligere anbefalte luftk\'alitctskri:teriene for sot. 

Halvårsmiddel: 
Døgnmiddel: 

S.Q1 

40- 60 ug/ms 
100-150 µg/m3 
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For bly har "SFf-gruppen" ikke funnet grunnlag for å angi en grenseverdi for 
luftkvalitet. Dette skyldes mangelfull kunnskap om blybelastning i den norske 
befolkning, og at det ikke er nok bare å ta hensyn til tilførselen av bly direkte fra 
luft. Grenseverdiene til Verdens helseorganisasjon og i USA er strengere enn de 
retningslinjene som brukes i EF-landene. 

Kvartalsmiddel 
Årsmiddel 
Årsmiddel 

Bly 

1,5µg/m3 
0,5-1 ug/ms 
2 µ,g/m3 

"Air Quality Standard", USA 
Verdens helseorganisasjon 
.EF-landene 
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Vedlegg C 

Oversikt over forurensningssituasjonen på hver enkelt av 
overvåkingsstasjonene 
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Forklaring til figurene 
Måleresuuatene fra hver stasjon er presentert i figurer og ved korte kommen 
tarer. Figurene viser måneds- og løpende 6-mdneders-middelverdier av S02, 

månedsmiddelverdier av N02 og sot, samt utviklingen i forurensningsnivået for 
S02, N02, sot og bly. 

I det etterfølgende er måleresultater for hver av overvåkingsstasjonene presentert 
for S02, N02, sot og bly. For bly er bare utviklingen over tid vist, siden blyana 
lyser ikke ble utført for februar 1993. I Sør-Varanger i Finnmark er det i tillegg 
fire overvåkingsstasjoner for SO2 langs grensen mot Russland. Resultatene fra 
disse stasjonene er også tatt med her. For hver stasjon er det vist inntil seks 
figurer som sammenfatter måleresultatene: 

A. Månedsmiddelverdier av SO2 er tegnet som histogrammer for måneder med 
minst 20 observasjoner. De løpende 6-måneders-middelverdiene for SO2 er 
tegnet inn som firkanter og bundet sammen med rette linjer fra måned til 
måned når det foreligger minst 120 døgnmiddelverdier i 6-måneders 
perioden. Dersom antall døgnmiddelverdier ligger i området 90-119 er 6- 
måneders middelverdien for SO2 markert med et kryss og en sammenheng 
ende kurve. Dersom en stasjon har mindre enn 90 observasjoner i en 6- 
måneders-periode, er halvårsmiddelverdiene ikke markert. Hvert punkt gir 
middelverdien for den angitte måned og de fem foregående månedene. Dette 
betyr at f.eks. middelverdien for 6-måneders-perioden januar-juni er tegnet i 
posisjon juni, mens middelverdien for februar-juli er tegnet i posisjon juli. 
Det nye anbefalte luftkvalitetskriteriet på 40 ug/ms som 6-måneders-middel 
er markert med stiplet linje. 

B. Figuren viser månedsmiddelverdier av sot for mai 1992, august 1992, 
november 1992 og februar 1993. De tidligere anbefalte luftkvalitets 
kriteriene for sot for 6-måneders-middel på henholdsvis 40 µg/m3 og 
60 ug/ms er markert med stiplede linjer. Månedsmiddelverdier for sot er 
ikke markert dersom det er mindre enn 20 døgnobservasjoner i en måned. 

C. Figuren viser middelverdier av SO2 for vinterhalvåret (oktober-mars) siden 
vinteren 1973n4. Verdiene er basert på minst 120 observasjoner hver vinter. 
Det er også markert hvor stor prosentdel av døgnmiddelverdiene som har 
vært over 150 µg/m3 (tidligere forslag til øvre anbefalte luftkvalitetskrite 
rium for døgnmiddelverdi). 

Noen av stasjonene er flyttet siden målingene startet. Dette er markert ved en 
loddrett strek og et brudd i trendkurven (se f.eks. Lillestrøm). For SO2 betyr 
vanligvis en mindre flytting av en stasjon lite, idet kildene som oftest er 
jevnt fordelt over et større område. 

D. Figuren viser månedsmiddelverdier av sot og bly i februar siden henholdsvis 
1974 og 1977 (ikke blyanalyser i februar 1993). Verdiene er basert på minst 
20 observasjoner hver måned. Flytting av en stasjon er markert med en 
loddrett strek og et brudd i trendkurven. Siden biltrafikk er en vesentlig kilde 
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til sot og bly kan flytting av en stasjon medføre et endret forurensningsbilde 
(se f.eks. Skien). 

E. Figuren viser månedsmiddelverdier av N02 for månedene oktober-mars 
basert på minst 20 observasjoner hver måned. Vinteren 1992/93 er disse 
målingene gjennomført på tolv stasjoner: Halden, Fredrikstad, Jeløya, Oslo 
(St. Olavs plass), Lillehammer, Drammen, Skien, Kristiansand, Stavanger, 
Bergen (CMI), Trondheim og Tromsø. Det anbefalte luftkvalitetskriteriet på 
50 µg/m3 som 6-måneders middel er markert med en stiplet linje. 

F. Figuren viser middelverdier-av N02· for vinterhalvåret (oktober-mars) siden 
vinteren 1986/87. Verdiene er basert på minst 120 observasjoner hver vinter. 
Det er også markert hvor stor prosentdel av døgnmiddelverdiene som har 
vært over 150 µg/m3 (tidligere forslag til øvre anbefalt luftkvalitetskriterium 
for døgnmiddelverdi). 

I kommentarene til den enkelte stasjon er det lagt mest vekt på den langsik 
tige utviklingen i forurensningsnivået. Det er også lagt vekt på å få fram 
viktige endringer i stasjonsplassering og utslippsforhold. 
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Halden 
Stasjon 1: Rådhuset 

Stasjonen er plassert i Storgt., som tidligere var byens hovedtrafikkåre. Rundt 
1980 ble Storgt. gjort om til gågate. Dette medførte en vesentlig reduksjon av sot 
og blyverdiene. I 1983 ble det imidlertid satt i drift et nytt lyskryss på Wiels plass 
ved Rådhuset, hvor Storgt. munner ut. Dette har medført kødannelse i området, 
større utslipp, og en vesentlig økning av blyverdiene fra februar 1982 til februar 
1983. Reduserte blyverdier fra 1984 skyldes redusert blytilsetning i bensin. 
Blymålingene ble avsluttet i februar 1986. 

Tidligere har stasjonen tidvis vært påvirket av SOz-utslipp fra Saugbrugs 
foreningen, som ligger ca. 800 m øst-nordøst for stasjonen. Det var først og 
fremst en noe usystematisk årlig variasjon i månedsmiddelverdiene som tydet på 
at industriutslipp var hovedkilden til S02. Imidlertid har middelverdiene siden 
1980 vært betydelig lavere enn tidligere og har nå kommet ned på et meget lavt 
nivå. Den maksimale døgnmiddelverdien siste året var 26 µg/m3, dvs. langt under 
det anbefalte luftkvalitetskriteriet på 90 ug/rns, 

NOz-målinger startet i oktober 1988. I vinterhalvåret 1992/93 var middelverdien 
30 µg/m3, mens den var 34 µg/m3 vinteren 1991/92. Det anbefalte luftkvalitets 
kriteriet for døgnmiddelverdi på 75 µg/m3 ble ikke overskredet siste vinter. Mildt 
vær og gode spredningsforhold de siste vinterene har gitt svakt reduserte middel 
konsentrasjoner. 

Halden 
Stasjon 2: Stubberudveien (til 1.4.1993) 

Stasjonen ligger i et villastrøk ca. 900 m nord-nordøst for Saugbrugsforeningen 
og har tidvis vært påvirket av utslippet fra denne bedriften. Det har vært en enda 
større nedgang i SOz-nivået på denne stasjonen enn på Rådhuset. Bedringen 
skyldes omlegging av prosessen, rensetiltak og høyere skorstein ved Saugbrugs 
foreningen. Sot- og blyverdiene ligger på et lavt nivå. Blymålingene ble avsluttet i 
1982. 

Fra juni 1992 har de maksimale døgnmiddelverdiene av SO2 vært langt under det 
anbefalte luftkvalitetskriteriet på 90 ug/ms, Stasjonen ble nedlagt 1.4.1993 som 
følge av evalueringsarbeidet i 1992. 
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Sarpsborg 
Stasjon 3: Alvim (til 1.4.1993) 

Stasjonen ligger i et boligområde ca. 2 km sørvest for Sarpsborg sentrum og vel 
2 km vest-sørvest for Borregaard, som har store utslipp av SO2• 

Målinger siden 1973n4 har vist et forholdsvis lavt SOz-nivå, men med forhøyede 
verdier i 1979/80. I 1980-årene har nivået gått jevnt ned. Middelverdiene de to 
vintrene 1990/91 og 1991/92 var imidlertid litt høyere enn de foregående årene. 
Det var ingen overskridelser av anbefalt luftkvalitetskriterium for døgnmid 
delverdi det siste året. 

Konsentrasjonene av sot og bly er lave, da stasjonen er lite påvirket av utslipp fra 
biltrafikk. Blymålingene ble avsluttet i 1982. 

Målestasjonen ble nedlagt 1.4.1993 som følge av evalueringsarbeidet i 1992. 

Sarpsborg 
Stasjon 4: St. Olavs Vold 

Stasjonen ble primært opprettet for å måle SOz-forurensningen fra Borregaard og 
ligger nær flere store utslipp fra bedriften. Utslippet fra bedriftens fyrhus skjer 
gjennom en så høy skorstein at det påvirker stasjonen meget lite. Av størst ut 
slippsmessig betydning er de mange relativt små utslippene i lav høyde på 
Borregaards område. Disse utslippene har særlig tidligere gitt til dels meget høye 
konsentrasjoner i nærmiljøet. Stasjonen er ikke representativ for boligområdene i 
Sarpsborg. 

Stasjonen har også siste året vist en usystematisk årlig variasjon i månedsmiddel 
verdiene av SO2• Dette er typisk for en stasjon som vesentlig er påvirket av et 
større lokalt industriutslipp. Den høyeste månedsmiddelverdien var 44 µg/m3 i 
desember 1992. I motsetning til de aller fleste andre stasjoner er det på St. Olavs 
Vold ofte målt høyere SOz-konsentrasjoner om sommeren enn om vinteren, fordi 
vindforholdene er slik at stasjonen er mest eksponert for Borregaard-utslippene 
om sommeren. Det siste året var det omtrent samme nivå både i sommer- og vin 
terhalvåret. 

Middelverdiene av SO2 varierte mye fra år til år fram til midt på 1980-tallet. 
Deretter har det vært en markert nedgang i nivået. SOz-nivået den siste vinteren 
var det klart laveste siden målingene begynte i 1973. Målingene videre utover i 
1993 viser en ytterligere markert nedgang av SOz-nivået. 

Konsentrasjonene av sot og bly har vært lave. Blymålingene ble avsluttet i 1982. 
Sotmålingene ble gjenomført siste gang i februar 1993. 
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Fredrikstad 
Stasjon 37: Brochs gt. 

Stasjonen er plassert i en sterkt trafikkert gate. Det er ingen større industrielle 
utslipp av SO2 nærmere enn ca. 3 km fra stasjonen. SOrverdiene har vist en jevn 
nedgang siden målingene startet i 1978 og fram til 1990 og har nå kommet ned på 
et meget lavt nivå. 

Sotverdiene var på et forholdsvis jevnt nivå i årene 1981-1987, men med lavere 
verdier i februar 1988-1993 vesentlig på grunn av mildt vær og gunstige 
spredningsforhold. Bly har-vist en markert nedgang i hele perioden, men-med en 
svak økning igjen i februar 1991 og 1992. Den relativt lave blyverdien i februar 
1982 skyldes en midlertidig flytting av stasjonen i forbindelse med en større 
undersøkelse av luftforurensninger i Sarpsborg og Fredrikstad. Blyanalyser ble 
ikke utført på noen av overvåkingsstasjonene i februar 1993. 

På stasjonen i Fredrikstad startet målinger av nitrogendioksid (NO2) i oktober 
1986. Biltrafikk: antas å være hovedkilden til nitrogenoksider i de fleste 
byområdene. 

NOi-målingene i vinterhalvåret 1992/93 viste en middelverdi på 44 µg/m3, som er 
under det anbefalte luftkvalitetskriteriet på 50 ug/ms. Vinteren 1991/92 var 
middelverdien 43 ug/ms, mens den var 50 ug/ms vinteren 1990/91. Det reduserte 
nivået de siste vintrene har sammenheng med mildere vær og bedre 
spredningsforhold enn vinteren 1990/91. Det anbefalte luftkvalitetskriteriet for 
døgnmiddelverdi på 75 ug/ms ble overskredet 13 ganger vinteren 1992/93. Den 
høyeste verdien var 104 ug/m>, Det tidligere anbefalte luftkvalitetskriteriet for 
døgnmiddelverdi på 100 ug/ms ble overskredet to ganger vinteren 1992/93. 
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Jeløya 
Stasjon 42: Jeløy Radio 

Stasjonen ble opprettet i januar 1983 for å gi informasjon om luftkvaliteten 
utenom byer og tettsteder i Oslofjordområdet. Det er ingen vesentlige utslipp i 
området. Avstanden til Moss sentrum er ca. 5 km. Vindretningen er sjelden fra 
byen mot målestasjonen. 

Målingene har hele tiden vist et meget lavt nivå av SO2, sot og bly, med de 
laveste verdiene om sommeren. Målinger av sulfat (SO4) har vist verdier opp mot 
nivået i Oslo og Porsgrunn/Skien-dvs at nivået varierer lite over områdene ved 
Oslofjorden. Hovedgrunnen til dette er at langtransport av forurensninger fra 
andre deler av Europa gir et vesentlig bidrag til SO4-konsentrasjonene. Forurens 
ninger av SO2, sot og bly skyldes hovedsakelig regionale utslipp. 

Målingene av SO4 ble avsluttet i 1985 på denne og de øvrige stasjonene i 
måleprogrammet fordi konsentrasjonene var lave og ikke antas å ha helsemessig 
betydning. NOi-målinger ble startet i oktober 1986. Målingene i vinterhalvåret 
1992/93 viste en middelverdi på 14 ug/ms, som var rundt en tredel av nivået i 
Fredrikstad. Høyeste døgnmiddelverdi var 50 ug/ms. Målinger på Birkenes på 
Sørlandet viste i samme periode en middelverdi på 3 ug/ma. Denne stasjonen an 
tas å representere hovedsakelig langtransporterte luftforurensninger fra andre 
deler av Europa. 

NOi-målingene på Jeløya tyder på at regionale utslipp i Oslofjord-området gir 
det største bidraget til de målte konsentrasjonene. Enkelte dager kan imidlertid 
langtransporterte luftforurensninger gi et betydelig bidrag. 

Som følge av evalueringen av overvåkingsprogrammet i 1992, ble måleprogram 
met ved stasjonen redusert til bare å omfatte NO2 i vinterhalvåret. 

Lillestrøm 
Stasjon 5: Torget 5 (til 19.2.1981) 
Stasjon 40: Kirkegt. (fra 1.4.1982 til 1.4.1993) 

Etter brann i Torget 5 i februar 1981 ble en ny stasjon etablert i Kirkegt. i april 
1982.Det synes ikke som flyttingen av stasjonen har hatt vesentlig betydning for 
det målte forurensningsnivået av verken SO2, sot eller bly. 

Målingene antyder en markert nedgang i SOi-verdiene siden midten av 1970- 
årene. Nivået er nå meget lavt i forhold til de anbefalte luftkvalitetskriteriene. 
Sotnivået i februar de fem foregående årene var lavere enn tidligere. Økningen i 
febrnar 1991 skyldes antakelig mer normalt vintervær enn i de tre foregående 
februar-månedene. På grunn av det lave blynivået ble disse målingene avsluttet i 
februar 1986. 

Stasjonen ble nedlagt 1.4.1993 som følge av evalueringen av overvåkingspro 
grammet i 1992. 

NlLU OR 49/93 
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Oslo 
Stasjon 6: Bryn skole (til 1.4.1993) 

Stasjonen ligger i et boligområde nederst i Groruddalen. Den kan være noe 
påvirket av biltrafikken i Teisenveien. 

Vintermiddelverdiene av SO2 har vist jevn nedgang. Verdiene fra vinteren 
1978n9 er antagelig for høye og bør brukes med forsiktighet. Sot og bly har vist 
et stabilt nivå, men med lavere konsentrasjoner de fem siste årene på grunn av 
mildt vær med bedre spredningsforhold enn vanlig. Blymålingene ble avsluttet i 
1982. 

På denne stasjonen ble det ikke utført målinger sommeren 1988, vinteren 1988/89 
og sommeren 1989. 

Stasjonen gikk ut av det rutinemessige overvåkingsprogrammet 1.4.1993, men 
Oslo kommune ønsket å fortsette målingene inntil videre. 

Oslo 
Stasjon 7: St. Olavs plass 

Stasjonen er plassert i St. Olavs gate. Hovedkilden til SO2 i området er forbren 
ning av oljeprodukter til oppvarming, mens biltrafikken er en viktigkilde til sot i 
området. St. Olavs gate forbi målestasjonen ble stengt ved Pilestredet i 1990. 

SOz-målinger ble ikke utført sommeren 1988 på noen stasjoner i Oslo, men det 
ble målt på St. Olavs plass vinteren 1988/89. Heller ikke sommeren 1989 ble det 
utført målinger. SOz-nivået i Oslo er nå bare ca. en sjudel av nivået midt på 1970- 
tallet. Høyeste døgnmiddelverdi siste vinter var 50 µg/m3, dvs. betydelig lavere 
enn det nye anbefalte luftkvalitetskriteriet på 90 ug/ms. 

Sammenlikning med andre stasjoner i samme område antyder for lave SOz-ver 
dier ved stasjonen vinteren 1979/80 (og muligens også vinteren 1978n9). 

Sot har vist samme årstidsvariasjon som SO2, men verdiene har vært forholdsvis 
stabile fram til 1990. Blykonsentrasjonen gikk som ventet kraftig ned i 1984 på 
grunn av mindre blytilsetning i bensinen. Både sot og bly økte noe i februar 1988 
og februar 1989, men gikk ned igjen i februar 1990. Nedgang i sot- og blynivået i 
februar de tre siste årene skyldes hovedsakelig at gata ved målestasjonen ble 
stengt for gjennomkjøring. 

NO2-målinger startet i oktober 1987. I vinterhalvåret 1992/93 var middelverdien 
51 ug/ms, Det nye anbefalte luftkvalitetskriteriet for døgnmiddelverdi på 
75 ug/rns ble overskredet 16 ganger. Den høyeste verdien var 132 ug/ms. I 
motsetning til de andre stasjonene på Østlandet gikk middelverdien av NO2 litt 
ned vinteren 1990/91. Dette har sammenheng med stenging av gata for 
gjennomkjøring. Ytterligere reduserte konsentrasjoner vintrene 1991/92 og 
1992/93 skyldes mildt vær og gode spredningsforhold. 

NILU OR 49/93 
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Hamar 
Stasjon 8: Vangsvn. (til 01.06.1986) 
Stasjon 48: Bekkelivn. (fra 17.10.1986 til 1.4.1993) 

Stasjonen i Vangsvn var plassert i et åpent område utenfor sentrum, men nær 
trafikken ved et større forretningssenter. Da Næringsmiddeltilsynet flyttet fra 
Vangsvn til Bekkelivn sommeren 1986, valgte vi av praktiske årsaker å flytte 
målestasjonen også. Stasjonen lå der i et boligområde nordvest for sentrum. 
Nærmeste gate er ca. 50 m unna og har en årsdøgntrafikk på vel 3 000 biler. 
Ingen større industrier ligger nær stasjonen. 

Målingene siden 1973n4 har vist et ganske stabilt og meget lavt SOrnivå om 
vinteren og med ytterligere nedgang de siste årene. Flyttingen av stasjonen med 
førte ikke vesentlige endringer i SOi-konsentrasjonen. De anbefalte luftkvali 
tetskriteriene er ikke overskredet i Hamar. 

Sot og bly har vist en typisk årlig variasjon med de høyeste verdiene om vinteren. 
Det har vært en jevn nedgang i konsentrasjonene i årene 1980-1984, men med 
Økning i sotverdiene igjen i årene 1985-1987. I februar 1988, 1989 og 1990 gikk 
sotverdiene kraftig ned som på en rekke andre stasjoner på grunn av gode spred 
ningsforhold. I februar 1991 var det en økning i sot.konsentrasjonen, mens den 
gikk litt ned igjen de to siste årene. På grunn av meget lave verdier ble blymålin 
gene avsluttet i februar 1986. 

Som følge av evalueringen av overvåkingsprogrammet i 1992 ble stasjonen ned 
lagt 1.4.1993. 

Lillehammer 
Stasjon 9: Brannstasjonen (til 1.4.1993) 

Stasjonen står i sentrumsområdet i en sidegate med lite trafikk. Både SO2, sot og 
bly har vist en markert årlig variasjon med de høyeste verdiene om vinteren. De 
siste årene har imidlertid SOrnivået ikke vært særlig høyere om vinteren enn om 
sommeren. SOrnivået er kraftig redusert siden 1970-årene og er nå på et meget 
lavt nivå. 

For sot har middelverdiene i februar de seks siste årene vært lavere enn tidligere. 
Bly har gått noe ned. Blymålingene ble avsluttet i februar 1986. 

Stasjonen ble nedlagt 1.4.1993 som følge av evalueringen i 1992. 

NILU OR 49/93 
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Lillehammer 
Stasjon 49: Kirkegt. (fra 01.10.1988 til 1.4.1992) 
Stasjon 53: Eåberggt. (fra 1.10.1992) 

Stasjonen i Kirkegt.ble opprettet for å måle NOrforurensningen ved en trafikkert 
gate. I 1992 måtte stasjonen flyttes til Fåberggt., som er forlengelsen av Kirkegt. 
mot nord. Eksponeringen for biltrafikk antas å være den samme på det nye stedet. 
På grunn av nærliggende trafikklys kan trafikkutviklingen i perioder være dår 
ligere enn ved Kirkegt. 

Middelverdien av NO2 i Fåberggt, vinteren 1992/93 var 62 ug/ms, mens den var 
56 ug/ms i Kirkegt. vinteren 1991/92. Det nye anbefalte luftkvalitetskriteriet for 
døgnmiddelverdi på 75 ug/ms ble overskredet 35 ganger siste vinter, mens det 
tidligere anbefalte kriteriet for døgnmiddelverdi på 100 ug/ms ble overskredet 
bare to ganger. Den høyeste døgnmiddelverdien vinteren 1992/93 var 107 ug/m>, 
mens den tilsvarende verdien i Kirkegt. vinteren 1991/92 var 106 µg/m3. 

Gjøvik 
Stasjon 10: Blinken (til 1.4.1993) 

Stasjonen er plassert nær en gate i sentrumsområdet. I oktober 1984 ble stasjonen 
flyttet 10-15 m til nabohuset. Det ble ut fra forholdene på stedet antatt at dette 
ikke ville ha betydning for de målte konsentrasjonene, og en valgte derfor å be 
holde den gamle stasjonsbetegnelsen. 

Siden Toten Cellulosefabrikk i Hunndalen ble nedlagt i mai 1981 har SOrnivået i 
Gjøvik sentrum gått vesentlig ned. De ti siste årene har nivået vært lavt og vist en 
stadig avtakende tendens. 

Sot og bly har vist en markert årlig variasjon med de høyeste verdiene om vinte 
ren. Begge komponentene har gått ned siden 1980. Sotverdiene har variert for 
holdsvis mye fra år til år, men har vist et lavt nivå de siste årene. Kontrollmålin 
ger av bly for Gjøvik kommune i februar/mars 1991, 1992 og 1993 viste at 
blykonsentrasjonen er halvert siden de forrige målingene i 1984/85. 

Som følge av evalueringen av overvåkingsprosjektet i 1992 ble stasjonen nedlagt 
1.4.1993. Gjøvik kommune ønsker imidlertid å gjennomføre kontrollmålinger 
også i februar 1994 i forbindelse med de olympiske vinterlekene. 

NILU OR 49/93 
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Drammen 
Stasjon 12: Helserddet (til 28.08.1986) 
Stasjon 47: Engene (fra 08.10.1986) 

Stasjonen Helserådet var i Øvre Storgt. I oktober 1986 ble stasjonen flyttet til 
Engene, som er hovedtrafikkåren mot Hokksund. Trafikken her er større og gir 
høyere sot- og bly-verdier enn på Helserådet. Hovedkilden til SO2 er forbrenning 
av oljeprodukter til oppvarming. 

Som ved de fleste bystasjoner måles de høyeste SOi-verdiene om vinteren, men 
nivået har vært jevnt synkende. Nivået- og trenden er omtrent som på St. Olavs 
plass i Oslo. På grunn av det lave nivået måles ikke SO2 lenger om sommeren fra 
1992. 

Sot- og blyverdiene har vist den samme karakteristiske årlige variasjonen som 
SOi-verdiene. Som ved de fleste andre stasjoner, har blynivået vist en synkende 
tendens i takt med redusert blytilsetning i bensin. Økte sot- og blyverdier i februar 
1987 skyldes flytting av stasjonen til en mer trafikkert gate (Engene). Bly ble ikke 
målt i februar 1993. 

Målinger av NO2 på andre stasjoner i Drammen i 1983-1985 viste overskridelser 
av anbefalte luftkvalitetskriterier. NOi-målinger ble startet på rutineovervåkings 
stasjonen Engene 8.10.1986. Målingene i vinterhalvåret 1992/93 viste en mid 
delverdi på 65 ug/ms, dvs. det samme som vinteren 1991/92. Det nye anbefalte 
luftkvalitetskriteriet for døgnmiddelverdi på 75 ug/ms ble overskredet 55 ganger 
siste vinter, mens det tidligere kriteriet på 100 µg/m3 ble overskredet fire ganger. 
Den høyeste døgnmiddelverdien var 122 µg/m3 vinteren 1992/93 og 141 µg/m3 
vinteren 1991/92. 

Porsgrunn 
Stasjon 15: Rådhuset (til 1.4.1993) 

Stasjonen er plassert i sentrumsområdet, men er bare i mindre grad eksponert for 
utslipp fra biltrafikken. Avstanden til Porsgrunn Fabrikker på Herøya er ca. 3 km. 

Siden vinteren 1979/80 da det var vesentlig forhøyede verdier på grunn av SOz 
utslipp som følge av driftsproblemer ved Union Bruk i Skien, har SOi-verdiene 
vært lave og vist en avtakende tendens. 

Sotmålingene har vist avtakende verdier fram til 1990, økning igjen i 1991 og 
1992 og ny nedgang i 1993, mens blykonsentrasjonen har gått ned. Blymålinger 
ble utført siste gang i februar 1986. 

Som følge av evalueringen av overvåkingsprogrammet i 1992 ble stasjonen ned 
lagt 1.4.1993. 
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Skien 
Stasjon 16: Falkum (til 01.04.1979) 
Stasjon 35: Kongens gt. (fra 01.04.1979) 

Den tidligere stasjonen på Falkum var i et åpent område nær Skiens stevneplass 
område. Avstanden til Union Bruk var ca. 2,5 km. Stasjonen på Falkum var 
imidlertid lite påvirket av dette utslippet. SFf s kontrollseksjon flyttet stasjonen i 
april 1979 til Kongens gt., som ligger nord for Union Bruk og nordøst for forret 
ningssentret i byen. 

SOrmålingene har vist høyere verdier-i Kongens gt. enn på Falkum. En vesentlig 
del av Økningen vinteren 1979/80 kan forklares ved utslippene fra Union Bruk. 
SOrnivået er nå meget lavt. Høyeste døgnmiddelverdi siste året var 38 ug/me, 
mens det nye anbefalte luftkvalitetskriteriet er 90 ug/ms, 

Sot- og blyverdiene har vært vesentlig høyere i Kongens gt. enn på Falkum på 
grunn av den store biltrafikken i Kongens gt. Etter en markert nedgang i sot- og 
blyverdiene i perioden 1980-1984, har nivået variert en del. I februar 1998-1992 
var både sot- og blykonsentrasjonene lavere enn i februar 1987. Blyanalyser ble 
ikke utført i februar 1993. 

Målinger av NO2 i vinterhalvåret 1992/93 viste en middelverdi på 54 µg/m3, mens 
det var 51 ug/ms vinteren 1991/92. Det nye anbefalte luftkvalitetskriteriet for 
døgnmiddelverdi på 75 ug/ms ble overskredet 11 ganger vinteren 1992/93, mens 
det tidligere anbefalte kriteriet på 100 ug/ms ikke ble overskredet. Den høyeste 
døgnmiddelverdien var 94 µg/m3. 

NILU OR 49/93 
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Kristiansand 
Stasjon 18: Tollbodgt. (til 01.02.1984) 
Stasjon 44: Festningsgt. (fra 01.12.1983) 

Stasjonen Tollbodgt. var plassert i en bakgård som ble brukt som parkeringsplass, 
men var likevel lite påvirket av trafikkforurensninger. De største industri 
bedriftene er Falconbridge Nikkelverk (2 km sørvest) og Fiskaa Verk (3 km sør 
sørvest). Utslippene fra disse bedriftene påvirker stasjonen bare i mindre grad. 

Fra 1. desember 1983 er stasjonen flyttet til Festningsgt. Det ble lagt vekt på å 
finne en tilsvarende plassering som-i Tollbodgt. En ventet derfor samme foru 
rensningsnivå på den nye stasjonen. 

Det ser ikke ut til at stasjonsflyttingen medførte endringer i verken SOi-, sot- eller 
blynivået. Disse komponentene viser lave konsentrasjoner. I februar de seks siste 
årene har sotkonsentrasjonene vært svært lave. Blyanalyser ble ikke utført i 
februar 1993. 

NOi-målinger i vinterhalvåret 1992/93 viste en middelverdi på 29 ug/ma, som er 
er klart lavere enn i de andre større byene, men samtidig vesentlig høyere enn på 
bakgrunnsstasjonen Birkenes (2,4 ug/me). Høyeste døgnmiddelverdi var 
83 µg/m3, som er litt over det nye anbefalte luftkvalitetskriteriet på 75 ug/ms. Sta 
sjonens plassering i en bakgård er antagelig forklaringen på lavere verdier enn i 
andre større byer. Biltrafikken er hovedkilden til NO2• 

NILU OR 49/93 
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Stavanger 
Stasjon 19: Handelens hus 

Stasjonen er i Klubbgt. (tidligere E18) og var tidligere sterkt utsatt for utslipp fra 
biltrafikken. Det er ingen større industriutslipp i området. Våren 1985 ble 
stasjonen flyttet til nabobygningen. Ved denne flyttingen fikk luftinntaket en 
uheldig plassering under et utbygg over fortauet. Dette medførte sterkt økte sot 
og blykonsentrasjoner, særlig i vintermånedene. Luftinntaket ble justert høsten 
1986. 

Målingene har i en årrekke vist lave SOrverdier.- Dette er grunnen til at 
Næringsmiddeltilsynet i Stavanger avsluttet SO2- målingene ved utgangen av 
september 1988. Sot- og blyverdiene var forholdsvis høye og varierte lite over 
året. Biltrafikken er den alt vesentligste kilden også til sot. På grunn av forhold 
nevnt over er ikke sot- og blymålingene fra februar 1986 sammenliknbare med 
tidligere år. Nivået i februar 1987 var klart lavere enn i februar 1986. I februar 
1988 og februar 1990 var det en ytterligere nedgang. Høsten 1989 ble ny E-18 
gjennom byen åpnet. Dette medførte at trafikken forbi målestasjonen ble redusert 
til en tredel. Dette medførte betydelig reduserte konsentrasjoner av sot, bly og 
NO2 vinteren 1989/90. De to siste vintrene har sot-konsentrasjonen vært lav. Bly 
analyser ble ikke utført i februar 1993. 

NOrmålinger ble startet på denne stasjonen 1.10.1986. Middelverdien av NO2 

var 52 ug/ms i vinterhalvåret 1992/93. Det nye anbefalte luftkvalitetskriteriet for 
døgnmiddelverdi på 75 ug/ms ble overskredet 14 ganger vinteren 1992/93, mens 
det tidligere anbefalte kriteriet på 100 ug/ms ikke ble overskredet. Den høyeste 
døgnmiddelverdien var 88 ug/ms. 

Betydelig reduserte NOrkonsentrasjoner de fire siste årene har sammenheng med 
redusert trafikk forbi målestasjonen fra høsten 1989. 

Sauda 
Stasjon 20: Rådhuset (til 1.4.1993) 

Stasjonen er i en sidegate i sentrum, ca. 500 m nordvest for Sauda Smelteverk. 

Stasjonen hadde i mange år de laveste SOrverdiene blant overvåkingsstasjonene. 
Etter søknad fra Sauda Smelteverk godtok derfor Statens forurensningstilsyn at 
SOz-målingene kunne avsluttes 1.9.1984. 

Sotverdiene har variert mye. og særlig de høye toppene kan neppe skyldes annet 
enn industriutslipp. I de siste årene har sotkonsentrasjonene vært markert lavere 
enn tidligere. Blynivået har vært lavt, og målingene ble avsluttet i 1982. 

Stasjonen ble nedlagt 1.4.1993 som følge av evalueringen av overvåkingspro 
grammet i 1992. 

NILU OR 49/93 
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Bergen 
Stasjon 21: Christian Michelsens institutt (CMI) 

Stasjonen er på taket til den gamle bygningen til Christian Michelsens Institutt. 
Stasjonen er godt skjermet mot biltrafikken i Nygårdsgate. Etter bygging av ny 
Nygårdsbru på den andre siden og noe lenger fra bygningen har trafikken i 
Nygårdsgt. avtatt vesentlig. Stasjonen er i meget liten grad påvirket av utslipp fra 
industri, og hovedkildene til forurensning er utslipp fra bolig- og forretnings 
oppvarming og fra biltrafikk:. 

SOrnivået i Bergen er vesentlig redusert siden midtpå 1970~tallet og er nå kom 
met ned på et meget lavt nivå. 

Sot- og blyverdiene har også gått mye ned og ligger i middel på et lavt nivå. Det 
er uklart hva forhøyede verdier av sot i februar 1986 skyldes. Blyanalyser ble ikke 
utført i februar 1993. 

NOrmålinger ble startet på denne stasjonen 1.10.1986. Middelverdien i vinter 
halvåret 1992/93 var 47 ug/ms. Det nye anbefalte luftkvalitetskriteriet for døgn 
middelverdi på 75 ug/ms ble overskredet 12 ganger vinteren 1992/93, mens det 
tidligere kriteriet på 100 ug/ms ble overskredet to ganger. Den høyeste døgnmid 
delverdien var 129 ug/ms. Vinteren 1991/92 var middelverdien av NO2 49 µg/m3, 
og høyeste døgnmiddelverdi var 119 ug/ma. 

Bergen 
Stasjon 21: Kronstad skole (til 1.4.1993) 

Stasjonen er plassert inne på skolegården og er lite påvirket av biltrafikk og 
industriutslipp. 

Både SO2, sot og bly har vist samme variasjon over året som den andre stasjonen i 
Bergen. Også langtidsutviklingen har vært den samme, men sotkonsentrasjonen 
økte noe i februar 1991. Blymålingene ble avsluttet i 1982. 

Stasjonen ble nedlagt 1.4.1993 som følge av evalueringen av overvåkingspro 
grammet i 1992, 

NILU OR 49/93 
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Odda 
Stasjon 23: Sykehuset (til 01.11.1979) 
Stasjon 36: Brannstasjonen (fra 01.11.1979 til 1.4.1993) 

Stasjonen var tidligere plassert inne på sykehusets område og var meget lite 
påvirket av utslippene fra biltrafikken. Stasjonen lå ca. 700 m sør for Odda 
Smelteverk. Andre større industribedrifter i området er Norzink (3-3,5 km nord 
for stasjonen) og Ilmenittsmelteverket i Tyssedal (6 km nord for stasjonen). Da 
bygningen stasjonen var plassert i ble revet, ble ny stasjon opprettet i november 
1979 ved Brannstasjonen, som ligger ut mot Røldalsvn (hovedtrafikkåre fra sør) 
og bare 200 m fra Odda Smelteverk. Den nye stasjonen er mer belastet av utslipp 
fra biltrafikk: enn den tidligere. 

Det ser ikke ut til at flytting av stasjonen medførte endringer i middelverdiene av 
SO2• Vintermiddelverdiene varierte noe fra år til år, avhengig av industriutslip 
pene og meteorologiske forhold. Stasjonen har vist meget lave SOi-konsentra 
sjoner siden slutten av 1980-årene. 

Som ventet økte konsentrasjonene av sot og bly da stasjonen ble flyttet, på grunn 
av større eksponering for forurensninger fra biltrafikk:. Konsentrasjonen av sot og 
bly har imidlertid gått ned siden 1980, men Økte igjen i februar 1991. Blymålin 
gene ble utført siste gang i februar 1986. Sotanalyser ble ikke utført i februar 
1993. 

Stasjonen ble nedlagt 1.4.1993 som følge av evalueringen av overvåkingspro 
grammet i 1992. 

NILU OR 49/93 
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0 

Øvre Ardal 
Stasjon 25: Fames 

Stasjonen er plassert ved Øvre Årdal ungdomsskole. Biltrafikken i området er 
liten. I området er det kombinert oppvarming (elektrisitet, olje og ved). 
Målestedet ligger ca. 1,2 km vest- sørvest for metallverket ved Hydro Aluminium, 
Årdal Verk. Denne bedriften hadde tidligere et betydelig utslipp av både SO2 og 
støv. Under perioder med dårlige atmosfæriske spredningsforhold kunne foru 
rensningsnivået av SO2 øke betydelig. 

SOz-nivået har vært forholdsvis høyt- helt siden målingene startet Til midt på 
1980-tallet var det vanlig at det tidligere anbefalte øvre luftkvalitetskriteriet for 
døgnmiddelverdi på 150 ug/ms ble overskredet 5-10% av tiden. Siden 1985/86 
har imidlertid SOz-nivået gått ned. Vinteren 1990/91 økte SOz- nivået litt, for så å 
gå ned igjen de to siste vintrene. Vinteren 1992/93 var det ingen døgnmiddelver 
dier over det nye anbefalte luftkvalitetskriteriet for døgnmiddelverdi på 90 ug/ms, 
Høyeste døgnmiddelverdi var 59 ug/ms, Den store nedgangen i SOz-nivået den 
siste vinteren skyldes at et nytt renseanlegg er satt i drift. 

Verdiene av sot og bly har vist et lavt og stabilt nivå sett over hele måleperioden, 
men med klart lavere verdier de seks siste årene. Blymålingene ble avsluttet i 
1982, og sotmålingene ble avsluttet i februar 1993. 

0 

Ardalstangen 
Stasjon 26: Lægreid (til 1.5.1993) 

Stasjonen ligger i et boligområde med liten biltrafikk: og hvor boligoppvarming 
foregår med elektrisitet og parafin kombinert med ved. Stasjonen er plassert ca. 
500-600 m øst for karbonverket ved Hydro Aluminium, Årdal Verk. Denne 
fabrikken har et vesentlig mindre utslipp av SO2 og støv enn metallverket i Øvre 
Årdal, men målestedet ligger nærmere utslippet. 

Både SO2, sot og bly har vist omtrent samme variasjon over året som stasjonen i 
Øvre Årdal. Unntatt for bly er imidlertid verdiene noe lavere. Det nye anbefalte 
luftkvalitetskriteriet for døgnmiddelverdi av SO2 på 90 µg/m3 ble ikke overskre 
det vinteren 1992/93. Den høyeste døgnmiddelverdien var 75 ug/ma, Som i Øvre 
Årdal har det vært en betydelig nedgang i SOz-nivået i det siste. 

På grunn av det reduserte SOz-nivået både i Øvre Årdal og på Årdalstangen og 
fordi konsentrasjonene nå som oftest er vesentlig lavere enn de nye anbefalte luft 
kvalitetskriteriene, besluttet Hydro Aluminium, Årdal Verk, etter samtaler med 
3Fr og NILU å avslutte mfillngene av 302 og sot på Årdalstangen fra 1.5.1993. 
Målinger av fluorid fortsetter imidlertid på begge stasjonene. 

NILU OR 49/93 
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Trondheim 
Stasjon 28: Brattera (til 15.03.1990) 
Stasjon 50: Torget (fra 15.03.1990) 

Stasjonen var tidligere plassert i Slaktehuset i havneområdet. Biltrafikken var stor 
forbi stasjonen, men området er åpent og ga god spredning av forurensningene. 
Det er en del småindustri ca. 1 km fra målestedet, mens avstanden til Ila og 
Lilleby Smelteverk er ca. 2 km. Tidligere målinger har vist at SOrnivået på 
Brattøra avviker lite fra det en finner i Trondheim sentrum. Fra 15.3.1990 er 
stasjonen flyttet til Torget (Kongens gt.), Det var ventet at den nye stasjonen ville 
gi høyere verdier av-sot, bly og NO2 enn-på Brattøra, fordi den er mer eksponert 
for utslippene fra biltrafikken. 

Månedsmiddelverdiene av SO2 har tidligere vist den samme karakteristiske 
variasjonen over året som i de fleste større byene i landet, dvs. med de høyeste 
verdiene om vinteren. De siste årene har det imidlertid vært ganske liten forskjell 
mellom sommer- og vinterverdier. Vintermiddelverdiene har vist en svakt 
avtagende tendens gjennom mange år. Det er ikke mer SO2 i lufta ved Torget i 
sentrum enn på den tidligere stasjonen Brattøra. 

Sot- og blyverdiene har gått ned siden midt på 1970-tallet. Blynivået er meget 
lavt. Blyanalyser ble ikke uført i februar 1993. 

Målinger av NO2 startet på Brattøra 1.10.1986. Middelverdien i vinterhalvåret de 
fire vintrene ved Brattøra var rundt 45 ug/ms. Etter flytting til Torget økte mid 
delverdien til 62 ug/ms vinteren 1990/91, men gikk ned til 49 ug/ms vinteren 
1991/92. Vinteren 1992/93 var middelverdien 53 ug/ms. Det nye anbefalte luft 
kvalitetskriteriet for døgnmiddelverdi på 75 ug/ms ble overskredet 12 ganger 
vinteren 1992/93, mens det ikke var noen overskridelser av det tidligere kriteriet 
på 100 ug/m>, Den høyeste døgnmiddelverdien var 94 ug/ms siste vinter. 

Narvik 
Stasjon 29: Rddhuset (til 1.4.1993) 

Stasjonen ligger i sentrumsområdet, men avstanden til nærmeste gate er over 
50 m. I en avstand på ca. 1 km har Luossavaara-Kiirunavaara AB (LKAB) omfat 
tende lagringsanlegg for malm. I perioder med sterke sørvestlige og vestlige 
vinder kan malmstøvet virvles opp og føres mot sentrumsområdet. 

SOrmålingene viser de høyeste verdiene om vinteren. Nivået har tidligere gått litt 
ned og har nå stabilisert seg på et meget lavt nivå. 

Blymålingene har også vist et lavt og stabilt mvå og ble utført siste gang 1 februar 
1986. Sotkonsentrasjonene har vanligvis variert en del fra år til år, og trenden er 
usikker. 

Stasjonen ble nedlagt 1.4.1993 som følge av evalueringen av overvåkingspro 
grammet i 1992. 

NILU OR 49/93 
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Moi Rana 
Stasjon 30: Sentrum kino (til 01.06.1982) 
Stasjon 41: Svømmehallen (fra 01.06.1982 til 01.01.1984) 
Stasjon 45: Mo (fra 01.01.1984) 

Stasjonen Sentrum kino lå i et område med spredt bymessig bebyggelse. 
Avstanden til Sørlandsvn, som har betydelig biltrafikk, var bare ca. 60 m, men 
området er forholdsvis åpent og gir god spredning av avgassene. Målestedet lå 1- 
1,5 km vest for området til Norsk Jernverk som hadde utslipp både av SO2 og 
støv. Målestedet lå i hovedvindretningen fra utslippene. Ca. 1,5 km nord for sta 
sjonen lå Norsk Koksverk. På grunn av brann i bygningen ble stasjonen nedlagt i 
mai 1982. Fra juni 1982 ble en annen av målestasjonene i Mo, Svømmehallen, ny 
overvåkingsstasjon. Denne lå i samme type område som Sentrum kino, men ca. 
450 m nærmere jernverket. Avstanden til koksverket var lite endret. Svømme 
hallen var sannsynligvis mindre påvirket av utslipp fra biltrafikken enn Sentrum 
kino. 

Som et resultat av en omfattende kartlegging av luftforurensningene i Mo i Rana i 
1983, ble stasjonen på Svømmehallen nedlagt ved årsskiftet 1983/84, og den nye 
overvåkingsstasjonen Mo ble opprettet. Den ligger ikke langt fra den opprinnelige 
stasjonen Sentrum kino. Koksverket ble nedlagt i 1988. 

SOi-målingene har vist en markert bedring i luftkvaliteten siden midten av 1970- 
årene. SOi-nivået synes nå å være på et stabilt og lavt nivå, men var likevel litt 
høyere de to siste vintrene enn de tre foregående. 

Sotmålingene på stasjonen Mo har vist en usikker tendens. Verdiene har gått ned 
igjen de to siste årene. Sotkonsentrasjonen i februar 1993 var den laveste siden 
målingene startet. Tidligere blymålinger viste lave verdier, og målingene ble 
avsluttet i 1982. 

Nll.,UOR49/93 
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Tromsø 
Stasjon 33: Strandtorget (til 7.9.1992) 
Stasjon 52: Strandveien (fra 7.9.1992) 

Strandtorget lå i et område med bymessig bebyggelse og ca. 70-80 m fra Storgata 
med stor biltrafikk. Nær stasjonen var imidlertid trafikken beskjeden. Boligopp 
varming var hovedkilden til SO2 og sot i området. 

Stasjonen i Tromsø ble i september 1992 flyttet fra Strandtorget til Næringsmid 
deltilsynets nye lokaler i Strandveien 8. Den nye plasseringen er ca. 500 m sør for 
den gamle. Avstanden til Strandveien er ca: 40 m.- Som ved Strandtorget er heller 
ikke det nye målestedet spesielt belastet av biltrafikken, men det kan forventes litt 
høyere konsentrasjoner av sot og NO2 enn ved Strandtorget. 

Målingene av SO2 har vist lave verdier året rundt. Vintermiddelverdiene har vist 
en nedadgående tendens i årene 1974-1980, Økte litt fram til 1984/85 og har der 
etter gått ned igjen. Vinteren 1992/93 hadde stasjonen i Tromsø den laveste mid 
delverdien av alle overvåkingsstasjonene med 1,7 ug/ms. Nivåer ved Strandveien 
er like lavt som ved Strandtorget tidligere. Sotkonsentrasjonen gikk kraftig ned i 
perioden 1978-82. Blymålingene ble avsluttet i 1982 på grunn av lave verdier de 
foregående årene. 

Målinger av NO2 startet 1.10.1988. I vinterhalvåret 1992/92 var middelverdien 
25 µg/m3, og høyeste døgnmiddelverdi var 98 ug/ms, Det nye anbefalte luft 
kvalitetskriteriet for døgnmiddelverdi på 75 ug/ms ble overskredet to ganger ved 
Strandveien vinteren 1992/93. Som ventet er NOi-nivået litt høyere ved Strand 
veien enn ved Strandtorget, men forskjellen er ikke vesentlig. 

NILU OR 49/93 



149 

Slasjonsnr. 
F!::Jlke 
Målesled 
Slasjonsnavn 
Områdel!::Jpe 

33 
TROMS 
TROMSØ 
STRANDTORGET 
s 

0 -lJ)~--------------------------~ 1: - 
0) 
::i - C\I 0 
0 ~ 
(J) 

0 
0)- 

0 oo- 

0 
I'()- 

A 

--------------------------------------- 

0 ___µ:::::j-l;i=t::z:::~-s=,z=q!,=-==E~==:l;l:::::-:J::-l=l'r"1:E3:0-~-~-~~------_j 
I I I I I I I I I I I l 

APR MA I JUN JUL AUG SEP OKT NOV DES JAN FEB MAR 

1992 1993 

0 .--..o~--------------------------- "' - E 
0) 
::i - 0 0 a::,- 
(J) 

B 

0 oo-~------------------------------------ 

0 v-~------------------------------------ 

0 
N- 

o r, n ___ __.___._ __,___._ ----J 

MAI AUG NOV FEB 

1992 1993 



150 

Slasjonsnr. 
FkJ l ke 
Målesled 
Stasjonsnavn 
Områdelk)pe 

52 
TROMS 
TROMSØ 
STRANDVEIEN 
s 

-o MW-,---------------------------~ 
E - 
~ - "'0 Q N- 
Cf) - 

0 
(T)- 

0 
(.0- 

0 ~- 

A 

~-------------------------------------- 

0-1--------~-----..r::::::=LC=::J.._--..c::::.lb=~-===::a-=6.J I I I I I I I I I I I I 
APR MA I JUN JUL AUG SEP OKT NOV DES JAN FEB MAR 

1992 1993 

0 -0-,---------------------------~ 
M - E 
0) 
:::::1. - 0 o ro- 
en 

B 

0 w-~------------------------------------ 

0 v-~------------------------------------ 

0 
N- 

0 r7 

MAI AUG NOV FEB 

1992 1993 



151 

Slasjonsnr. 
F!:::! lke 
Målesled 
Slasjonsnavn 
Områdel!:::lpe 

52 
TROMS 
TROMSØ 
STRANDVEIEN 
s 

0 O 
-U)"""T""---------------------------~l()<'l 
"' - E 
E C - 
- C) C) 1 
1 -o Lno N LO o"'~ en 

0 
(J) 

0 
(!) 

0 
I() 

0 

3-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92 

7475 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 

A 
o::o- 
N O' - 

en ..c 
U) 0 

U) 

0 

0 0 U) . ;;--- I() - E D __ SOT (") 

E C) - ___ BLY - C) 1 U) 1 -o - - N N >, 0 en co 
0 . 

0 N 
(J) 

0 
(!) 

0 
I() 

U) 

0 

' * -* -)4. 0 -"- -x 0 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
0 

4 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 

U) . 
0 . 



152 

Slasjonsnr. 
F1:,1 lke 
Målesled 
Slasjonsnavn 
Områdel1:,1pe 

52 
TROMS 
TROMSØ 
STRANDVEIEN 
s 

NO Q N- 
Z - 

0 
0)- 

0 w- 

~-------------------------------------- 

0 
N)- 

- - - - -n 
I I I I I I I I I I I I 

APR MAI JUN JUL AUG SEP OKT NOV DES JAN FEB MAR 

0 
- W~---------------------------~ <') - E 
C) 
::t 
--: 0 
0 ~ 
z 

0 
(1)_ 

0 
(D_ 

0 
N)_ 

0 

1992 1993 

0 <') 

F 
N) E - C) ::t 
WO 
-N LO ..,... 

/1. - >-~ ~ - 
C/J 
.0 

w 0 -- - C ~ 
II 

0 -I< -- 

~ 
w l!I >- 

0 
I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I 

~3-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92- 
7 4 75 76 77 78 79 80 8 1 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 



153 

Kirkenes 
Stasjon 34: Rådhuset 

Stasjonen ligger i Kirkenes sentrum. Avstanden til nærmeste gate er ca. 50 m, og 
trafikken er liten. Luftinntaket er ca. 800 m nord for NS Sydvaranger, som har et 
opprednings- og pelletsverk for jernmalm. Bedriften har utslipp av både SO2 og 
støv, og målestasjonen kan påvirkes av dette utslippet. Stasjonen ligger 36 km 
vest-nordvest for den russiske gruvebyen Nikel, som har meget store utslipp av 
svoveldioksid (SO2). Disse utslippene kan periodevis medføre svært høye SO2- 

konsentrasjoner over store deler av Sør- Varanger. 

SOz-målingene i Kirkenes antyder at de lokale utslippene vanligvis gir det største 
bidraget til de målte konsentrasjonene, men konsentrasjonen er da som regel langt 
under det nye anbefalte luftkvalitetskriteriet på 90 ug/ms. Enkelte dager måles det 
konsentrasjoner til dels godt over kriteriet. Disse dagene er som regel de meget 
store utslippene i Nikel og Zapoljamij i Russland kilden. De høye verdiene 26.- 
27.11.1992 (193 µg/m3), 27.-28.11.1992 (185 ug/ms) og 14.-15.3.1993 
(175 ug/ms) skyldes de russiske utslippene. 

Blyverdiene har vært meget lave, og disse målingene ble avsluttet i 1982. 
Sotverdiene har også stort sett vært lave, men har vist et noe varierende nivå. De 
fem siste årene har sotnivået vært lavt. 

Sør-Varanger 
Stasjon: Svanvik 

Stasjonen ble opprettet i 1974 for å følge belastningen på norske områder som 
følge av utslipp av svoveldioksid (SO2) fra de russiske nikkelverkene i Nikel og 
Zapoljamij. Utslippene i Nikel antas å ha størst betydning for målestasjonene i 
Sør- Varanger. 

Svanvik ligger 9 km nordvest for Nikel og er lite påvirket av utslipp i Norge. 
Månedsmiddelverdiene av SO2 kan variere mye fra måned til måned som følge av 
forskjellige meteorologiske forhold. Det nye anbefalte luftkvalitetskriteriet for 
døgnmiddelverdi på 90 µg/m3 overskrides vanligvis flere ganger hvert år. Krite 
riet ble overskredet to ganger i sommerhalvåret 1992 og seks ganger i vinter 
halvåret 1992/93. Den høyeste døgnmiddelverdien var 314 µg/m3 i november 
1992. Vintermiddelverdiene har vist et forholdsvis stabilt nivå siden 1974, men 
med en tendens til lavere middelverdier de siste årene. Data fra de russiske 
nikkelsmelteverkene viser at utslippene også er noe redusert de senere årene. 

NILU OR 49/93 
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Sør-Varanger 
Stasjon: Holm/oss 
Stasjonen ble opprettet i 1978 for å utvide kartleggingen av belastningen på 
norske områder som følge av SOrutslipp på russisk side av grensen. Stasjonen 
ligger ca. 15 km nord-nordvest for Nikel og er lite påvirket av utslipp i Norge. 

Som i Svanvik kan månedsmiddelverdiene av S02 variere mye. Middelverdien 
om vinteren er forholdsvis stabil, men har som i Svanvik vært litt lavere de siste 
vintrene. Det anbefalte luftkvalitetskriteriett for døgnmiddelverdi er overskredet 
hver vinter hittil på Holmfoss. Vinteren 1992/93 var det 13 døgnmiddelverdier 
over 90 ug/me, og den høyeste verdien var 189 ug/ms, 

Sør-Varanger 
Stasjon: Karpdalen 

Da en stasjon i Jarfjordbotn ble nedlagt i august 1986, ble ny stasjon opprettet i 
Karpdalen. Stedet ligger noen få km sørøst for Jarfjordbotn, knapt 30 km nordøst 
for Nikel og er lite påvirket av lokale utslipp. 

Målingene i Karpdalen har til nå vist klart høyere verdier enn i Jarfjordbotn. 
Målingene i Karpdalen viser at SOrkonsentrasjonene øker østover, slik at om 
rådene mellom Karpelva og Jacobselva er enda mer belastet. Konsentrasjonene er 
vesentlig høyere om vinteren enn om sommeren, fordi frekvensen av sønnavind er 
størst om vinteren samtidig som spredningsforholdene er dårligere. 

Også SOrmålingene i Karpdalen tyder på at SOrnivået er på vei nedover. De 
samlede utslippene fra nikkelverkene i Nikel og Zapoljarnij var mer enn 30% 
lavere i 1990 enn i 1980. Utslippene fra verket i Nikel, som har størst betydning, 
er redusert med 40% i samme periode. 

I vinterhalvåret 1992/93 ble det anbefalte luftkvalitetskriteriet på 90 µg/m3 over 
skredet 15 ganger, og den høyeste døgnmiddelverdien var 208 ug/ms. 

NILU OR 49/93 
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Sør-Varanger 
Stasjon: Viksjøfjell 

I forbindelse med en omfattende kartlegging av luftforurensningen ble det 
opprettet tre nye stasjoner i Sør-Varanger i oktober 1988. På Kobbfoss ble 
målingene avsluttet 1.10.1990 og på Noatun 16.8.1991, mens målingene på 
Viksjøfjell foreløpig fortsetter. Tre stasjoner ble opprettet på russisk side i 
januar/februar 1990, mens en stasjon i den russiske byen Nikel kom i drift i 
september 1991. To av de opprinnelige russiske stasjonene ble nedlagt i 1992. Det 
benyttes norsk måleutstyr i Russland. 

Målingene vinteren 1992/93 viste høyere middelverdi på Viksjøfjell (34 ug/ms) 
enn på de andre norske stasjonene i grenseområdet (Karpdalen 23 ug/ms). Det an 
befalte luftkvalitetskriteriet for døgnmiddelverdi på 90 µg/m3 ble overskredet sju 
ganger i sommerhalvåret 1992 og 18 ganger i vinterhalvåret 1992/93. Den 
høyeste døgnmiddelverdien var 227 µg/m3 i november 1992. 

Middelverdiene på alle stasjonene i Sør-Varanger var under det nye anbefalte 
luftkvalitetskriteriet på 40 ug/ms som gjennomsnitt for 6 måneder i vinterhalvåret 
1992/93. På de to russiske målestasjonene Maajavri og Nikel var middelkonsen 
trasjonene over kriteriet. 

NILU OR 49/93 
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Kommentarer til tabellene 
Et gjennomgående trekk i tabellene er at verdien "null" ikke er skrevet. Rubrikken 
er i stedet satt åpen. 

Eks.: Månedsmidler av svoveldioksidfor Østfold 

For stasjonen Alvim i Sarpsborg er det for april 1992 angitt middel 21 µg/m3, 
maksimum 78 µg/m3, antall observasjoner 30 og antall oberservasjoner over 
90 ug/ms, 100 ug/ms og 150 ug/ms er null. 

Dersom "middel", "maksimum" og "ant.obs." ikke er angitt, betyr dette som oftest 
at målinger ikke er utført. I noen få tilfeller kan det også bety at det er så få 
observasjoner at det ikke har noen hensikt å gi en middelverdi. 

NILU OR 49/93 
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RESULTATER AV SOrMÅLINGENE 
Månedsmidler (ug/mr) 
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Fylke: ØSTFOLD 

Målested Halden Målested Halden 

Stasjon Rådhuset Stasjon Stubberudveien 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >90 >100 >150 Middel Maks. obs .. >90 >100 >150 
Apr92 <1 4 30 27 143 16 2 2 
Mai 6 26 30 20 97 30 1 
Juni 6 15 23 8 31 30 
Juli 5 11 31 6 18 31 
Aug 3 15 31 2 13 31 
Sep 6 11 30 6 12 30 
Okt 5 11 31 6 21 31 
Nov 4 12 30 3 17 30 
Des 5 14 31 4 13 31 
Jan 93 8 23 31 11 28 31 
Feb 7 17 28 5 14 28 
Mars 9 19 31 8 14 29 

Fylke: ØSTFOLD 

Målested Sarpsborg Målested Sarpsborg 

Stasjon Alvim Stasjon Adm.boligen, 
Borregaard 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >90 >100 >150 Middel Maks. obs .. >90 >100 >150 
Apr92 21 78 30 6 15 30 
Mai 6 19 19 10 35 31 
Juni 17 45 28 12 39 30 
Juli 17 56 31 9 34 31 
Aug 19 40 31 7 17 31 
Sep 15 46 30 14 57 30 
Okt 10 34 31 13 41 31 
Nov 21 81 30 14 50 30 
Des 18 42 25 17 53 27 
Jan 93 13 49 31 12 39 28 
Feb 11 32 28 7 34 28 
Mars 21 48 31 8 16 28 
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Fylke: ØSTFOLD 

Målested Sarpsborg Målested Sarpsborg 

Stasjon St. Olavs Vold Stasjon Brannstasjonen 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >90 >100 >150 Middel Maks. obs .. >90 >100 >150 
Apr92 21 50 30 7 21 30 
Mai 28 68 31 10 24 31 
Juni 26 50 30 6 17 30 
Juli 30 93 31 8 24 31 
Aug 36 108 31 7 13 31 
Sep 33 91 30 10 35 30 
Okt 21 57 31 8 19 31 
Nov 24 91 30 1 12 57 30 
Des 44 124 27 2 16 67 27 
Jan93 32 57 28 13 45 28 
Feb 25 73 28 10 42 28 
Mars 19 50 31 8 19 28 

Fylke: ØSTFOLD 

Målested Sarpsborg Målested Fredrikstad 

Stasjon Folkets hus Stasjon Brochsgate 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >90 >100 >150 Middel Maks. obs .. >90 >100 >150 
Apr92 11 23 30 6 10 30 
Mai 17 42 31 6 12 31 
Juni 15 39 30 9 19 30 
Juli 16 54 31 6 21 31 
Aug 15 56 31 7 15 31 
Sep 18 53 27 7 18 30 
Okt 13 39 27 6 12 31 
Nov 16 54 30 5 12 30 
Des 18 53 27 9 23 31 
Jan 93 16 36 28 7 17 31 
Feb 12 36 28 9 18 28 
Mars 15 53 28 17 39 31 

NILU OR 49/93 
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Fylke: ØSTFOLD 

Målested Jeløy Målested 

Stasjon Jeløy radio Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 1 5 30 
Mai 3 10 31 
Juni 2 8 30 
Juli 1 5 31 
Aug <1 3 30 
Sep 3 7 30 
Okt 2 7 31 
Nov 3 11 30 
Des 4 13 29 
Jan 93 5 21 28 
Feb 2 6 25 
Mars 2 6 31 

Fylke: AKERSHUS 

Målested Lillestrøm Målested 

Stasjon Kirkegata Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 1 3 30 
Mai 2 8 31 
Juni 1 3 30 
Juli <1 4 31 
Aug <1 <1 31 
Sep 3 6 30 
Okt 2 6 31 
Nov 4 8 28 
Des 6 17 24 
Jan 93 4 22 31 
Feb 3 7 28 
Mars 3 8 29 
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Fylke: OSLO 

Målested Oslo Målested Oslo 

Stasjon Bryn skole Stasjon St. Olavs plass 5 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 4 15 30 10 27 30 
Mai 6 13 27 12 26 30 
Juni 5 17 30 5 15 30 
Juli 2 7 20 6 22 28 
Aug 1 5 24 5 17 25 
Sep 3 23 22 7 20 27 
Okt 3 10 19 6 23 31 
Nov 8 21 28 17 32 26 
Des 11 24 31 20 50 31 
Jan 93 8 23 27 9 31 31 
Feb 7 19 14 13 31 28 
Mars 9 21 31 12 25 31 

Fylke: OSLO 

Målested Oslo Målested 

Stasjon Briskeby brannstasjon Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 7 18 30 
Mai 9 19 31 
Juni 
Juli 
Aug 
Sep 
Okt (7) (12) 9 
Nov 8 24 25 
Des 15 35 31 
Jan 93 14 38 30 
Feb 12 21 26 
Mars 9 24 30 
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Fylke: HEDMARK 

Målested Hamar Målested 

Stasjon Bekkeliveien Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 1 4 30 
Mai 2 7 31 
Juni 2 8 30 
Juli 2 5 29 
Aug 2 6 31 
Sep 3 6 30 
Okt 3 7 31 
Nov 3 9 23 
Des 6 23 31 
Jan 93 4 16 25 
Feb 3 11 26 
Mars 3 18 31 

Fylke: OPPLAND 

Målested Lillehammer Målested Gjøvik 

Stasjon Brannstasjonen Stasjon Blinken 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 10 19 30 2 6 30 
Mai 7 14 31 1 7 30 
Juni 5 14 30 2 10 30 
Juli 8 12 19 
Aug 7 13 15 2 5 31 
Sep 8 17 30 3 7 30 
Okt 9 17 31 2 9 30 
Nov 6 12 30 6 12 30 
Des 10 16 31 6 11 31 
Jan 93 13 19 25 4 9 31 
Feb 9 15 28 5 10 28 
Mars 8 14 31 3 10 27 
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Fylke: BUSKERUD 

Målested Drammen Målested 

Stasjon Engene Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 
Mai 
Juni 
Juli 
Aug 
Sep 
Okt 
Nov 
Des 8 41 30 
Jan 93 7 23 30 
Feb 14 50 28 
Mars 3 13 31 

Fylke: TELEMARK 

Målested Porsgrunn Målested Skien 

Stasjon Rådhuset Stasjon Kongensgate 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 2 5 30 4 10 30 
Mai 3 8 31 7 14 31 
Juni 2 6 30 6 13 30 
Juli 2 6 31 5 10 31 
Aug 2 4 31 8 38 31 
Sep 3 7 30 8 19 30 
Okt 3 6 31 6 10 31 
Nov 3 8 30 5 16 30 
Des 3 8 31 7 25 31 
Jan93 5 19 31 11 38 31 
Feb 3 8 28 9 23 28 
Mars 3 4 31 6 12 31 
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Fylke: AUST-AGDER 

Målested Eydehavn Målested Eydehavn 

Stasjon Buøya Stasjon Stranda 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 18 61 30 12 82 30 
Mai 19 62 31 14 43 31 
Juni 10 36 30 22 86 30 
Juli 14 29 31 14 32 26 
Aug 14 40 31 11 34 27 
Sep 17 55 30 19 99 28 2 
Okt 11 32 29 13 40 30 
Nov 19 94 30 15 54 30 
Des 25 107 31 15 51 31 
Jan 93 21 54 31 12 41 31 
Feb 28 100 28 11 41 25 
Mars 20 58 31 13 34 35 

Fylke: VEST-AGDER 

Målested Kristiansand Målested 

Stasjon Festn ingsgata Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 2 11 24 
Mai 6 18 31 
Juni 2 9 29 
Juli 5 22 31 
Aug 6 19 16 
Sep 1 20 30 
Okt 1 19 31 
Nov 2 14 27 
Des 6 17 29 
Jan 93 8 30 29 
Feb 5 22 21 
Mars 
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Fylke: HORDALAND 

Målested Bergen Målested Bergen 

Stasjon Chr. Mich. Inst. Stasjon Kronstad 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 17 36 30 16 33 26 
Mai 5 14 31 4 11 31 
Juni 4 8 25 4 5 18 
Juli 
Aug 4 9 29 (4) (5) 8 
Sep 5 12 30 5 10 30 
Okt 6 11 31 6 13 30 
Nov 9 24 29 7 18 23 
Des 9 38 31 7 28 23 
Jan 93 5 19 31 5 23 22 
Feb 4 8 24 4 15 27 
Mars 4 13 31 4 14 26 

Fylke: HORDALAND 

Målested Odda Målested 

Stasjon Brannstasjonen Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 5 17 30 
Mai 5 9 31 
Juni 5 12 23 
Juli 3 7 31 
Aug 3 8 31 
Sep 3 9 30 
Okt 4 10 29 
Nov 2 5 28 
Des 1 5 30 
Jan 93 3 10 28 
Feb 4 14 28 
Mars 4 9 31 
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Fylke: SOGN OG FJORDANE 

Målested Øvre Årdal Målested Årdalstangen 

Stasjon Farnes Stasjon Lægreid 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 31 105 30 1 1 23 95 30 1 
Mai 24 55 31 27 133 31 1 
Juni 22 75 30 26 96 30 1 
Juli 26 67 31 31 64 31 
Aug 36 57 31 47 114 31 
Sep 36 64 30 44 84 30 
Okt 22 45 31 24 53 31 
Nov 20 58 30 17 32 30 
Des 24 56 31 24 75 31 
Jan 93 17 59 29 19 46 31 
Feb 10 37 27 13 35 28 
Mars 15 30 31 16 31 31 

Fylke: SØR-TRØNDELAG 

Målested Trondheim Målested 

Stasjon Torget Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 5 9 30 
Mai 4 6 31 
Juni 4 8 23 
Juli 4 5 31 
Aug 3 6 31 
Sep 6 15 30 
Okt 8 14 31 
Nov 8 12 30 
Des 8 20 30 
Jan 93 10 29 30 
Feb 4 8 28 
Mars 5 9 31 
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Fylke: NORDLAND 

Målested Narvik Målested Mo i Rana 

Stasjon Rådhuset Stasjon Mo 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 3 24 30 12 39 30 
Mai 6 31 31 4 20 28 
Juni 4 38 30 5 22 30 
Juli (9) (33) (8) 9 21 30 
Aug (6) (16) (6) 6 25 30 
Sep 3 14 30 8 43 30 
Okt 6 38 30 17 48 31 
Nov 8 48 30 15 46 30 
Des 14 56 22 6 24 31 
Jan 93 9 37 26 8 22 31 
Feb 5 19 28 6 26 28 
Mars 7 16 31 5 15 31 

Fylke: NORDLAND 

Målested Mo i Rana Målested 

Stasjon Gruben Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 11 37 30 
Mai 13 98 31 
Juni 9 34 30 
Juli 16 50 31 
Aug 10 52 31 
Sep 15 51 30 
Okt 17 92 31 
Nov 7 43 30 
Des 13 49 31 
Jan 93 10 31 31 
Feb 9 21 28 
Mars 15 52 31 
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Fylke: TROMS 

Målested Tromsø Målested Tromsø 

Stasjon Strandtorget Stasjon Strandveien 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 2 9 30 
Mai 1 4 22 
Juni <1 2 15 
Juli 2 6 31 
Aug 2 16 31 
Sep 4 13 29 
Okt 3 6 31 
Nov 3 7 23 
Des <1 4 31 
Jan 93 2 9 31 
Feb <1 2 28 
Mars 1 6 30 

Fylke: FINNMARK 

Målested Kirkenes Målested Pasvik 

Stasjon Rådhuset Stasjon Svanvik 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 20 71 30 18 212 30 1 1 1 
Mai 16 51 31 2 20 31 
Juni 3 32 30 
Juli (2) (4) (7) 5 119 29 
Aug 17 69 26 9 45 31 
Sep 16 55 30 7 38 30 
Okt 12 65 30 5 34 31 
Nov 39 193 30 4 3 2 32 314 30 2 2 2 
Des 21 86 31 3 23 30 
Jan 93 31 95 31 2 5 41 31 
Feb 11 84 28 2 23 28 
Mars 31 175 31 22 156 31 4 

NILU OR 49/93 



182 

Fylke: FINNMARK 

Målested Pasvik Målested Jarfjorden 

Stasjon Holmfoss Stasjon Karpdalen 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 24 163 30 2 1 1 31 119 30 1 1 
Mai 8 64 31 9 40 31 
Juni 9 84 30 8 88 30 
Juli 9 69 30 8 41 30 
Aug 11 72 31 9 43 31 
Sep 13 47 30 12 92 30 1 
Okt 13 126 31 1 1 7 162 31 1 1 
Nov 28 189 30 2 2 44 208 30 6 5 2 
Des 11 137 31 1 1 21 189 31 2 2 1 
Jan 93 12 118 31 2 1 16 70 31 
Feb 4 45 27 10 83 28 
Mars 33 147 31 7 7 37 152 31 6 6 

Fylke: FINNMARK 

Målested Jarfjordfjellet Målested 

Stasjon Viksjøfjell Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >00 >100 >150 Middel Maks. obs .. >00 >100 >150 
Apr92 20 n 30 
Mai 17 125 31 2 
Juni 11 62 30 
Juli 17 108 31 1 
Aug 22 100 31 2 
Sep 24 132 30 2 2 
Okt 10 159 31 1 1 1 
Nov 57 227 30 5 5 3 
Des 34 158 31 3 3 1 
Jan93 31 186 31 3 2 1 
Feb 33 174 28 3 2 1 
Mars 42 210 28 3 3 2 

NILU OR 49/93 



183 

RESULTATER AV S02-MÅLINGENE 
Halvårsmidler (µg/m3) 

NILU OR 49/93 



NILU OR 49/93 



185 

Fylke: ØSTFOLD 

Målested Halden Målested Halden 

Stasjon Rådhuset Stasjon Stubberudveien 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid• Ant. Mid· Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92· 
se .92 4 175 10 168 36 1 8 1 2 
Okt. 92· 
mar. 93 6 182 6 180 

Fylke: ØSTFOLD 

Målested Sarpsborg Målested Sarpsborg 

Stasjon Alvim Stasjon Adm.boligen, 
Borregaard 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid• Ant. Mid· Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92· 
se .92 17 169 24 10 183 05 
Okt. 92· 
mar. 93 16 176 23 12 172 06 

Fylke: ØSTFOLD 

Målested Sarpsborg Målested Sarpsborg 

Stasjon St. Olavs Vold Stasjon Brannstasjonen 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid• Ant. Mid· Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92· 
se . 92 29 183 120 1 6 05 8 183 
Okt. 92· 
mar. 93 27 175 103 1 7 06 11 172 1 2 

NILU OR 49/93 



186 

Fylke: ØSTFOLD 

Målested Sarpsborg Målested Fredrikstad 

Stasjon Folkets hus Stasjon Brochs gate 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92- 
se .92 15 180 1 7 7 183 
Okt. 92- 
mar. 93 15 168 1 8 9 182 

Fylke: ØSTFOLD 

Målested Jeløy Målested 

Stasjon Jeløy radio Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92- 
se .92 2 182 
Okt. 92- 
mar. 93 3 174 

Fylke: AKERSHUS 

Målested Lillestrøm Målested 

Stasjon Kirkegata Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92- 
se .92 183 
Okt. 92- 
mar. 93 4 171 

NILU OR 49/93 



187 

Fylke: OSLO 

Målested Oslo Målested Oslo 

Stasjon Bryn skole Stasjon St. Olavs plass 5 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92- 
se .92 4 153 8 170 
Okt. 92- 
mar.93 8 150 13 178 

Fylke: OSLO 

Målested Oslo Målested 

Stasjon Briskeby brannstasjon Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92- 
se . 92 8 61 
Okt. 92- 
mar. 93 11 151 

Fylke: HEDMARK 

Målested Hamar Målested 

Stasjon Bekkeliveien Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92- 
se .92 2 181 
Okt. 92- 
mar. 93 4 167 

NILU OR 49/93 



188 

Fylke: OPPLAND 

Målested Lillehammer Målested Gjøvik 

Stasjon Brannstasjonen Stasjon Blinken 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92- 
se .92 8 155 2 151 
Okt. 92- 
mar. 93 9 176 5 177 

Fylke: BUSKERUD 

Målested Drammen Målested 

Stasjon Engene Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr.92- 
se .92 
Okt. 92- 
mar.93 8 119 

Fylke: TELEMARK 

Målested Porsgrunn Målested Skien 

Stasjon Rådhuset Stasjon Kongens gate 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92- 
se .92 2 183 6 183 
Okt. 92- 
mar.93 3 182 7 182 

NILU OR 49/93 



189 

Fylke: AUST-AGDER 

Målested Eydehavn Målested Eydehavn 

Stasjon Buøya Stasjon Stranda 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92- 
se .92 15 183 22 16 172 29 1 2 
Okt. 92- 
mar. 93 21 180 61 1 7 06 13 178 1 1 

Fylke: VEST-AGDER 

Målested Kristiansand Målested 

Stasjon Festn ingsgata Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92- 
se .92 4 161 
Okt. 92- 
mar. 93 4 137 

Fylke: HORDALAND 

Målested Bergen Målested Bergen 

Stasjon Chr. Mich. Inst. Stasjon Kronstad 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92- 
se .92 7 145 7 113 
Okt. 92- 
mar.93 6 1n 5 151 

NILU OR 49/93 



190 

Fylke: HORDALAND 

Målested Odda Målested 

Stasjon Brannstasjonen Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid• Ant. Mid· Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92· 
se .92 4 176 
Okt. 92· 
mar.93 3 174 

Fylke: SOGN OG FJORDANE 

Målested Øvre Årdal Målested Årdalstangen 

Stasjon Farnes Stasjon Lægreid 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid• Ant. Mid• Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92· 
se .92 29 183 104 05 05 33 183 175 22 1 1 
Okt. 92· 
mar. 93 18 179 28 19 182 22 

Fylke: SØR-TRØNDELAG 

Målested Trondheim Målested 

Stasjon Torget Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid· Ant. Mid· Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92· 
se .92 4 176 
Okt. 92· 
mar. 93 7 180 

NILU OR 49/93 



191 

Fylke: NORDLAND 

Målested Narvik Målested Mo i Rana 

Stasjon Rådhuset Stasjon Mo 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92- 
se . 92 4 135 7 178 
Okt. 92- 
mar. 93 8 167 06 10 182 

Fylke: NORDLAND 

Målested Mo i Rana Målested 

Stasjon Gruben kirke Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92- 
se . 92 12 183 1 6 05 
Okt. 92- 
mar. 93 12 182 33 05 

Fylke: TROMS 

Målested Tromsø Målested Tromsø 

Stasjon Strandtorget Stasjon Strandveien 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92- 
se .92 2 158 
Okt. 92- 
mar. 93 2 174 

NILU OR 49/93 



192 

Fylke: FINNMARK 

Målested Kirkenes Målested Pasvik 

Stasjon Rådhuset Stasjon Svanvik 

Prosent av ant. obs: Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92- 
se .92 16 127 55 7 181 22 1 1 1 1 06 
Okt. 92- 
mar. 93 25 181 149 39 22 1 7 12 181 72 33 1 7 1 7 06 

Fylke: FINNMARK 

Målested Pasvik Målested Jarfjorden 

Stasjon Holmfoss Stasjon Karpdalen 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92- 
se . 92 12 183 66 1 1 05 05 13 182 55 1 1 05 
Okt. 92- 
mar. 93 17 181 11 6 72 66 06 23 182 15 9 82 77 27 

Fylke: FINNMARK 

Målested Jarfjordfjellet Målested 

Stasjon Viksjøfjell Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >90 >100 >150 >300 del obs. >50 >90 >100 >150 >300 
Apr. 92- 
se .92 19 183 104 38 22 
Okt. 92- 
mar. 93 34 179 25 7 10 1 89 50 

NJLU OR 49/93 



193 

RESULTATER AV N02-MÅLINGENE 
Månedsmidler og halvårsmidler (ug/ms) 

NILU OR 49/93 



NILU OR 49/93 



195 

Fylke: ØSTFOLD 

Målested Halden Målested Fredrikstad 

Stasjon Rådhuset Stasjon Brochs gate 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >75 >100 >150 Middel Maks. obs .. >75 >100 >150 
Okt92 26 51 31 43 63 25 
Nov 29 49 30 41 68 30 
Des 34 61 31 47 77 31 1 
Jan 93 26 63 31 34 104 31 2 
Feb 31 64 28 46 84 28 3 
Mars 37 74 29 56 102 30 7 

Fylke: ØSTFOLD 

Målested Jeløy Målested 

Stasjon Jeløy radio Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >75 >100 >150 Middel Maks. obs .. >75 >100 >150 
Okt92 8 23 27 
Nov 16 36 30 
Des 22 52 28 
Jan 93 10 27 28 
Feb 16 50 25 
Mars 12 36 31 

Fylke: OSLO 

Målested Oslo Målested 

Stasjon St. Olavs plass 5 Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >75 >100 >150 Middel Maks. obs .. >75 >100 >150 
Okt92 37 71 31 
Nov 46 66 24 
Des 55 111 31 3 
Jan 93 52 97 31 4 
Feb 56 132 28 3 
Mars 61 126 31 6 

NILU OR 49/93 



196 

Fylke: OPPLAND 

Målested Lillehammer Målested 

Stasjon Fåberggata Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >75 >100 >150 Middel Maks. obs .. >75 >100 >150 
Okt92 54 78 27 1 
Nov 64 97 30 7 
Des 59 89 31 5 
Jan 93 55 82 21 2 
Feb 62 97 28 6 
Mars 74 107 29 12 2 

Fylke: BUSKERUD 

Målested Drammen Målested 

Stasjon Engene Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >75 >100 >150 Middel Maks. obs .. >75 >100 >150 
Okt92 57 n 31 1 
Nov 67 94 30 8 
Des 65 93 31 7 
Jan 93 55 109 31 7 1 
Feb 67 122 28 10 2 
Mars 76 104 31 18 1 

Fylke: TELEMARK 

Målested Skien Målested 

Stasjon Kongens gate Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >75 >100 >150 Middel Maks. obs .. >75 >100 >150 
Okt92 45 68 31 
Nov 50 62 30 
Des 51 66 31 
Jan 93 58 85 31 5 
Feb 58 94 28 4 
Mars 64 80 31 2 

NILU OR 49/93 



197 

Fylke: VEST-AGDER 

Målested Kristiansand Målested 

Stasjon Festningsgata Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >75 >100 >150 Middel Maks. obs .. >75 >100 >150 
Okt92 23 48 31 
Nov 30 56 30 
Des 33 52 31 
Jan 93 26 46 31 
Feb 31 83 28 
Mars 29 43 8 

Fylke: ROGALAND 

Målested Stavanger Målested 

Stasjon Handelens hus Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >75 >100 >150 Middel Maks. obs .. >75 >100 >150 
Okt92 56 83 31 5 
Nov 54 88 30 4 
Des 49 70 31 
Jan93 42 85 29 
Feb 53 74 28 
Mars 55 87 30 4 

Fylke: HORDALAND 

Målested Bergen Målested 

Stasjon Chr. Mich. Inst. Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >75 >100 >150 Middel Maks. obs .. >75 >100 >150 
Okt92 53 98 30 2 
Nov 47 120 30 2 
Des 46 83 30 2 
Jan 93 38 129 30 2 
Feb 45 70 28 
Mars 52 84 31 4 

NILU OR 49/93 



198 

Fylke: SØR-TRØNDELAG 

Målested Trondheim Målested 

Stasjon Torget Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >75 >100 >150 Middel Maks. obs .. >75 >100 >150 
Okt92 55 79 19 2 
Nov 51 78 30 2 
Des 57 89 31 4 
Jan 93 47 71 31 
Feb 51 94 19 1 
Mars 59 87 29 3 

Fylke: TROMS 

Målested Tromsø Målested 

Stasjon Strandveien Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >75 >100 >150 Middel Maks. obs .. >75 >100 >150 
Okt92 38 98 27 1 
Nov 30 76 30 1 
Des 22 72 31 
Jan 93 20 39 31 
Feb 19 45 28 
Mars 23 54 31 

Fylke: 

Målested Målested 

Stasjon Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >75 >100 >150 Middel Maks. obs .. >75 >100 >150 
Okt92 
Nov 
Des 
Jan 93 
Feb 
Mars 

NILU OR 49/93 



199 

Fylke: ØSTFOLD 

Målested Halden Målested Fredrikstad 

Stasjon Rådhuset Stasjon Brochs gate 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >75 >100 >150 >300 del obs. >50 >75 >100 >150 >300 
Okt. 92- 
mar. 93 30 180 72 44 175 31 4 74 1 1 

Fylke: ØSTFOLD 

Målested Jeløy Målested 

Stasjon Jeløy radio Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >75 >100 >150 >300 del obs. >50 >75 >100 >150 >300 
Okt. 92- 
mar. 93 14 169 06 

Fylke: OSLO 

Målested Oslo Målested 

Stasjon St. Olavs plass 5 Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >75 >100 >150 >300 del obs. >50 >75 >100 >150 >300 
Okt. 92- 
mar. 93 51 176 466 91 1 7 

Fylke: OPPLAND 

Målested Lillehammer Målested 

Stasjon Fåberggata Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >75 >100 >150 >300 del obs. >50 >75 >100 >150 >300 
Okt. 92- 
mar. 

NILU OR 49/93 



200 

Fylke: BUSKERUD 

Målested Drammen Målested 

Stasjon Engene Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >75 >100 >150 >300 del obs. >50 >75 >100 >150 >300 
Okt. 92- 
mar. 93 65 182 780 280 22 

Fylke: TELEMARK 

Målested Skien Målested 

Stasjon Kongens gate Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >75 >100 >150 >300 del obs. >50 >75 >100 >150 >300 
Okt. 92- 
mar. 93 54 182 604 60 

Fylke: VEST-AGDER 

Målested Kristiansand Målested 

Stasjon Festningsgata Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >75 >100 >150 >300 del obs. >50 >75 >100 >150 >300 
Okt. 92- 
mar. 93 29 159 31 06 

Fylke: ROGALAND 

Målested Stavanger Målested 

Stasjon Handelens hus Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >75 >100 >150 >300 del obs. >50 >75 >100 >150 >300 
Okt. 92- 
mar. 

NILU OR 49/93 



201 

Fylke: HORDALAND 

Målested Bergen Målested 

Stasjon Chr. Mich. Inst. Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >75 >100 >150 >300 del obs. >50 >75 >100 >150 >300 
Okt. 92- 
mar. 93 47 179 391 67 1 1 

Fylke: SØR-TRØNDELAG 

Målested Trondheim Målested 

Stasjon Torget Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >75 >100 >150 >300 del obs. >50 >75 >100 >150 >300 
Okt. 92- 
mar. 93 53 159 528 75 

Fylke: TROMS 

Målested Tromsø Målested 

Stasjon Strandtorget Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >75 >100 >150 >300 del obs. >50 >75 >100 >150 >300 
Okt. 92- 
mar. 93 25 178 96 1 1 

Fylke: 

Målested Målested 

Stasjon Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >75 >100 >150 >300 del obs. >50 >75 >100 >150 >300 
Okt. 92- 
mar. 

NILU OR 49/93 



NILU OR 49/93 



203 

RESULTATER A V SOT-MÅLINGENE-· 
Månedsmidler og halvårsmidler 

for Oslo, Drammen og Bergen (ug/ms) 

NILU OR 49/93 



NILU OR 49/93 



205 

Fylke: OSLO 

Målested Oslo Målested Oslo 

Stasjon Bryn skole Stasjon St. Olavs plass 5 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >100 >150 Middel Maks. obs .. >100 >150 
Apr92 10 28 30 15 45 30 
Mai 15 28 27 16 29 29 
Juni 8 14 30 10 18 30 
Juli 5 10 20 10 19 28 
Aug 10 19 21 14 21 25 
Sep 15 27 22 19 49 27 
Okt 16 33 19 17 44 31 
Nov 18 36 28 24 44 25 
Des 39 155 31 2 40 120 31 2 
Jan 93 20 102 27 1 24 78 31 
Feb 27 69 14 28 134 28 
Mars 20 63 31 22 92 31 

Fylke: OSLO 

Målested Oslo Målested 

Stasjon Briskeby brannstasjon Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >100 >150 Middel Maks. obs. >100 >150 
Apr92 19 43 30 
Mai 11 21 31 
Juni 
Juli 
Aug 
Sep 
Okt 14 21 9 
Nov 22 46 26 
Des 40 136 31 2 
Jan 93 22 87 31 
Feb 32 142 26 1 
Mars 20 73 31 

NILU OR 49/93 



206 

Fylke: BUSKERUD 

Målested Drammen Målested 

Stasjon Engene Stasjon 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >100 >150 Middel Maks. obs .. >100 >150 
Apr92 27 50 30 
Mai 16 26 31 
Juni 18 39 15 
Juli 17 33 31 
Aug 20 32 31 
Sep 29 67 30 
Okt 36 58 31 
Nov 35 89 30 
Des 45 109 30 
Jan 93 32 85 30 
Feb 40 95 26 
Mars 41 56 31 

Fylke: HORDALAND 

Målested Bergen Målested Bergen 

Stasjon Chr. Mich. Inst. Stasjon Kronstad 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >100 >150 Middel Maks. obs. >100 >150 
Apr92 8 28 30 6 18 26 
Mai 9 26 31 7 37 31 
Juni 8 15 25 7 17 18 
Juli 
Aug 7 19 29 4 9 8 
Sep 12 35 30 9 28 30 
Okt 19 55 31 14 50 30 
Nov 18 126 29 16 94 23 
Des 14 64 30 12 59 23 
Jan 93 12 108 31 12 87 22 
Feb 11 28 20 8 20 21 
Mars 11 43 31 8 32 27 

NILU OR 49/93 



207 

Fylke: OSLO 

Målested Oslo Målested Oslo 

Stasjon Bryn skole Stasjon St. Olavs plass 5 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >100 >150 >300 >500 del obs. >50 >100 >150 >300 >500 
Apr. 92- 
se .92 11 150 14 169 
Okt. 92- 
mar. 93 24 150 93 20 07 26 1n 56 1 7 

Fylke: OSLO 

Målested Oslo Målested 

Stasjon Briskeby brannstasjon Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >100 >150 >300 >500 del obs. >50 >100 >150 >300 >500 
Apr. 92- 
se . 92 15 61 
Okt. 92- 
mar. 93 27 154 104 1 9 

Fylke: BUSKERUD 

Målested Drammen Målested 

Stasjon Engene Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >100 >150 >300 >500 del obs. >50 >100 >150 >300 >500 
Apr. 92- 
se . 92 21 168 1 2 
Okt. 92- 
mar. 93 38 178 225 06 

NILU OR 49/93 
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Fylke: HORDALAND 

Målested Bergen Målested Bergen 

Stasjon Chr. Mich. Inst. Stasjon Kronstad 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >100 >150 >300 >500 del obs. >50 >100 >150 >300 >500 
Apr. 92- 
se .92 9 145 7 113 
Okt. 92- 
mar. 93 14 172 35 1 1 11 146 21 

Fylke: 

Målested Målested 

Stasjon Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >100 >150 >300 >500 del obs. >50 >100 >150 >300 >500 
Apr. 92- 
se .92 
Okt. 92- 
mar. 93 

Fylke: 

Målested Målested 

Stasjon Stasjon 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >50 >100 >150 >300 >500 del obs. >50 >100 >150 >300 >500 
Apr. 92- 
se .92 
Okt. 92- 
mar. 93 

NILU OR 49/93 



209 

RESULTATER AV SOT-MÅLINGENE 
Månedsmidler, 

utvalgte måneder for overvåkingsstasjonene (ug/ms) 

NILU OR 49/93 



NILU OR 49/93 
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NIL U OR 49/93 
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RESULTATER-FRA FLUORID-MÅLINGENE 
Månedsmidler og halvårsmidler 

for Øvre Årdal og Årdalstangen (ug/ms) 

NILU OR 49/93 



NILU OR 49/93 
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Fylke: SOGN OG FJORDANE 

Målested Øvre Årdal Målested Årdalstangen 

Stasjon Farnes Stasjon Lægreid 

Ant. uker Ant. uker 
Maks. Maks. 

Måned Middel uke >7 >25 Middel uke >7 >25 
Apr92 1,1 1,4 0,5 0,5 
Mai 1,2 1,9 0,9 1,6 
Juni 1,2 2,1 1,0 1,6 
Juli 1,1 1,2 0,5 0,7 
Aug 3,8 8,1 1 1,8 3,5 
Sep 1,1 1,3 0,5 0,5 
Okt 1, 1 2,0 0,4 0,6 
Nov 1,0 1,3 0,5 0,7 
Des 1,0 1,4 0,5 0,7 
Jan 93 0,9 1,9 0,4 0,7 
Feb 1,9 3,8 1,3 2,1 
Mars 1 0 1 7 07 1 2 

Fylke: SOGN OG FJORDANE 

Målested Øvre Årdal Målested Årdalstangen 

Stasjon Farnes Stasjon Lægreid 

Antall uker Antall uker 

Halvår Middel >7 >13 >25 Middel >7 >!3 >25 
Apr. 92- 
se .93 1 6 1 09 
Okt. 92- 
mar. 93 1 2 06 

NILU OR 49/93 



NILU OR 49/93 
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RESULT-ATER-A V STØVFALLSMÅLINGENE 
Månedsmidler (g/(m2.30 døgnj) 

NILU OR 49/93 



NILU OR 49/93 
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Fylke: AUST-AGDER 

Målested Eydehavn Målested Eydehavn 

Stasjon Buøya Stasjon Stranda 

Vann- Vann- Vann- Vann- 
Måned løseli uløseli Totalt løseli uløseli Totalt 

Apr92 1,3 1,1 
Mai <0,1 1,0 1,0 0, 1 1,8 1,9 
Juni 0, 1 0,6 0,7 <0,1 1,7 1,7 
Juli 1,4 0,7 2, 1 0,8 0,2 1,0 
Aug 2,0 0,8 2,8 1,3 0,7 2,0 
Sep 0,5 1,2 1,7 1,3 1, 1 2,4 
Okt 2,5 0,7 3,2 2,0 1,2 3,2 
Nov 2,9 1,3 4,2 3,5 0,9 4,4 
Des 2, 1 1, 1 3,2 2,2 0,3 2,5 
Jan 93 6,1 2,2 8,3 7,3 0,4 7,7 
Feb 0,5 1,7 2,2 0,8 0,8 1,6 
Mars 07 1 3 20 06 09 1 5 

Fylke: AUST-AGDER 

Målested Eydehavn Målested 

Stasjon Tromøy Stasjon 

Vann- Vann- Vann- Vann- 
Måned løseli uløseli Totalt løseli uløseli Totalt 

Apr92 0,7 
Mai 0,1 0,7 0,8 
Juni 0, 1 0,6 0,7 
Juli 1,1 0,5 1,6 
Aug 2,0 0,5 2,5 
Sep 1,6 0,7 2,3 
Okt 2,0 0,7 2,7 
Nov 1,9 1,3 3,2 
Des 1,8 0,8 2,6 
Jan 93 5,5 0,9 6,4 
Feb 0,6 1,0 1,6 
Mars 

NILU OR 49/93 
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Fylke: ROGALAND 

Målested Sauda Målested 

Stasjon Åbøbyen Stasjon 

Vann- Vann- Vann- Vann- 
Måned løseli uløseli Totalt løseli uløseli Totalt 

Apr92 2,1 1,3 3,4 
Mai 8,5 7,0 15,5 
Juni 6,2 2,1 8,3 
Juli 1,0 2,6 3,6 
Aug 3, 1 2,2 5,3 
Sep 2,3 1,8 4,1 
Okt 2,2 1,3 3,5 
Nov 1,9 0,7 2,6 
Des 3,4 0,3 3,7 
Jan 93 17,0 1,0 18,0 
Feb 2,3 1,0 3,3 
Mars 30 1 4 44 

Fylke: NORDLAND 

Målested Mo i Rana Målested Mo i Rana 

Stasjon Langnes Stasjon Sentrum 

Vann- Vann- Vann- Vann- 
Måned løseli uløseli Totalt løseli uløseli Totalt 

Apr92 4,8 7,5 
Mai 5,7 7,0 
Juni 6,3 3,5 
Juli 6,0 3,8 
Aug 4,7 7,4 
Sep 4,1 6,5 
Okt 6,7 13,9 
Nov 3,5 10,0 
Des 6,8 24,7 
Jan 93 8,0 14,8 
Feb 6,7 17,6 
Mars 40 84 

xn,u OR49/93 
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Fylke: NORDLAND 

Målested Mo i Rana Målested Mo i Rana 

Stasjon E-6 Stasjon Hammeren 

Vann- Vann- Vann- Vann- 
Måned løseli uløseli Totalt løseli uløseli Totalt 

Apr92 39,5 0,8 
Mai 16,2 3, 1 
Juni 7, 1 3,8 
Juli 7,4 3,6 
Aug 9,2 6,4 
Sep 8,7 1,6 
Okt 34,3 4,3 
Nov 41,3 1,0 
Des 17, 1 7,5 
Jan 93 22,0 8,5 
Feb 24,9 12,3 
Mars 26 9 48 

Fylke: NORDLAND 

Målested Mo i Rana Målested Mo i Rana 

Stasjon Selfors Stasjon Mobekken 

Vann- Vann- Vann- Vann- 
Måned løseli uløseli Totalt løseli uløseli Totalt 

Apr92 2,8 2,5 
Mai 3,5 4, 1 
Juni 4,7 
Juli 2,6 
Aug 3,6 
Sep 1,2 3,3 
Okt 2,3 6,0 
Nov 0,5 3, 1 
Des 10,4 11,5 
Jan 93 10,5 16,2 
Feb 22,0 23,0 
Mars 49 73 

NILU OR 49/93 
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Fylke: NORDLAND 

Målested Mo i Rana Målested Mo i Rana 

Stasjon Gruben Stasjon Sagbakken 

Vann- Vann- Vann- Vann- 
Måned løseli uløseli Totalt løseli uløseli Totalt 

Apr92 2,5 3,7 
Mai 3,5 3,6 
Juni 4,0 3,0 
Juli 3,3 4,4 
Aug 5,7 2,1 
Sep 2,5 2,1 
Okt 3,2 4,2 
Nov 1,3 4,9 
Des 7,5 34,8 
Jan 93 7,4 9,6 
Feb 8,3 25,7 
Mars 47 42 

Fylke: 

Målested Målested 

Stasjon Stasjon 

Vann- Vann- Vann- Vann- 
Måned løseli uløseli Totalt løseli uløseli Totalt 

Apr92 
Mai 
Juni 
Juli 
Aug 
Sep 
Okt 
Nov 
Des 
Jan 93 
Feb 
Mars 

NILU OR 49/93 
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RESULTATER AV SO2- OG SO,1-MÅLINGENE 

VED NORSKE BAKGRUNNSSTASJONER 
Månedsmidler og halvårsmidler (ug/ms) 

NILU OR 49/93 



NIL U OR 49/93 
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Stasjon Osen Stasjon Birkenes 

Måned Middel Maks. Ant. obs. Middel Maks. 
Apr92 0,3 3,1 30 1,3 4,7 
Mai 0,3 2,1 31 1,4 7,9 
Juni 0,3 0,7 30 0,9 2,5 
Juli 0,2 0,7 31 0,7 3,5 
Aug 0,1 0,7 31 0,5 1,9 
Sep 0,3 1,6 30 0,8 4,5 
Okt 0,3 2,2 31 0,2 0,7 
Nov 0,6 5,4 30 0,4 3,6 
Des 0,3 4,3 31 0,8 4,1 
Jan 93 1,0 14,0 31 1,7 19,4 
Feb 0,3 1,7 28 0,5 3,1 
Mars 02 1 1 31 07 37 

Stasjon Skreådalen Stasjon Kårvatn 

Måned Middel Maks. Ant. obs. Middel Maks. 
Apr92 0,8 8,9 30 0,3 1,2 
Mai 0,9 7,3 31 0,3 0,9 
Juni 0,5 1,4 30 0,3 0,8 
Juli 0,5 2,6 31 <0,1 0,1 
Aug 0,3 1,0 31 0,1 0,4 
Sep 1,1 9,6 30 0,3 1,9 
Okt 0,4 2,2 31 0,5 4,7 
Nov 0,4 3,5 30 0,4 4,8 
Des 0,6 4,3 31 0,2 0,7 
Jan 93 1,8 21,5 31 0,4 4,3 
Feb 0,5 5,5 28 0, 1 1,1 
Mars 03 24 31 0 1 07 

Ant. obs. 
30 
31 
30 
31 
31 
30 
31 
30 
31 
31 
28 
31 

Ant. obs. 
30 
31 
30 
31 
31 
30 
31 
30 
31 
31 
28 
31 

NILU OR 49/93 
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Stasjon Tustervatn Stasjon Jergul 

Måned Middel Maks. Ant. obs. Middel Maks. Ant. obs. 
Apr92 0,4 2,2 30 2,5 26,5 30 
Mai 0,3 1,4 31 0,3 2,5 31 
Juni 0,3 0,6 30 0,7 3,2 30 
Juli 0,1 0,4 31 0,2 2,5 31 
Aug 0,1 0,3 31 0,9 8,5 31 
Sep 0,1 0,7 30 0,6 6,5 30 
Okt 0,2 2,4 31 0,4 4,9 31 
Nov 1,3 3,7 30 4,7 36,5 30 
Des 0, 1 0,7 31 0,8 8,8 31 
Jan 93 0,5 0,7 31 1,0 8,3 31 
Feb 0,2 0,6 28 0,4 3,5 28 
Mars 03 1 5 31 1 1 10 9 31 

Stasjon Zeppelinfjellet Stasjon 
(Ny-Ålesund) 

Måned Middel Maks. Ant. obs. Middel Maks. Ant. obs. 
Apr92 0,2 0,9 30 
Mai 0,1 0,3 31 
Juni 0,2 0,4 30 
Juli 0,1 0,2 31 
Aug 0,1 0,1 31 
Sep 0, 1 0,5 30 
Okt 0,4 2,7 31 
Nov 0,1 0,6 30 
Des 0,5 2,7 31 
Jan 93 0,8 2,5 31 
Feb 1,3 5,3 28 
Mars 03 1 0 31 

NILU OR 49/93 
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J\tsv.o.veiititoi<sirivim tio 

Stasjon Osen Stasjon Birkenes 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Halvår Middel Ant. obs. >50 >00 Middel Ant. obs. >50 >00 

Apr. 92- 
seo.92 03 183 09 183 
Okt. 92- 
mar. 93 05 182 07 182" 

Stasjon Skreådalen Stasjon Kårvatn 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Halvår Middel Ant. obs. >50 >00 Middel Ant. obs. >50 >00 

Apr. 92- 
seo.92 07 183 02 183 
Okt. 92- 
mar. 93 07 182 03 182 

Stasjon Tustervatn Stasjon Jergul 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Halvår Middel Ant. obs. >50 >00 Middel Ant. obs. >50 >00 

Apr. 92- 
seo.92 02 183 09 183 
Okt. 92- 
mar. 93 04 182 1 4 182 

Stasjon Zeppelinfjellet Stasjon 
(Ny-Ålesund) 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Halvår Middel Ant. obs. >50 >00 Middel Ant. obs. >50 >00 

Apr. 92- 
seo.92 01 183 
Okt. 92- 
mar. 93 06 182 

NILU OR 49/93 
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.. : 

Miliil~@til:Jimmli :::: i : ::::::::::::i:: 

Stasjon Osen Stasjon Birkenes 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >8 >12 Middel Maks. obs .. >8 >12 
Apr92 1,6 7,2 30 2,5 7,7 30 
Mai 2,0 8,7 31 1 3,7 19, 1 31 4 3 
Juni 1,2 4,8 30 2,5 10,9 30 2 
Juli 1,2 5,3 31 2,2 9,3 31 1 
Aug 0,8 3,1 31 1,9 5,6 31 
Sep 1,4 5,1 30 2,2 8,7 30 2 
Okt 0,9 2,9 31 1,0 3,5 31 
Nov 0,7 2,8 30 0,7 2,6 30 
Des 0,9 3,8 31 1,9 10,3 31 1 
Jan 93 1,4 10,2 31 1 1,9 12,0 31 2 
Feb 0,7 3,9 28 1,3 4,9 28 
Mars 09 55 31 2.2 95 31 2 

Stasjon Skreådalen Stasjon Kårvatn 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >8 >12 Middel Maks. obs. >8 >12 
Apr92 2,1 7,2 30 1,0 3,2 30 
Mai 3,5 22,2 31 3 2 2,6 13,6 31 3 
Juni 2,2 7,5 30 1,7 7,0 30 
Juli 1,8 7,3 31 0,6 2,3 31 
Aug 1,4 5,3 31 0,5 1,3 31 
Sep 2,0 8,0 30 1,1 5,6 30 
Okt 1,2 4,0 31 1,0 3,3 31 
Nov 0,5 1,2 30 0,4 1,4 30 
Des 1,7 8,5 31 1 0,4 1,3 31 
Jan 93 2,1 11,7 31 3 0,4 2,2 31 
Feb 1,0 4,1 28 0,4 1,4 28 
Mars 20 80 31 09 50 31 

NILU OR 49/93 
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Stasjon Tustervatn Stasjon Jergul 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >8 >12 Middel Maks. obs .. >8 >12 
Apr92 1,4 4,1 30 2, 1 5,5 30 
Mai 1,6 5,6 31 1,4 7,5 31 
Juni 1,2 6,3 30 1,2 5,5 30 
Juli 0,5 3,2 31 0,7 5, 1 31 
Aug 0,5 1,5 31 1,4 10,8 31 1 
Sep 1,0 5,4 30 1,6 6,9 30 
Okt 0,6 1,6 31 0,5 1,4 31 
Nov 1,0 2,3 30 2,2 7,1 30 
Des 0,4 1,7 31 0,7 2,2 31 
Jan 93 0,6 4,2 31 1,0 4,5 31 
Feb 0,8 2,2 28 1, 1 4,2 28 
Mars 1 2 65 31 1 1 6,2 31 

Stasjon Zeppelinfjellet Stasjon 
(Ny-Ålesund) 

Ant. obs. Ant. obs. 
Ant. Ant. 

Måned Middel Maks. obs. >8 >12 Middel Maks. obs. >8 >12 
Apr92 1,3 2,4 30 
Mai 0,5 1,2 31 
Juni 0,4 0,9 30 
Juli 0,2 0,7 31 
Aug 0,1 0,4 31 
Sep <0,1 0,3 30 
Okt 0,4 1,5 31 
Nov 0,5 1,5 30 
Des 0,5 1,0 31 
Jan 93 0,7 1,5 31 
Feb 1,0 3,6 28 
Mars 08 2 1 31 

NILU OR 49/93 
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Stasjon 

Mid- Ant 
Halvår del obs. 
Apr. 92- 
seo.92 1 3 183 
Okt. 92- 
mar. 93 09 182 

Stasjon 

Osen Stasjon Birkenes 

Prosent av ant. obs. Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. 

>2 >4 :>8 >12 :>30 del obs. >2 >4 :>8 >12 >30 

230 66 05 25 183 399 202 49 1 6 

126 38 05 15 182 236 99 27 

Skreådalen 

Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. 

Halvår del obs. >2 >4 :>8 >12 
Apr. 92- 
seo.92 22 183 322 17 5 1 6 1 1 
Okt. 92- 
mar. 93 1 4 172 19 2 77 22 

Stasjon Tustervatn 

Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. 

Halvår del obs. >2 >4 :>8 >12 
Apr. 92- 
sep.92 10 183 14 8 44 
Okt. 92- 
mar. 93 08 182 60 16 

Stasjon Zeppelinfjellet 
(Ny-Ålesund) 

Prosent av ant. obs. 

Stasion Kårvatn 
Prosent av ant. obs. 

Mid- Ant. 
>30 del obs. >2 >4 :>8 >12 >30 

1 3 183 169 66 1 6 05 

06 182 38 1 1 

Stasjon Jergul 

Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. 

:>30 del obs. >2 >4 :>8 >12 >30 

1 4 183 25 7 66 05 

1 1 182 148 49 

Stasjon 

Prosent av ant. obs. 
Mid- Ant. Mid- Ant. 

Halvår del obs. >2 >4 :>8 >12 >30 del obs. >2 >4 :>8 >12 >30 
Apr. 92- 
seo.92 04 183 1 1 
Okt. 92- 
mar. 93 07 182 22 

NILU OR 49/93 
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Vedlegg E 

Datavedlegg, 
tidligere overvåkingsstasjoner for luftforurensning 

fra biltrafikk i Oslo 

NILU OR 49/93 



NILU OR 49/93 
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Tabell El: Måleresultater for NOx (µg/m3) i vintersesonengen (januar-februar). 
Januar Februar Gjennom- 3 høyeste Ant. 

snitt døanverdier døan 
St. Olavs gate 
1981 559 512 536 1 236 1 203 1 050 57 
1982 409 269 339 1183 907 864 59 
1983 363 490 427 983 978 881 58 
1984 412 339 376 1 020 873 860 60 
1985 - 462 (462)1 915 801 760 31 
1986 469 504 487 1 302 887 886 57 
1987 451 465 459 1 240 993 914 48 
1988 327 330 328 683 651 633 47 
1989 445 310 381 1 076 1 062 832 59 

Pilestredet 
19902 126 113 120 344 271 256 59 
1991 437 197 317 1116 1102 1 060 52 
1992 5763 392 484 1169 1 079 1 035 54 
1993 284 345 315 1 218 738 664 53 

Nordahl Bruns gate 
1981 145 113 129 473 371 363 57 
1982 152 102 127 397 352 334 59 
1983 119 190 155 543 478 444 59 
1984 91 66 79 255 251 246 60 
1985 - 181 (181)1 461 399 385 31 
1986 219 210 215 939 563 484 57 
1987 - - - - - - - 
1988 93 114 101 321 192 183 44 
1989 166 97 133 539 441 358 59 
19902 58 47 53 154 115 115 55 
1991 249 95 172 736 727 663 59 
1992 213 138 176 756 678 613 60 
1993 90 135 113 624 388 318 59 

Strømsveien 
1989 682 513 602 1 519 1 352 1 264 59 
19902 378 302 340 1140 795 784 59 
1991 823 470 647 1 816 1 791 1 771 59 
1992 8123 639 726 1 859 1 743 1 618 53 
1993 483 582 533 1 914 1 809 1 489 54 

Etterstadsletta 
1989 (106) 60 701 430 319 148 29 
19902 57 41 49 260 186 160 54 
1991 264 90 177 786 750 593 59 
1992 2813 164 223 847 816 761 53 
1993 100 144 122 848 637 458 59 

1) Bare februar 
2) Februar~ ffiafS.-------------------------- 
3) 8.-31.1. 

NILU OR 49/93 
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Tabell E2: Målestatistikkfor NOx (µg/m3) i vintersesongen (januar-februar). 
3 høyeste timeverdier Prosentiler Middel- Ant. 

Ar Periode 1 2 3 I Snitt 99 95 50 verdi data 
St Olavs gate 
1980-81 01.12.-28.02 2820 2530 2470 2610 2000 1380 320 474 1 901 
1982 22.12. --03.03. 2310 2270 2150 2240 1750 930 225 322 1664 
1983 01.01.-28.02. 1860 1860 1820 1850 1670 1200 280 427 1366 
1984 29.12.-29.02. 2360 2260 2050 2220 1500 960 275 371 1477 
1985 29.01.-28.02. 1530 1 517 1 461 1503 1 310 1040 360 465 702 
1986 03.01.-28.02. 2660 2523 2475 2553 1820 1260 400 486 1359 
1987 08.01.-28.02. 2193 1998 1992 2061 1645 1199 351 459 1135 
1988 01.01.-16.02. 1 616 1534 1504 1 551 1171 903 254 328 1107 
1989 01.01.-28.02. 2173 2123 2058 2118 1626 1 119 269 381 1406 
PIiestredet 
1990 01.02.-31.03. 683 647 598 642 496 331 91 120 1406 
1991 01.01.-28.02. 2815 2530 2194 2513 1603 1 217 199 315 1 227 
1992 07.01.-29.02. 2319 2200 2192 2237 1923 1208 353 484 1 264 
1993 07.01.-28.02. 3147 3108 2693 2983 1480 945 210 315 1 260 
Nordahl Bruns gate 
1980-81 01.12.-28.02 1300 1230 1 000 1180 850 450 75 131 2401 
1982 22.12. --03.03. 850 800 650 770 560 360 77 118 1 672 
1983 01.01.-28.02. 1170 1 090 1 060 1 110 800 520 90 153 1 397 
1984 29.12.-29.02. 1 000 860 650 840 560 275 37 77 1 481 
1985 29.01.-28.02. 900 760 760 810 720 520 130 176 727 
1986 03.01.-28.02. 1 520 1 270 1 200 1330 1150 700 140 215 1 368 
1987 - - - - - - - - - - 
1988 01.01.-16.02. 752 608 570 643 439 231 80 101 1 031 
1989 01.01.-28.02. 1 206 1099 1 029 1 111 757 456 87 133 1406 
1990 01.02.-31.03. 429 342 336 369 226 147 40 53 1344 
1991 01.01.-28.02. 1 723 1 601 1 411 1578 1074 660 93 180 1 410 
1992 01.01.-29.02. 1434 1405 1404 1 414 1 004 638 104 176 1423 
1993 01.01.-28.02. 1682 1 512 1386 1 527 800 415 61 113 1405 
Strømsveien 
1989 01.01.-28.02. 3446 3184 3163 3264 2585 1703 440 602 1400 
1990 01.02.-31.03. 2 231 2230 2138 2199 1596 991 234 340 1 410 
1991 01.01.-28.02. 3428 3403 3366 3399 3017 1997 439 643 1 407 
1992 08.01 .-29.02. 3637 3451 3283 3457 2684 1976 547 726 1 217 
1993 01.01.-28.02. 4 311 2433 3412 3 719 2890 1860 325 533 1 280 
Etterstadsletta 
1989 25.01.-28.02. 1346 1128 1 114 1196 852 275 28 70 688 
1990 01.02.-31.03. 1 015 703 581 766 420 189 25 49 1 295 
1991 01.01.-28.02. 1454 1454 1454 1454 1 202 782 74 176 1 410 
1992 08.01.-29.02. 1865 1834 1 827 1842 1532 852 99 223 1 239 
1993 01.01.-28.02. 1873 1735 1 616 1 741 1 080 565 33 122 1408 
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Tabell E3: Måleresultater for NO2 (µg/m3) i vintersesongen (januar-februar). 
Kontinuerlig registrering. 

År Januar Februar Gi.snitt 3 høveste døanverdier Ant.døan 
St. Olavs gate 

I I I I I I 1989 ·, 59 58 58 93 80 79 59 
PIiestredet 
19901 38 38 38 65 58 58 59 
1991 64 42 53 127 126 116 52 
1992 692 63 66 129 126 97 54 
1993 53 55 54 120 94 80 53 
Nordahl Bruns gate 
1989 46 44 45 67 65 64 59 
19901 31 31 31 53 51 51 57 
1991 61 43 52 127 123 99 59 
1992 48 44 46 112 106 88 60 
1993 38 51 45 123 123 89 59 
Strømsveien 
1989 71 59 65 119 115 113 59 
19901 55 59 57 97 94 87 59 
1991 92 79 86 277 233 230 59 
1992 832 72 78 202 148 138 53 
1993 63 68 66 156 156 127 54 
Etterstad 
1989 - 32 (32)2 53 50 45 15 
19901 28 24 26 61 54 51 54 
1991 54 39 47 114 109 93 59 
1992 523 40 46 127 97 90 53 
1993 32 40 36 112 105 89 59 

1) Februar og mars. 
2)8.-31.1. 
3)9.-31.1. 

Tabell E4: Målestastikkfor NO2 (µg/m3) i vintersesongen (januar-februar). 
Kontinuerlig registrering. 

3 høyeste timeverdier Prosentiler Middel- Ant. 
Ar Periode 1 2 3 I Snitt 99 95 50 verdi data 
St. Olavs rate 

I I 1406 1989 01.01.-28.02. I 155 154 151 I 153 I 120 93 58 58 
PIiestredet 
1990 01.02.-31.03. 108 97 95 100 83 69 37 38 1406 
1991 01.01,-28.02. 224 197 193 205 159 117 51 53 1 227 
1992 07.01.-29.02. 210 210 197 206 152 118 63 66 1 264 
1993 07.01.-28.02. 238 226 220 228 150 105 52 54 1 260 
Nordahl Bruns gate 
1989 01.01,-28.02. 96 88 83 89 79 72 46 45 1406 
1990 01.02.-31.03. 80 77 70 76 67 56 30 31 1344 
1991 01.01.-28.02. 190 181 169 180 153 106 50 52 1 410 
1992 01.01,-29.02. 194 169 169 177 134 92 44 46 1423 
1993 01.01.-28.02. 298 254 215 256 165 96 40 45 1405 
Strømsveien 
1989 01.01.-28.02. 209 208 201 206 159 122 63 65 1400 
1990 01,01.-31.03, 134 131 130 132 115 98 55 57 1 410 ·--· n,t n<t l'\O -- --· .,.,, ·-· -- -· '1-1" 7n Qt, . --~ 
1992 08.01.-29.02. 324 317 297 313 246 149 70 78 1 217 
1993 01.01.-28.02. 302 301 279 294 220 136 62 66 1 280 
Etterstadsletta 
1989 13,02.-28.02. 98 85 84 89 79 66 28 32 361 
1990 01.02.-31.03. 117 90 86 98 75 61 21 26 1 295 
1991 01.01.-28.02. 184 184 175 181 150 106 44 47 1 410 
1992 08.01.-29.02. 246 231 214 230 175 98 43 46 1 239 
1993 01.01.-28.02. 233 224 224 227 148 87 28 36 1 407 
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Figur El: Gjennomsnittskonsentrasjoner av NOx og NO2 i Nordahl Bruns gate 
ved ulike vindretninger i periodenjanuar-februar 1993 (µg/ml). 
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Figur E2: Gjennomsnittskonsentrasjoner av NOx og NO2 i Pilestredet ved ulike 
vindretninger i periodenjanuar-februar 1993 (µg/m3). (Vindfra 
Nordahl Bruns gate.) 
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Figur E3: Gjennomsnittskonsentrasjoner av NOx og NO2 ved Etterstadsletta ved 
ulike vindretninger i perioden januarfebruar 1993 (µg/m3). (Vindfra 
Nordahl Bruns gate.) 
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Figur E4: Gjennomsnittskonsentrasjoner av NOx og NO2 ved Strømsveien ved 
ulike vindretninger i periodenjanuar-februar 1993 (µg/ml). (Vindfra 
Nordahl Bruns gate.) 
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Tabell ES: Måleresultater for svevestøv (µg/m3) i vintersesongen (februar). 
Gjennomsnitt Maks. verdi 

Ar Fin I Grov I Total Fin I Grov I Total Ant. 
(d<2,5 µm) (2,5<d<10 µm) 

St Olavs gate 
1985 46 9 56 116 22 138 37 
1986 40 37 77 66 124 187 36 
1987 - - - - - - - 
1988 44 86 129 81 409 462 10 
1989 20 67 87 40 147 182 27 
Pilestredet 
1990 14 34 48 31 99 115 27 
1991 18 32 50 30 93 119 28 
1992 25 59 84 52 160 193 28 
1993 21 49 70 66 164 230 23 
Nordahl Bruns gate 
1985 37 8 45 107 23 130 36 
1986 27 12 40 47 32 74 36 
1987 - - - - - - - 
1988 - - - - - - - 
1989 14 30 43 40 157 180 26 
1990 12 16 28 26 37 48 27 
1991 15 13 28 34 44 65 26 
1992 16 18 34 32 52 77 26 
1993 16 12 28 52 49 87 26 
Strømsveien 
1989 30 101 130 58 223 269 26 
1990 24 67 91 55 265 320 25 
1991 26 48 74 63 167 230 27 
1992 32 57 89 67 196 250 28 
19931 20 36 56 45 108 138 15 
Etterstadsletta 
1989 9 14 23 35 50 62 27 
1990 11 11 22 23 57 73 28 
1991 13 11 24 38 36 74 28 
1992 15 14 29 35 36 74 28 
1993 11 15 26 45 56 101 24 
1 Mangler mye data i første halvdel av februar, da nivået ved de andre stasjonene var høyere enn i annen 
halvdel av måneden 
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